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Esquema da Rede de Transporte

’
seifD.4 SEp [E4IND) /

A
.
Y oo8

S0UIR1 5341 (g)

sous1 s1oq (z)

opdmsaqng s

jeaual) 3o

OIAWEUODIIS BP OISO4 $d
31100 3p 01504 24

OIUBLIBUOIDIAG NO 21JODIP 50150 | SIOIWISAQNS 5

OESRULIOJSURI| 3P SOIS0J ¥
seuajeq ap [euad [@
sa.ej0g sanbuey @

s0d1|03 sanbued @
SEJLNR|20UPIH SIENURD) @
SEJULIP] SIBIUDD) [

[T e
seyur]
A 99
Al 0f
M09
VL0 32
u -. M0 S
i e | .
vas3o @ xoau..* ,E._u._a... e 2o
v @, & o
\ ...... .n... TV1D 3 a0
©-._e V1039 -
& casos tp g PN
80484 "%
odsighop oy
e T N =
\, jexo od.ueg op Bauog
N
ra¥3n
UoL] 01404



Empresa de Electricidade da Madeira \\‘\

GWh 2017 2018 2019 2020 2021
Madeira 491,03 481,76 498,98 448,41 442,33
Hidroelétrica 73,88 92,45 40,50 61,12 78,91
Termoelétrica (Vitéria) 417,15 389,31 458,48 387,29 363,42
Porto Santo 30,34 30,29 32,20 30,32 33,03
Termoelétrica 30,34 30,29 32,20 30,32 33,03
Total RAM 521,37 512,05 531,17 478,73 475,35

GWh 2017 2018 2019 2020 2021
Madeira 357,23 361,61 361,74 348,74 390,78
Hidroelétrica 4,19 4,87 3,94 3,92 4,50
Edlica 83,11 100,69 94,08 83,81 128,67
Termoelétrica (Canical) 192,54 192,32 192,60 193,03 193,42
Residuos 47,61 34,95 40,93 40,74 35,06
Fotovoltaica* 29,78 28,78 30,18 27,23 29,13
Porto Santo 5,08 4,99 4,97 4,58 4,73
Edlica 1,33 1,29 1,18 0,88 0,94
Fotovoltaica* 3,75 3,71 3,79 3,70 3,80
Total RAM 362,31 366,60 366,70 353,31 395,51

*Inclui PRE (“Producdo em Regime Especial”, DL 312/2001), microproducao (DL 363/2007) e miniproducao (DL 34/2011)

Central de Bombagem Central de Bombagem Central de Baterias

dos Socorridos Calheta lll do Porto Santo
Itha Madeira Madeira Porto Santo
Barramento de ligacao Vitéria 60 kV Lombo do Doutor 60 kV  Vila Baleira 30 kV
Poténcia instalada (MW) 11,25 16,50 4,32
Capacidade instalada (MWh)* 40,00 100,00 3,31
Entrada em Operacao 2006 2021 2019

*A capacidade de bombagem depende do volume de armazenamento em ambas as camaras de carga e das afluéncias de agua

GWh Emissao para a rede Fornecimento a Clientes
Madeira 821,13 752,73
Porto Santo 34,86 33,68
Total RAM 855,98 786,41

2017 2018 2019 2020 2021

Madeira

N.° 29 29 29 29 29

Poténcia instalada (MVA) 581 581 591 601 626
Porto Santo

N.° 3 3 3 3 3

Poténcia instalada (MVA) 20 20 20 20 20
Total RAM

N.° 32 32 32 32 32

Poténcia instalada (MVA) 601 601 611 621 646
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2017 2018 2019 2020 2021

Madeira
N.° 1661 1665 1668 1671 1680
Poténcia instalada (MVA) 724.8 7264 730,2 727.6 731.1
Porto Santo
N.° 91 91 93 94 95
Poténcia instalada (MVA) 30,8 30,8 31.4 32,0 31.8
Total RAM
N.° 1752 1756 1761 1765 1775
Poténcia instalada (MVA) 755,6 757,2 761,6 759,5 762,9
km* Madeira Porto Santo RAM
BT 3190,05 132,60 3 322,65
Aérea 2 495,09 44 43 2 539,52
Subterranea 694,95 88,18 783,13
6,6 KV 1185,70 75,24 1260,94
Aérea 416,47 12,58 429,04
Subterranea 769,24 62,66 831,90
30 kv 306,85 20,47 327,32
Aérea 170,36 0,00 170,36
Subterranea 136,50 20,46 156,96
60 kV 102,99 - 102,99
Aérea 74,16 - 74,16
Subterranea 28,84 - 28,84
Total RAM 4 785,60 228,31 5013,91

* Extensdo planimétrica, baseada no cadastro SIT-GeoEEM (Sistema de Informacdo Técnica Georeferenciada da EEM), em
31/12/2021. Na extensao da Rede BT, ndo se consideram os trocos BT Ramais e a rede IP.

2017 2018 2019 2020 2021

Madeira
N.° Consumidores 133012 134103 135408 136417 137582
Consumo (GWh) 762,20 759,55 774,80 719,44 752,73
Doméstico e Agricola 238,40 253,42 252,07 267,32 280,00
Comeércio e Servicos 365,93 349,98 365,45 300,97 322,15
Servicos Publicos 55,96 53,54 55,98 51,80 52,77
Industria 31,55 32,32 31,92 31,32 31,98
[luminacao Publica 70,36 70,29 69,39 68,04 65,82

Porto Santo
N.° Consumidores 4 667 4703 4753 4766 4833
Consumo (GWh) 32,00 31,75 33,64 31,22 33,68
Doméstico e Agricola 6,37 6,56 6,55 6,89 7.20
Comércio e Servicos 19,83 19,89 21,04 18,80 20,53
Servicos Publicos 2,08 1,95 2,17 1,89 2,10
Industria 1,91 1,63 2,26 2,08 2,31
[luminacao Publica 1,81 1,72 1,62 1,57 1,54

Total RAM
N.° Consumidores 137679 138806 140161 141183 142415
Consumo (GWh) 794,20 791,30 808,44 750,66 786,41
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2017 2018 2019 2020 2021
N.¢ de Trabalhadores 703 680 670 651 653
€000 2017 2018 2019 2020 2021
Volume de negécios 173140 176 651 196845 175284 201094
Investimento 35296 44 404 55722 34716 34 043

Sintese

Num contexto de fortes restricoes a normal atividade econdmica decorrentes da pandemia COVID-19,
a economia mundial registou, em 2020, uma contracao historica de 3,1%. No entanto, o ano de 2021,
fica marcado por uma recuperacao dos niveis de atividade econdmica. O desenvolvimento de vacinas
e a implementacdo de programas de vacinacdo, essencialmente nos paises mais desenvolvidos,
contribuiram decisivamente para a recuperacdo da confianca econdmica. Ainda assim, durante o
ano de 2021, o surgimento de novas variantes do virus obrigou a novos periodos de confinamento e
a adocao de medidas restritivas ao normal desenvolvimento das atividades.

0 ano de 2021 fica igualmente marcado por disrupcoes nas cadeias de fornecimento, do aumento
abrupto dos custos de logistica e transporte, e ainda, no aumento generalizado dos custos de
aquisicao das matérias-primas, muito influenciado por forte recuperacdo na procura.

Paraoano2022,0combate a pandemia continuaradaserfundamental, no entanto, novas adversidades,
certamente, surgirdo em virtude do conflito armado em territério ucraniano, para além da catastrofe
humanitaria que ja provocou ao povo daquele pais, esta guerra esta a deixar um rasto inimaginavel
de destruicao, que tera inevitaveis repercussoes em toda a economia mundial.

A nivel nacional, as regidoes mais dependentes do turismo, como o Algarve e a Madeira, foram as
mais penalizadas no ano de 2020, fruto do impacto direto da pandemia na sua economia. Neste
enquadramento, em 2020, o Algarve registou uma reducao de 16,7% do PIB e a Regido Auténoma da
Madeira de 14,3%, valores acima da contracao registada em todo o Portugal, que foi de 8,4%. Todavia,
o elevado grau de compromisso na implementacao das regras e metas orcamentais definidas pelo
Governo Regional da Madeira, permitiram alcancar uma diminuicdo sustentada do nivel da divida
publica global da Regiao, sendo que com os dados referentes ao quarto trimestre de 2021, mostram
que o racio de divida em relacao ao PIB é, na Madeira, de 108,5%, o que compara com 127,4% em
Portugal.

No que respeita ao turismo, na Madeira em 2021, os dados disponiveis indicam um crescimento
significativo face aos nUmeros registados no ano anterior, em +81,4%, ainda assim um valor inferior
relativamente ao ano de 2019, tendo-se registado cerca de 5,0 milhoes de dormidas.

Por fim, de salientar que as mudancas que a pandemia exigiu nos sistemas de informacao e
comunicacdo com os clientes, na difusdo do “contact center” e do “online”, no predominio das
relacoes digitais em detrimento das relacoes humanas, provocou um significativo conjunto de
alteracoes nas relacdes entre as empresas e os clientes, que podem vir a aportar e a estimular
ganhos de produtividade. Todavia, importa salientar, a importancia dos investimentos realizados
na area tecnoldgica e de sistemas de informacdo, que permitiram o reforco das competéncias da
EEM, as quais se revelaram fundamentais na capacidade de adaptacao da Empresa na relacao com
os seus clientes, assegurando sob qualquer circunstancia o fornecimento de energia elétrica e a
estabilidade do sistema elétrico na Madeira. Nao obstante, o quadro de elevada incerteza e com os
dados disponiveis, nao se perspetivam efeitos que ponham em causa o servico publico essencial de
provimento de energia elétrica e o compromisso da EEM para com a Regidao Auténoma da Madeira.
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No que respeita a atividade da EEM, o COVID-19 teve um impacto tremendo no ano de 2020, que se
traduziu numa reducao da procura referida a emissao, de 7,2%, face ao ano anterior. O ano de 2021
foi ainda significativamente afetado pela COVID-19, apesar de registar uma melhoria relativamente a
2020, traduzindo-se num acréscimo da emissao de energia de 4,9%. No entanto, quando comparado
com 2019, ano pré-COVID-19, verifica-se que a emissao ficou 2,7% aquém.

Em face da retracdo generalizada da atividade econdmica, causada pelo virus SARS-CoV-2,
originando impactos sem precedentes e severas consequéncias de ordem econdémica e social a
escala mundial, foi criado pelo Conselho Europeu um instrumento temporario de recuperacao, o

Plano de Recuperacao e Resiliéncia (PRR]). A EEM candidatou vérios projetos tendo em conta as

especificidades da ilha da Madeira, enquanto regido insular e ultraperiférica, distante das grandes

redes energéticas continentais, estando neste momento a implementar as seguintes medidas:

e Remodelacdo integral da central hidroelétrica da Serra de Agua, incluindo a substituicao dos
grupos produtores e demais componentes hidraulicos e conduta forcada.

e Uma nova central de Baterias para a ilha do Porto Santo com uma capacidade minima de 6 MW/12
MWh;

e Uma nova central de Baterias para a ilha na Madeira com uma capacidade instalada minima de 15
MW/15 MWh;

e Remodelacdo da Central Hidroelétrica da Calheta |, no que respeita aos grupos e aos canais
adutores (Escalao da Rocha Vermelhal;

e Um compensador sincrono na itlha da Madeira, com uma poténcia minima da ordem dos 15 MVA,
para suporte da tensao, fornecimento de poténcia de curto-circuito e aumento da inércia do
sistema;

e Substituicao de cerca de 130 000 contadores;

e Sensorizacao e telecomando parcial da rede de distribuicao;

e Modernizacao da rede de iluminacdo publica, com a substituicdo de cerca de 8.750 pontos de luz
integrados num sistema de telegestao;

e Desenvolvimentode sistemas de carregamento de veiculos elétricosinteligentes e desenvolvimento
do conceito V26, enquanto instrumentos de gestao da procura e do controlo de rede;

e Operacao em tempo real da rede de distribuicao através do sistema avancado (ADMS]).

Relativamente ao volume total de investimento (consolidado) realizado em 2021, este ascendeu a
34.043 milhares de Euros, apresentando a seguinte distribuicao relativa, por area de atividade: 35,8%
na producao, 10,2% no transporte, 32,1% na distribuicao/comercializacdo e 9,7% em investimento
nao especifico. Os restantes 12,2% foram investidos em empresas participadas da EEM.

Producao

0 investimento total consolidado realizado no sector da producao ascendeu a 12.189 milhares de

Euros, sendo de destacar os seguintes desenvolvimentos:

e Conclusaodascomponentesoperacionaisdo projeto de Ampliacao do Aproveitamento Hidroelétrico
da Calheta (Calheta Ill);

e Recuperacao de varios trocos de canais, de modo a garantir a aducao de agua em condicoes de
seguranca;

e Conclusao da adaptacao das centrais hidroelétricas dos Socorridos e Calheta de Inverno (Calheta
1), para funcionamento em compensacao sincrona;

e |nicio dos trabalhos paraainstalacdo do primeiro sistema de baterias, para substituicdo de reserva
girante, na itlha da Madeira;

e Ampliacao da rede de incéndios da CTV;

e Recuperac3o de estruturas metalicas da Central Hidroelétrica dos Socorridos - Covao/ Ameixieira/
Faja Escura;

e Upgrade dos automatos dos Grupos 3 e 4 e do Sistema de Comando e Controlo da CTPS;

e Trabalhos de reabilitacao do exterior da CTPS;
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Transporte

O investimento total consolidado realizado no sector do transporte atingiu 3.461 milhares de Euros,
sendo de assinalar os seguintes marcos:

Nas subestacdes/postos de corte:

e Conclusao do reforco estrutural do Edificio do Amparo;

e Conclusao da empreitada de remodelacao Subestacao Central Porto Santo;

e Conclusao dos trabalhos de execucao da empreitada da Subestacao do Canical - Retrofit das
Caixas de Cabos;

» Beneficiacao de diversas subestacoes

Na rede de transmissao, assinalam-se as seguintes realizacoes:

e Conclusao da ligacao a 60kV entre a SE Canical - Central Térmica do Canical;

e Aquisicdo de equipamento de diagnostico de cabos AT/MT;

e Conclusao da ligacao subterranea entre a Subestacao Vila Baleira e o Ribeiro Salgado na ilha do
Porto Santo;

e Construcdo de condutas em novasvias rodoviarias, onde se destacam as ligacoes das Vias Expresso
entre a Ponta do Pargo e a Faja da Ovelha e entre Santana e Boaventura;

e Remodelacao de diversas Linhas AT-MT;

e Remodelacao de Apoios Metalicos.

Relativamente ao Servico de Telecomunicacdes, é de referir a expansao da rede de fibra 6tica em
cerca de 93 km, com implantacao unicamente na ilha da Madeira, essencialmente em projetos de
expansao e reforco da rede de telecomunicacao até algumas infraestruturas da EEM, com rede
inexistente ou fraca abrangéncia. A rede de telecomunicacoes contou com algumas remodelacoes
de rede, nomeadamente com a otimizacao dos recursos/infraestruturas existentes, com a transicao
de trocos de fibra otica aéreos para rede subterrdnea e upgrade das redes telefdnicas existentes.

No que concerne ao Servico de Despacho, é de salientar o prosseguimento da implementacdo da 22
fase do projeto SCADA-ADMS, o desenvolvimento do sistema OMS, contemplando a integracao dos
sistemas WFM e IVR, e a alteracao da infraestrutura de telecomunicacoes das RTU para a nova rede
MPLS.

Distribuicao/ Comercializacao

0 investimento total consolidado realizado no sector da distribuicdo/comercializacdo ascendeu a

10.958 milhares de Euros, sendo de destacar os seguintes factos:

e Ligacao a rede de 9 novos postos de transformacao de servico publico;

e Ligacao a rede de 8 novos postos de transformacao de servico particular;

e Remodelacdo de 12 postos de transformacdo publicos;

e Construcdo de aproximadamente 11,9 km de rede de média tensao;

e Remodelacao de 11,1 km de rede de média tensao;

e Construcao de 16,5 km de rede de baixa tensao;

e Remodelacao de 73,7 km de rede de baixa tensao;

e Instalacdo de 238 novos focos de iluminacao publica;

e Substituicdo de 1.632 focos de iluminacao publica;

e As vendas de energia elétrica ascenderam a 752,73 GWh na ilha da Madeira e a 33,68 GWh na ilha
do Porto Santo, perfazendo um total de 786,41 GWh na RAM;

e O numero médio de clientes ligados a rede em 2021 ascendeu a 137.582 e 4.833 na ilha da Madeira
e na ilha do Porto Santo, respetivamente.

11
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Outras realizacoes

Os investimentos realizados em areas nao especificas, de caracter transversal a Empresa
nomeadamente: sistemas de informacao, instalacoes de uso geral, ferramentas e equipamentos de
seguranca, ascenderam a 3.295 milhares de Euros. Neste dominio, destacam-se as instalacoes e
sistemas de informacao, sendo de referir os seguintes projetos:

Adaptacdo do edificio Pestana Junior, remodelacdo do “Data Center” e a recuperacao das casas de
apoio das centrais hidroelétricas;

Aquisicdo de sete viaturas elétricas para a frota da EEM;

Aquisicao e substituicao de ferramentas e equipamentos de protecao individual;

Aquisicao de mobiliario e equipamento administrativo;

Diversos desenvolvimentos na plataforma SAP que visam responder, essencialmente, as
necessidades de regulacao, legais e de atualizacao tecnoldgica, e evolucao nos processos de
negdcio e administrativos;

Melhorias implementadas no processo de integracao e controlo entre as varias plataformas
aplicacionais da EEM;

Servicos Colaborativos - A EEM continuou o desenvolvimento das ferramentas colaborativas,
nomeadamente a componente de Intranet desenvolvida sobre Microsoft Sharepoint, permitindo
assim consolidar a desmaterializacao dos processos administrativos da EEM;

Servico ao Cliente - Foram realizados varios investimentos nos diversos canais de interacao com
os clientes EEM, destacando-se o Servico de Apoio ao Cliente (Contact Center), o Servico EEM
Online - Loja Virtual e a rede de Lojas da EEM;

SGE - Sistema de Gestao de Equipas - No que concerne a plataforma de mobilidade da EEM - SGE
(Sistema de Gest&o de Equipas), procedeu-se ao aumento da abrangéncia a novas areas da EEM,
principalmente no que concerne a utilizacao do SAP PM;

Gestao de Manutencao - Em 2021, a EEM continuou com a implementacao do projeto de PM,
“Plant Maintenance” e AEM "Asset Entreprise Management” da SAP, expandindo a sua abrangéncia
a outras areas da empresa, nomeadamente a areas da distribuicao ainda nao abrangida. Durante
este ano, procedeu-se, também, ao desenvolvimento de processos de integracao e adaptacao de
procedimentos de negdcio desta plataforma com as restantes, nomeadamente com a componente
de SAP-MM, SAP-FI, SAP-CO e SGE;

Sistema AMI/MDM - Em 2021, a EEM finalizou o processo de implementacdo da plataforma de
AMI/MDM, onde foram executadas tarefas de adequacdo e melhoria da plataforma de AMI/MDM
[Ecostructure], integracao aplicacional (SAP, SGE, Portal, SGI, Contact Center, etc) e alteracdo de
processos de negdcio, decorrentes desta nova tecnologia nos sistemas fonte (ex. processo de
aquisicao de leituras e processamento das mesmas em Billing);

Seguranca e Protecao de Dados - Em 2021, a EEM continuou a incorporar na sua estratégia
de desenvolvimento, a adocao de solucdes tecnoldgicas e de procedimentos necessarios ao
cumprimento do Regulamento Geral de Protecao de Dados, de modo a garantir ndo s6 a seguranca
da informacao, como também a protecao dos dados pessoais.
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I. Producao

No exercicio de 2021, o investimento total consolidado realizado no sector da producao ascendeu
a 12.189 milhares de Euros, sendo de assinalar a implementacao do primeiro sistema de baterias
na itlha da Madeira, a conclusao das componentes operacionais do projeto de ampliacao do
Aproveitamento Hidroelétrico da Calheta (Calheta Ill), a recuperacao de véarios trocos de canais, o
upgrade dos automatos dos Grupos 3 e 4 e do Sistema de Comando e Controlo da CTPS, a conclusao
da adaptacdo das centrais hidroelétricas dos Socorridos e Calheta de Inverno (Calheta Il] para
funcionamento em compensacao sincrona, e a ampliacao da rede de incéndios da CTV.

A. Ilha da Madeira

Sistema de Armazenamento de Energia com Baterias no Sistema
Elétrico da Ilha da Madeira

A semelhanca do projeto da Central de Baterias do Porto Santo, a EEM tem preconizado um
investimento para a ilha da Madeira, visando apoiar a transicao para uma economia de baixo teor de
carbono, através da promocao da producao de energia proveniente de fontes renovaveis.

O projeto complementara o sistema electroprodutor da ilha da Madeira, com recurso a baterias de
tecnologia de ides de litio e eletrdnica de poténcia avancada, com uma capacidade de 15MW/10MWh,
otimizando-se assim os ativos de geracdo proprios, reduzindo o nimero de geradores térmicos que
asseguram os critérios minimos de seguranca de exploracao da rede, para além de maximizar a
integracao de energia renovavel, pela reducdo da componente termoelétrica e, consequentemente,
as emissoes de CO2 e de outros poluentes atmosféricos.

A instalacao deste sistema encontra-se em bom ritmo de execucao, prevendo-se o seu
comissionamento até agosto do corrente ano.

De assinalar, também, que estando este projeto de armazenamento de energia com baterias,
enquadrado na estratégia regional de maximizacao do aproveitamento de fontes de energia
renovavel, da melhoria da eficiéncia do sistema electroprodutor e da reducao das emissoes de CO2
e considerando-se que se trata de um projeto que contribui para fomentar a integracao de fontes de
energia renovavel, enquadravel na alinea c) do artigo 15.° do RE SEUR (Portaria n® 57-B/2015, de 27
de fevereiro) “Projetos-piloto de armazenamento de energia, nomeadamente de origem renovavel,
excluindo-se sistemas de armazenagem energética por bombagem de agua e respeitando um
TRL igual ou superior a 8", a EEM candidatou este projeto, no seguimento da publicacao do Aviso
POSEUR-01-2019-13, vindo a merecer a sua aprovacao, com uma contribuicdo maxima a fundo
perdido de 7 475 milhares de Euros. Neste ambito, este projeto foi ja objeto de uma comparticipacao
a fundo perdido de 4 861 milhares de Euros.

Aproveitamentos Hidroelétricos

Entre os varios desenvolvimentos realizados durante o exercicio de 2021 nas varias centrais

hidroelétricas, assinalam-se os seguintes:

e Conclusao dos anteprojeto e projeto de execucao da remodelacao integral da Central da Serra de
Agua e substituicao da conduta forcada, tendo ja sido lancado o concurso com sucesso prevendo-se
o inicio dos trabalhos no final do verao do corrente ano. A empreitada terd uma duracao estimada
de 18 meses;

e Conclusao da adaptacao das centrais hidroelétricas dos Socorridos e Calheta de Inverno para
funcionamento em compensacao sincrona;

e Recuperacdo de estruturas metélicas do Covao/Ameixeira/Faja Escura. As obras correspondentes
a camara de carga do Covao e a obra hidraulica da Ameixeira ficaram concluidas em 2021, estando
em fase de conclusao as referentes a obra hidraulica da Faja Escura;

* Recuperacao de varios trocos de canais, de modo a garantir a aducao de agua em condicdes de
seguranca nas centrais hidroelétricas.
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Ampliacao do sistema Hidroelétrico da Calheta (Calheta lll)

Em 2021, assinala-se a entrada em exploracdo da Ultima componente operacional (Bombagem)
do projeto designado por Ampliacdo do Aproveitamento Hidroelétrico da Calheta (Calheta Ill),
constituindo o maior e mais estruturante projeto hidroelétrico na ilha da Madeira, devido ao impacto
que induz no sistema hidrico existente a jusante, a par do contributo para o reforco das componentes
eolica e fotovoltaica, proporcionado pelo armazenamento de energia e pelo sistema de bombagem,
através de diferentes regimes de funcionamento previstos: Producao; Bombagem; Compensacao
sincrona e Compensacao sincrona + Bombagem.

Com a realizacdo deste investimento, estima-se um acréscimo de producao anual liquida de
aproximadamente 15 GWh de origem hidroelétrica, bem como a garantia de 30 MW de poténcia
(equivalente a dois grupos térmicos) em qualquer época do ano. Por outro lado, com a introducao
de um sistema de bombagem com poténcia nominal de 16,5 MW, sera possivel acomodar na rede,
mesmo nos periodos de vazio no Inverno, uma poténcia eélica adicional de valor superior a poténcia
de bombagem, definida em 25 MW a instalar por entidades terceiras (18 MW dos quais ja instalados,
estando os restantes 7 MW em fase de repeticao do concurso, uma vez que o concurso inicialmente
lancado acabou por ficar “deserto”).

Conforme vem sendo referido, a Ampliacdo do Aproveitamento Hidroelétrico da Calheta (Calheta I},
compreendeu as seguintes componentes:

Empreitada 1:

e Construcao da nova central da Calheta, com dois grupos geradores;

e Estacdo elevatoria do Paul da Serra;

e Estacdo elevatoria da Calheta;

¢ Conduta forcada/elevatoria.

Empreitada 2:

e Barragem do Pico da Urze;

* Reservatorio de restituicdo (junto a centrall;

¢ Remodelacdo de canais de aducado (Levada do Lombo do Saldo, levada velha do Paul e levada do
Paul I1).

Empreitada 3:
e Remodelacdo da subestacdo da rede de interligacao e ligacao da central a rede;
¢ Alteracoes de cinco linhas decorrentes da construcao da central Calheta Ill.

A Ampliacdo do Aproveitamento Hidroelétrico da Calheta (Calheta I}, compreende um vasto
conjunto de infraestruturas, sendo que uma parte significativa das mesmas ficaram concluidas e
em operacao no final do ano de 2019, nomeadamente:

e A barragem do Pico da Urze;

e A central hidroelétrica;

¢ A Conduta Forcada/Elevatoéria (no troco comum).

Em 2020, a EEM deu continuidade as restantes componentes que integram o Projeto nomeadamente:
e a continuacao dos trabalhos das estacoes elevatdrias da Calheta e do Paul;

e a construcao do Reservatorio de Restituicao, faltando o seu revestimento;

e a continuacao dos trabalhos de remodelacao de canais de aducao;

e a conclusdo da plantacao de arvores autoctones na zona de Recuperacao Biofisica;

e a conclusao da remodelacao da subestacao do Lombo do Doutor - Fase 2.

Em 2021, as componentes com contributo direto para a exploracao do sistema hidroelétrico
reversivel ficaram concluidas.
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Dado o caracter estruturante e o impacto ao nivel do aproveitamento das energias renovaveis, a EEM
procedeu a candidatura deste projeto a fundos comunitarios, para o periodo 2014-2020, através do
POSEUR (Programa Operacional: Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso de Recursos), que contemplou
uma comparticipacao, a fundo perdido, de 45 milhoes de Euros. A aprovacao formal da candidatura
do Projeto Calheta lll, foi confirmada em junho de 2018, através de decisao da Comissao Europeia de
19-06-2018, na categoria de Grande Projeto (GP). Neste &mbito, é de assinalar a comparticipacao,
ja realizada em 2018, 2019, 2020 e 2021. A restante comparticipacao de subsidio devera ocorrer em
2022.

Remodelacdo da Central Hidroelétrica da Serra de Agua

A Central Hidroelétrica da Serra de Agua é uma das mais antigas da Madeira, tendo-se iniciado
a sua operacao em 1953. Como os seus equipamentos estdao em final de vida util, torna-se
necessario atualiza-los e ajusta-los as novas necessidades do sistema elétricos, tanto ao nivel de
dimensionamento como de novas funcionalidades.

Este projeto, que estd contemplado no PRR, consiste na remodelacdo completa da central,
aproveitando o edificio existente, substituindo os dois grupos geradores por outros de maior poténcia
e todos os equipamentos e sistemas associados, incluindo a substituicao da conduta forcada, dotando
o0 sistema elétrico de maior capacidade e flexibilidade de gestdo do sistema electroprodutor, com
capacidade de fornecer servicos de sistema relevantes, particularmente num contexto de forte
penetracao de energia renovavel. Estd também previsto aumentar a capacidade de armazenamento
dos atuais 10.000 m3 para cerca 30.000 m?.

Remodelacao da Central Hidroelétrica da Calheta | (CTA)

0 Plano de Investimentos da EEM para o periodo 2022-2024 contempla a remodelacdo da Central
Hidroelétrica da Calheta | (CTA I}, que ja conta com 69 anos de exploracdo e a reabilitacdo da levada
da Rocha Vermelha, enquanto principal adutor de dgua a esta central e de abastecimento de agua
aos concelhos da Calheta e Ponta do Sol, ambas contempladas no PRR. As intervencdes permitirao
melhorar a eficiéncia do sistema e o aumento da producao, decorrente do aumento de eficiéncia dos
grupos geradores e do aumento do caudal afluente, com as obras previstas.

No que se refere a remodelacdo do canal da Rocha Vermelha prevé-se que o caudal afluente
aumente, nao so6 devido ao aumento previso do caudal nominal, mas também a reducao de perdas
ao longo dos seus 12 km de extensao.

A elaboracao dos estudos e projetos associados a remodelacao da central CTA | iniciaram-se no
primeiro trimestre de 2022, prevendo-se efetuar o lancamento do concurso da empreitada de
remodelacdo, bem como do inicio dos referidos trabalhos, no decurso do segundo semestre de 2022.

Asinfraestruturas abrangidas no ambito da presente remodelacdo compreendem o edificio, incluindo
equipamento hidromecéanico e eletromecanico e componente elétrica, as camaras de carga do
Rabacal e da Rocha Vermelha e a beneficiacao das condutas forcadas associadas aos escaldoes da
Rocha Vermelha e Rabacal. Paralelamente ird ser também beneficiada a levada da Rocha Vermelha
em toda a sua extensao, ndo sé em aumento de capacidade, mas também na reducdo de perdas,
aumento da resiliéncia e facilidade de exploracao.
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Central Téermica da Vitoria

A 31 de Dezembro de 2021, o sistema electroprodutor da EEM na ilha da Madeira compreendia uma
central termoelétrica e dez centrais hidroelétricas com uma poténcia instalada total de 246,2 MW,
sendo que 169,7 MW (68,9%]) estao instalados na Central Térmica da Vitéria e os restantes 76,5 MW
(31,1%]) nas centrais hidroelétricas.

Térmica Hidrica Total
N.° de centrais 1 10 11
Poténcia instalada (MW) 169.7 76,5 246,2
Producao (GWh) 363,4 78,9 442,3
Grupo N.°* Pot. Instalada Pot. Max. Cont. Producao Emissdao Combustivel

(MW) (MVA) (MW) (GWh) (GWh)

Central 7.8,9,10 43,0 52,0 34,0 74,3 Fueldleo
Térmica [11,12,13,14,15 57,6 70,2 47,0 96,3 Fueldleo
da Vitoria 16 13,1 16,0 12,8 0,0 Dual-Fuel

17,18,19,20** 56,0 68,2 49,0 192,7 Dual-Fuel
Total - CTV 169,7 206,4 142,8 363,4 355,2

*Grupos 1 a 6 foram desclassificados (n® 1 e n®2em 2012; n®3 e n®4 em 2013; n°5e n® 6 em 2014)
**Ciclo Combinado - Grupo n° 20

Pot. Inst.  Pot. Inst. Producao Emissao Altura de Tipo de
Geracao (MW) Bomb. (MW) (GWh) (GWh) Queda (m) Turbina
Serra de Aqua 5,2 12,5 12,4 430 Pelton
0,5 314 Pelton
Calheta I* 0,5 7.2 7.0 181 Pelton
Calheta Il 7,0 19,2 19,2 637 Pelton
Calheta Il 30,0 59 55 695 Pelton
Ribeira da Janela 3,0 4,4 4,3 398 Pelton
Faja da Nogueira 2,4 2,2 2,1 348 Pelton
Lombo do Brasil 0,5 1,3 1,3 316 Pelton
Santa Quitéria 1,7 0,1 - 212 Pelton
Faja dos Padres 1,7 - - 530 Pelton
Socorridos 24,0 11,3 26,2 26,1 457 Pelton
Total EEM 76,5 1,3 78,9 77,9

*Grupos 1 e 4 da central Calheta | com as poténcias de 1,1 e 2,4 MW foram desclassificados a 31-12-2017, no ambito da
construcao da CTA Il

No exercicio de 2021, a energia produzida pelas diferentes centrais elétricas da EEM, na ilha da
Madeira, ascendeu a 442,3 GWh, sendo 363,4 GWh (82,2%) de origem térmica e 78,9 GWh (17,8%]) de
origem hidroelétrica.
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A producao hidroelétrica da EEM, em 2021, registou um aumento significativo, face ao ano de 2020,
mantendo-se, ainda assim, abaixo do valor referente ao ano hidroldgico médio.

A poténcia instalada nos centros electroprodutores de entidades privadas na ilha da Madeira foi de
128,4 MW.

0 quadro seguinte traduz a distribuicao dos produtores independentes, por fonte de energia primaria:

Térmica Hidrica Eolica Residuos Fotovoltaica* Total
N.° de centrais 1 1 11 1 812 826
Poténcia instalada (MW) 36,0 0,7 63,1 8.0 20,6 128,4
Aquisicao (GWh) 193.4 4.5 128,7 35,1 29,1 390,8

*Inclui PRE (“Producao em Regime Especial”, DL 312/2001), microproducao (DL 363/2007) e miniproducao (DL 34/2011).

Em 2021, a energia emitida por estes centros produtores atingiu 390,8 GWh, representando um
aumento de 12,0% relativamente ao ano anterior. Desta energia, 49,5% foi proveniente da Central
Térmica do Canical, 32,9% dos parques edlicos, 9,0% da ETRSU (Residuos), 7,5% dos produtores
fotovoltaicos, incluindo a microproducao, miniproducao e as UPAC, sendo os restantes 1,1% oriundos
da Central Mini-Hidrica da Terca.

A contribuicao dos produtores privados na emissao de energia para a rede da ilha da Madeira
representou 47,4% do valor total.

A reparticao da energia emitida para a rede (sistema EEM e produtores privados) em 2021, na ilha
da Madeira, foi a seguinte:

1 Térmica - Fuel 43,7%
M Térmica - Gas Natural  22,9%

M Hidrica 10,0% /

M Eolica 15,6%
M Residuos 4,3%
Fotovoltaica 3,5%

Assim, em 2021, a componente renovavel ascendeu a 33,4% do total da energia emitida para a rede,
sendo os restantes 66.6% de origem fossil.

A producao de energia edlica registou um crescimento muito significativo na ordem dos 53,5% face
a 2020, em resultado, sobretudo, do reforco da poténcia instalada nesta componente, ocorrido no
ano anterior.
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Os graficos seguintes traduzem a evolucao mensal e anual da emissao, por fonte de energia primaria:
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A ponta anual na itlha da Madeira ocorreu a 20 de dezembro, pelas 19h00, tendo atingido o valor de
144,6 MW, o que representa um aumento de 4,2%, face ao ano anterior.
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0 consumo de combustiveis e de lubrificantes na Central Térmica da Vitéria ascendeu a 41.047
milhares de m? de gas natural, 37.601 toneladas de fueldleo, 1.117 milhares de litros de gasodleo e
de 305 milhares de litros de dleo lubrificante.

Gas Natural Fuelodleo Gasoleo Oleo
(103 m3) (t) (k Litros) (k Litros)
Central Térmica da Vitéria 41 047 37 601 1117 305

B. Ilha do Porto Santo

O sistema electroprodutor daitlha do Porto Santo compreende uma central termoelétrica, um parque
eolico, um parque fotovoltaico e vinte instalacdes de mini e microproducédo.

Sistema de Armazenamento de Energia com Baterias no Sistema Elétrico da Ilha do Porto Santo

No seguimento do sistema de Armazenamento de Energia com Baterias no Sistema Elétrico da
Ilha do Porto Santo, que ficou concluido no ano de 2019, a EEM tem prevista uma nova central de
baterias para a ilha do Porto Santo de 6MW/12 MWh visando o reforco da capacidade da producao
de eletricidade renovavel, substituicdo da reserva girante, apoio na gestao da rede e a operacao
do sistema elétrico sem componente térmica, em periodos de abundancia de recursos renovaveis.
Esta nova central de baterias foi submetida ao Plano de Recuperacao e Resiliéncia tendo recebido
aprovacao.
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EEM ENEREEM Privados
Térmica P. Edlicos Fotovoltaica* Total
N.° de centrais 1 1 20 22
Poténcia instalada (MW) 17.3 0,7 2.6 20,6
Emissao (GWh) 30,8 0,9 3,8 35,6

*Inclui PRE ("Producao em Regime Especial”, DL 312/2001), microproduc&o (DL 363/2007) e miniproducao (DL 34/2011)

Na Central Térmica do Porto Santo assinalam-se os seguintes desenvolvimentos relativamente ao
ano de 2021:

e Remodelacao do Sistema de Automacao, Controlo e Monitorizacao da Central;

e |nicio dos trabalhos de reabilitacao do pavimento da nave da central;

e |nicio dos trabalhos de substituicdo dos reguladores de velocidades;

e Conclusao dos trabalhos de reabilitacao exterior da central.

Grupo N.°* Pot. Instalada Pot. Max. Cont.  Producao Emissao Combustivel
(MW) (MVA) (MW) (GWh) (GWh)
Central Térmica 3,4,5 13,0 15,5 11,4 28,6 Fueldleo
do Porto Santo 6 4,3 52 3,8 44 Fueldleo
Total - CTPS 17,3 20,6 15,2 33,0 30,8

*Grupos 1 e 2 foram desclassificados em 2008

Em 2021, a energia emitida na ilha do Porto Santo ascendeu a 35,6 GWh, sendo que 30,8 GWh (86,7%]
foram de origem térmica, 3,8 GWh (10,7%) de origem fotovoltaica e os restantes 0,9 GWh (2,6%) de
origem eélica.

B Térmica 86,7%
M Edlica 2,6%
Fotovoltaica 10,7%
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Os graficos seguintes indicam a evolucdao mensal e anual da emissao, por fonte de energia primaria:

GWh M Térmica MEdlica Fotovoltaica

GWh M Térmica M Edlica Fotovoltaica

2017 2018 2019 2020 2021

0 consumo referido a emissao na ilha do Porto Santo registou um aumento de 8,9% face ao ano
anterior.
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A ponta registou-se nesta ilha em agosto, como é habitual, mais precisamente no dia 18 daquele
més as 21h00, tendo atingido 7,7 MW, sendo superior em 5,0% a observada no exercicio de 2020.

2017 2018 2019 2020 2021

0 consumo de combustiveis e lubrificantes na Central Térmica do Porto Santo ascendeu a 7.246 de
toneladas de Fueldleo, 1.354 milhares de litros de Gasdleo e 37 milhares de litros de lubrificantes.

Fueldleo Gasoleo Oleo
(t) (k Litros) (k Litros)
Central Térmica do Porto Santo 7 246 1354 37

Comparativamente com o ano anterior o consumo de Fueldleo foi 5,0% superior, no entanto, a sua
producao foi cerca de 8,9% superior. Este aumento de eficiéncia deve-se ao impacto do sistema
de baterias, que durante este ano esteve em funcionamento continuo em praticamente todo o ano,
passado o periodo de testes e de otimizacdes do ano anterior. 0 mesmo se pode dizer para o consumo
de gasoleo e de lubrificantes, que teve reducdes assinalaveis.

Il. Transporte

Na rede de transporte, os investimentos incidiram nas trés areas que lhe sdo adstritas,
nomeadamente nas subestacdes/postos de corte, nas linhas de transporte e nos centros de
controlo e telemedida. O investimento total consolidado realizado no sector do transporte
ascendeu a 3.461 milhares de Euros.

Subestacoes/Postos de Corte

No que se refere as subestacoes/postos de corte, destacam-se:

e Conclusao do reforco estrutural do edificio do Amparo;

e Conclusao da remodelacao da subestacao Central do Porto Santo;

e Conclusao dos trabalhos de execucao da empreitada da Subestacdo do Canical - Retrofit das
Caixas de Cabos;

e Requalificacao do sistema de protecoes, comando e controlo da subestacao de Sao Joao;

e Monitorizacao dos TPs nas subestacoes;

e Diversas intervencoes de beneficiacao nas subestacoes.

Além dos investimentos referidos, assinalam-se, ainda, as seguintes acdes:

e Realizacao de trabalhos de manutencao geral, em particular, dos transformadores;
¢ Realizacao de trabalhos de inspecdo termografica.
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Poténcia instalada (MVA) Bat. Cond.
30/6,6 kV 60/30 kV 60/6,6 kV Total MVAr
Itha da Madeira 241,0 230,0 155,0 626,0 30,0
Funchal 3x10,0 - - 30,0 6,0
Amparo - - 2x15,0 30,0 -
Vitéria 6,6 kV 2x10,0 - - 20,0 4,0
Vitéria - 3x25,0 - 75,0 -
Santa Quitéria 10,0 - - 10,0 -
Virtudes 2x15,0 - - 30,0 2,0
Alegria - - 10,0 10,0 -
Viveiros - - 2x15,0 30,0 4,0
Ponte Vermelha 15,0 - - 15,0 2,0
Pedra Mole - 2x25,0 - 50,0 -
Lombo do Meio 4,0 - - 4,0 -
Central da Calheta 3,0 - - 3,0 -
Calheta 10,0 - - 10,0 -
Lombo do Doutor - 3x25,0 - 75,0 -
Ribeira da Janela 6,0 - - 6,0 -
Serra de Agua 4,0 - - 4,0 -
Lombo do Faial 6,0 - - 6,0 -
Santana 6,0 - - 6,0 -
Machico - 15,0 10,0 + 15,0 40,0 2,0
Assomada 2x10,0 - - 20,0 2,0
Livramento 2x10,0 - - 20,0 2,0
Palheiro Ferreiro - 15,0 + 25,0 2x10,0 60,0 2,0
Sao Vicente 6,0 - - 6,0 -
Prazeres 6,0 - - 6,0 -
Canical - - 10,0 10,0 -
Cabo Girao 10,0 - - 10,0 -
Santo da Serra 6,0 - - 6,0 -
Ponta Delgada 4,0 - - 4,0
S&o Joao - - 2x15,0 30,0 4,0
Itha do Porto Santo 20,0 - - 20,0 -
Nova Central 4,0 - - 4,0 -
Vila Baleira 40+6,0 - - 10,0 -
Calheta 6,0 - - 6,0 -
Total RAM 261,0 230,0 155,0 646,0 30,0

Linhas de Transmissao

Na area das linhas de transmissao, destacam-se os seguintes investimentos:

e Conclusao da ligacdo a 60 kV entre a Subestacao do Canical e a Central Térmica do Canical;

¢ Aquisicdo de equipamento de diagnéstico de cabos AT/MT;

e Conclusao da instalacdo do cabo subterraneo entre a Subestacao Vila Baleira e o Ribeiro Salgado
na ilha do Porto Santo;

e Construcao de condutas em novas vias rodoviarias, onde se destacam as ligacoes das Vias Expresso
entre a Ponta do Pargo e a Faja da Ovelha e entre Santana e Boaventura;

e Remodelacao de diversas linhas AT-MT;

¢ Remodelacao/reforco das bases dos apoios metalicos.
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Foram ainda realizadas outras intervencoes na rede de transporte, compreendendo a inspecao e
limpeza de caixas de extremidade, a substituicao de cadeias de suspensao e amarracao, caixas
terminais, bem como a reparacao de diversas caixas de visita.

No ambito da monitorizacdo da rede de transporte, sao de destacar as seguintes acoes:

e Inspecaotermograficaemcercade 60kme 126 kmdelinhasaéreasde 60kV e 30kV, respetivamente;
e Inspecdo visual de linhas aéreas, em cerca de 20 km e 92 km, de 60 kV e 30 kV, respetivamente;

e Inspecdo visual de redes subterraneas, em cerca 2 km e 35 km, de 60 kV e 30 kV, respetivamente;
e Desmatacao de linhas e limpeza das bases dos apoios numa extensao de aproximadamente 6 km.

Madeira Porto Santo Total RAM
Subestacédes de 60/30/6,6 kV
Unidades 10 - 10
Poténcia instalada (MVA) 385,00 - 385,00
Subestacoes de 30/6,6 kV
Unidades 19 3 22
Poténcia instalada (MVA) 241,00 20,00 261,00
Rede de 60 kV 102,99 - 102,99
Aérea (km) 74,16 - 74,16
Subterranea (km) 28,84 - 28,84
Rede de 30 kV* 306,85 20,47 327,32
Aérea (km) 170,36 - 170,36
Subterranea (km) 136,50 20,46 156,96
Fibra o6tica (km) 1264,26 70,74 1 335,00

*Inclui redes de distribuicao de 30 kV.

Centros de controlo e telemedida - Telecomunicacoes

Na area das telecomunicacoes, assinalam-se as seguintes acoes:

e Expansao da rede de fibra dtica em cerca de 93 km na ilha da Madeira;

e Execucao de diversas remodelacdes de rede visando a otimizacdo dos recursos/infraestruturas
existentes, com a transicao de trocos de fibra otica aéreos para rede subterranea;

e Upgrade das redes telefonicas existentes.

Centros de controlo e telemedida - Despacho

No que se refere a atividade do Centro de Despacho, assinalam-se as seguintes iniciativas:

* Prosseguimento da 2.2 fase de implementacao do projeto SCADA-ADMS;

e Desenvolvimento do sistema OMS, contemplando a integracao dos sistemas WFM e IVR;

e Implementac3o de melhorias na plataforma Smart Grids MT/BT;

e |nicio do procedimento para a instalacao de uma estacao meteoroldgica avancada na Barragem do
Pico da Urze em resultado do sucesso da estacao experimental;

e Alteracao da infraestrutura de telecomunicacoes das RTU para a nova rede MPLS;

e Conclusao dos ensaios de colocacao em servico do telecomando da subestacao do Loiral I;

e Conclusao da primeira fase dos ensaios de colocacao em servico do telecomando da subestacao
da Central Nova do Porto Santo.
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l1l. Distribuicao

Relativamente a rede de distribuicao, os investimentos foram direcionados, essencialmente, para a
remodelacdo e construcdo de novas linhas de média tensao, redes de condutas, intervencoes nos
postos de transformacdo, remodelacao de redes de baixa tensao e iluminacao publica e sistemas de
medicao e contagem.

A extensao da rede de distribuicdo de média tensao e de baixa tensdo é a indicada no seguinte
quadro:

km* Madeira Porto Santo Total RAM
Rede de 6,6 kV 1185,70 75,24 1260,94
Aérea 416,47 12,58 429,04
Subterranea 769,24 62,66 831,90
Rede de Baixa Tensao 3190,05 132,60 3322,65
Aérea 2 495,09 44,43 2 539,52
Subterranea 694,95 88,18 783,13
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* Extensao planimétrica - SIT-GeoEEM, em 31/12/2021. A BT exclui a extensdo BT Ramais e IP

Privados Publicos Total

N.° P (kVA) N.° P (kVA) N.° P (kVA)
Funchal 124 95 090 451 240 490 575 335 580
Céamara de Lobos 14 8 655 115 42 630 129 51285
Ribeira Brava 11 4010 107 32830 118 36 840
Ponta do Sol b 2 800 61 20 085 67 22 885
Calheta 20 7 750 120 32910 140 40 660
Porto Moniz 11 1670 38 10 450 49 12120
Sao Vicente 4 1220 59 19 280 63 20 500
Santana 14 6 455 89 21305 103 27 760
Machico 39 24 195 115 44090 154 68 285
Santa Cruz 45 28 885 237 86 275 282 115160
Porto Santo 21 14 820 74 16 980 95 31800
Total RAM 309 195 550 1466 567 325 1775 762 875

Relativamente aos Postos de Transformacao, os concelhos com maior poténcia instalada, ao nivel
dos Postos de Transformacao, sao o Funchal, Santa Cruz e Machico com 335.580 kVA, 115.160 kVA
e 68.285 kVA, respetivamente.

A. Ilha da Madeira

Na ilha da Madeira, os principais indicadores sao os seguintes:

e Instalacdo de 9 novos postos de transformacdo de servico publico, com uma poténcia instalada
total de 3.540 kVA e 7 de servico particular com uma poténcia instalada de 3.570 kVA;

* Desativacao de 7 postos de transformacao (publicos e privados), resultando numa diminuicado de
2.925 kVA de poténcia instalada;

¢ Remodelacdo de 3 postos de transformacao publicos (aumentos ou diminuicdes de poténcial,
resultando numa diminuicdo da poténcia instalada em 430 kVA;

e Construcao de cerca de 11,9 km de rede de média tensao;

e Remocao de 2,7 km de rede de média tensao;

e Remodelacdo de 10,2 km de rede de média tensao, sendo 8,4 km de rede aérea e 1,8 km de rede
subterranea;

e Construcao de 13,3 km de rede de baixa tensao, sendo 3,3 km de rede aérea e 10,0 km de rede
subterranea;

e Remodelacao de 70,9 km de rede de baixa tensao;
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e Instalacdo de 178 novos focos de iluminacao publica;
e Substituicdo de 1516 focos de iluminacao publica.

B. Itha do Porto Santo

Para a ilha do Porto Santo, os principais indicadores sao os seguintes:

e Instalacdo de 1 novo posto de transformacao de servico particular com uma poténcia instalada de
630 kVA;

» Remodelacdo de 9 postos de transformacao publicos (aumentos ou diminuicGes de poténcial,
resultando numa diminuicdo da poténcia instalada em 820 kVA;

e Construcao de 3,2 km de rede de baixa tensao;

e Remocao de 2,6 km de rede aérea de média tensao;

e Remodelacao de 2,8 km de rede de baixa tensao;

e Instalacao de 60 novos focos de iluminacao publica;

e Substituicdo de 116 focos de iluminacao publica.

Madeira Porto Santo Total RAM
Ampliacoes de rede
PT s de Servico Publico
Unidades 9 - 9
Poténcia (kVA) 3540 - 3540
PT’s de Servico Particular
Unidades 7 1 8
Poténcia (kVA) 3570 630 4 200
Rede de 6,6 kV 11,86 - 11,86
Aérea (km) 2,56 - 2,56
Subterranea (km) 9,30 - 9,30
Rede de BT 13,31 3,20 16,51
Aérea (km) 3,28 0,48 3,76
Subterranea (km) 10,03 2,72 12,75
Remocoes de Rede
Postos de Transformacao
Unidades (7) - (7)
Poténcia (kVA) (2 925) - (2.925)
Rede de 6,6 kV (2,70) (2,65) (5,35)
Aérea (km) (1,17) (0,84) (2,01)
Subterranea (km) (1,53) (1,81) (3,34)
Rede de BT (0,91) (3,58) (4,49)
Aérea (km) (0,85) (2,82) (3,67)
Subterranea (km) (0,06) (0,76) (0,82)
Remodelacoes de Rede
PT s de Servico Publico
Unidades 3 9 12
Poténcia (kVA) (430) (820) (1 250)
PT s de Servico Particular
Unidades - - -
Poténcia (kVA) - - -
Rede de 6,6 kV 10,21 0,84 11,05
Aérea (km) 8,43 - 8,43
Subterranea (km) 1,78 0,84 2,62
Rede de BT 70,94 2,77 73,71
Aérea (km) 55,28 1,43 56,71
Subterranea (km) 15,65 1,34 16,99
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Ao nivel dos projetos de investigacao e desenvolvimento, em implementacdo na area da distribuicao,
destacam-se o SMILE e o INSULAE.

Projeto SMILE (Smart Island Energy Systems)

0 ano de 2021 marca o final do Projeto SMILE, iniciado em 2017, tendo sido o primeiro projeto

a nivel do Horizonte 2020 em que a EEM esteve envolvida. Ficou concluido em outubro de 2021

(tendo beneficiado de uma prorrogacdo do prazo autorizado pela Comissdo Europeia), visando

estender o periodo de interacdo com o utilizador final, de modo a avaliar a relacdo homem-maquina,

com a identificacdo dos potenciais constrangimentos percecionados pelo utilizador comum (mais

concretamente no que se refere aos pilotos das unidades de producdo para autoconsumo (UPAC] e

do carregamento inteligente).

Assim, no ambito deste projeto, as principais atividades desenvolvidas em 2021 foram:

e Desenvolvimento da comunicacao Modbus do sistema de armazenamento de energia através
de baterias (BESS), instalado num Posto de Transformacao da EEM, e interligacdo ao Centro de
Despacho da EEM;

e Finalizacao do portalinformativo, www.energiasmadeira.pt, que agrega e disponibiliza ao utilizador
comum diferentes informacdes relativas ao setor elétrico, promovendo a literacia energética do
consumidor da RAM;

e Submissao dos relatorios exigidos pela Comissao Europeia e anélise dos key performance indicators
(KPIs) inicialmente propostos em sede de candidatura.

Projeto INSULAE

O INSULAE é um projeto cofinanciado pela Comissao Europeia, integrado no Programa Horizonte
2020, que visa aumentar a descarbonizacado dos sistemas energéticos das ilhas da Unido Europeia
com recurso a solucoes tecnoldgicas inovadoras. O projeto teve o seu inicio em abril de 2019 e tem
uma duracao de 4 anos.

Assim, no ambito deste projeto, as principais atividades desenvolvidas em 2021 foram:

e Campanha de divulgacao regional do projeto, com o objetivo de angariar potenciais interessados e
participantes para as demonstracoes do carregamento inteligente e bidirecional;

e Organizacao conjunta, com o parceiro ACIF, de dois webinars sobre mobilidade elétrica;

e Desenvolvimento de uma pagina online em portugués, dedicada a area da mobilidade elétrica
contendo informacao das atividades a nivel regional.

e Definicao dos regulamentos de participacao nos demonstradores do carregamento inteligente e
bidirecional;

e Instalacdo do primeiro carregador rapido e inteligente, no Funchal, e inicio da primeira fase de
demonstracdo do carregamento inteligente, com a participacao de 25 utilizadores de veiculos
elétricos residentes na Madeira;

e Realizacdo de visitas técnicas as instalacoes de potenciais interessados, inscritos no projeto
INSULAE, sendo que aos quatro inscritos com as melhores condicoes técnicas para a instalacao
deste tipo de equipamentos, foi cedido um carregador bidirecional de 10 kW;

e Preparacdo do PT da garagem do Edificio Sede da EEM para a instalacdo de um carregador rapido
e bidirecional de 50 kW com tecnologia inovadora Fully SiC;

e Preparacao dos recursos computacionais no Data Center da EEM para a instalacao de uma
plataforma de gestao de carregamentos inteligente e bidirecional, assim como de uma plataforma
de gestao de micro-redes.
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IV. Comercializacao

0 balanco energético da RAM, no exercicio de 2021, registou os seguintes valores:

MWh Madeira Porto Santo Total RAM
Producao das Centrais 442 328 33027 475 354
Térmica 363 416 33027 396 443
Fuel 170 636 28 560 199 195
Gasoleo 41 4 467 4 509

Gas natural 192 739 - 192 739
Hidrica 78 911 - 78 911
Edlica - - -
Consumo e perdas das Centrais 9 265 2199 11464
Emissao propria 433063 30 828 463 891
Aquisicoes a outros produtores do SEPM 193 420 - 193 420
Térmica 193 420 - 193 420
Fuel 193 420 - 193 420
Aquisicoes a PRE 197 360 4735 202 095
Hidrica 4 495 - 4 495
Eélica 128 668 936 129 604
Residuos 35 064 - 35 064
Fotovoltaica 24 280 3375 27 656
Microproducao e Miniproducao 4 663 424 5087
Outros (UPAC' s) 189 - 189
Total da energia entrada na rede 823 843 35563 859 405
Bombagem* 2528 648 3176
Emissao para a rede do SEPM 821 315 34915 856 230
Consumos proéprios 1030 71 1101
Fornecimentos SEPM 752733 33676 786 409
MT 185 329 16 783 202 112

BT 567 404 16 893 584 297
Energia saida da rede 753763 33747 787 510
Perdas 67 551 1168 68720

Nota (*): Relativamente ao Porto Santo, o valor corresponde ao saldo entre a energia absorvida e emitida pela bateria.

0 consumo de energia elétrica verificado em 2021 representa um aumento de 4,6% na Ilha da
Madeira e de 7,8% na Ilha do Porto Santo, em relacdo ao ano anterior.

GWh AT MT BT Total

Energia - 202,11 584,30 786,41

Na RAM, o consumo em média tensao atingiu 202,11 GWh, enquanto o de baixa tensao foi de 584,30
GWh, com um peso relativo de 25,7% e 74,3%, respetivamente, face ao consumo total.

De realcar que os consumos em média tensao registaram um aumento de 4,9%, relativamente ao
ano anterior. O consumo em baixa tensao aumentou 4,7% relativamente a 2020.

Este aumento de consumo é um reflexo da retoma parcial das atividades econdmicas, ainda que
num contexto de pandemia associada ao SARS-Cov-2.
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Os quadros seguintes apresentam a distribuicao dos consumos e consumidores, por concelho e por

tipo de uso:
GWh Usos Comércio Usos Ilum. Serv. Const.

Domést. Hotelaria e Serv. Indlstria Agri. Pub. Pub.  Civil Total %

Itha da Madeira | 275,99 121,43 193,38 31,98 4,02 65,82 52,77 7,35 752,73 100,0%
36,7% 16,1% 25,7% 4,2% 0,5% 8,7% 7.0% 1,0% 100,0%

Funchal 118,72 82,74 106,99 7,50 0,43 15,41 34,36 1,74 367,89 48,9%
Cam. Lobos 31,23 4,86 12,23 5,18 1,01 7,76 2,34 1,42 66,03 8,8%
Rib. Brava 13,96 2,43 7,10 0,97 0,23 5,42 1,18 1,01 32,29 4,3%
Ponta do Sol 10,66 2,17 2,20 2,21 0,26 3,61 1,29 0,41 22,81 3,0%
Calheta 16,81 5,91 3,64 1,24 0,33 6,11 2,12 0,82 36,97 4,9%
Porto Moniz 2,98 1,69 0,70 0,03 0,05 2,91 1,57 0,01 9.94 1,3%
S. Vicente 6,16 2,66 1,47 0,45 0,16 4,26 1,02 0,15 16,34 2,2%
Santana 7,42 2,23 2,47 0,62 0,17 4,31 2,00 0,41 19,63 2,6%
Machico 21,62 4,15 17,23 5,92 0,37 7,48 2,89 0,15 59,80 7,9%
Santa Cruz 46,41 12,61 39,36 7,87 1,02 8,56 4,00 1,22 121,05  16,1%
Itha do Porto Santo 718 7,61 12,72 2,31 0,02 1,54 2,10 0,21 33,68

21,3% 22,6% 37,8% 6,9% 0,1% 4,6% 6,2% 0,6% 100,0%

Total RAM 283,16 129,03 206,10 34,30 4,06 67,36 54,86 7,56 786,41
36,0% 16,6% 26,2% 4,6% 0,5% 8,6% 7,0% 1,0% 100,0%

Usos Comércio Usos Ilum. Serv. Const.
Domést. Hotelaria e Serv. Indlstria Agri. Pub. Pub.  Civil Total %
Itha da Madeira [116 515 2 406 11754 594 1853 1571 2078 811 137582 100,0%
84,7% 1,7% 8,5% 04% 13% 11% 1,5% 0,6% 100,0%
Funchal 48 767 1217 6807 188 203 439 973 340 58934  42.8%
Cém. Lobos 12 381 151 907 b4 328 146 189 75 14241 10,4%
Rib. Brava 6201 92 429 24 124 127 96 57 7150 5,2%
Ponta do Sol 4 567 78 269 32 202 75 79 50 5352 3.9%
Calheta 6979 158 365 35 184 127 139 79 8 066 5,9%
Porto Moniz 1750 60 107 8 68 59 94 3 2 149 1,6%
S. Vicente 3310 84 197 15 166 72 95 25 3964 2.9%
Santana 4 340 84 278 23 191 106 100 17 5139 3.7%
Machico 8976 197 774 72 182 165 143 74 10 583 7.7%
Santa Cruz 19 244 285 1621 133 205 255 170 91 22004  16,0%
Itha do Porto Santo| 4 147 109 346 19 18 70 102 22 4833
85,8% 2,2% 7.2% 0,4% 0,4% 1,4% 21% 0,5% 100,0%
Total RAM 120 662 2515 12100 613 1871 1641 2180 833 142415
84,7% 1,8% 8,5% 04% 1,3% 1,2% 1,5% 0,6% 100,0%
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Em 2021, o nimero médio de consumidores ligados a rede na RAM, ascendeu a 142.415, sendo um
valor muito préximo ao do ano anterior.

Média e Baixa Tensao Baixa Tensao Usos Domésticos

Consumo (MWh)/ Consumo (MWh)/ Consumo (MWh)/

(GWh) Clientes  Cliente (GWh) Clientes Cliente (GWh) Clientes  Cliente

ILtha da Madeira 752,73 137582 5,47 567,40 137 258 4,13 275,99 116515 2,37
Funchal 367,89 58 934 6,24 268,58 58 800 4,57 118,72 48 767 2,43
Cam. Lobos 66,03 14 241 4,64 54,99 14 224 3,87 31,23 12 381 2,52
Rib. Brava 32,29 7 150 4,52 29,09 7 142 4,07 13,96 6201 2,25
Ponta do Sol 22,81 5352 4,26 19,83 5 340 3,71 10,66 4 567 2,33
Calheta 36,97 8 066 4,58 30,55 8 043 3,80 16,81 6979 2,41
Porto Moniz 9,94 2 149 4,62 8,53 2137 3,99 2,98 1750 1,70
S. Vicente 16,34 3964 4,12 15,57 3961 3,93 6,16 3310 1,86
Santana 19,63 5139 3,82 15,98 5124 3,12 7.42 4 340 1,71
Machico 59,80 10583 5,65 41,52 10538 3,94 21,62 8976 2,41
Santa Cruz 121,05 22 004 5,50 82,76 21 949 3,77 46,41 19 244 2,41
Itha do Porto Santo 33,68 4833 6,97 16,89 4811 3,51 7,18 4147 1,73
Total RAM 786,41 142415 5,52 584,30 142069 4,11 283,16 120662 2,35

0 consumo médio anual por cliente ascendeu a 5,52 MWh. Os valores mais elevados verificaram-
se nos concelhos do Porto Santo, Funchal e Machico. Relativamente ao consumo médio anual por
cliente de Usos Domésticos na RAM, este atingiu o valor de 2,35 MWh, sendo 3,9% superior ao
verificado no ano anterior. Os valores mais elevados ocorreram nos concelhos de Camara de Lobos,
Funchal e Machico.

A. Iltha da Madeira

Na ilha da Madeira, a distribuicdo dos consumos por atividade manteve um padrao préximo do
verificado nos Ultimos anos, sendo de assinalar os aumentos dos consumos dos Usos Domésticos e
da Hotelaria relativamente ao ano anterior. O consumo de Usos Domésticos registou o maior valor
relativo com 36,7%, seguido do sector do Comércio e Servicos com 25,7% e do sector da Hotelaria,
com 16,1%.

No que toca a evolucdo do consumo por sector de atividade, registou-se aumentos de consumo na
generalidade dos setores, destacando-se a Construcao Civil, a Hotelaria e os Usos Agricolas com
aumentos de 26,8%, 16,8% e 5,7% respetivamente, em relacao ao ano anterior.

Por outro lado, o Unico setor de atividade que registou uma diminuicao de consumo foi a lluminacao
Plbica, com um decréscimo de 3,3% na Iluminacao Publica, relativamente ao ano anterior, em
resultado das iniciativas de eficiéncia energética que estdao a ser implementadas nesta area,
nomeadamente a substituicao de luminarias convencionais por luminarias LED de alto rendimento,
a par de sistemas de controlo inteligente e centralizado (primeiros passos).
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GWh M 2020 2021
300

Usos Hotelaria Comércio Industria Usos Iluminacao Servicos Construcao
Domésticos e Servicos Agricolas Publica Publicos Civil

0 concelho do Funchal, com 42,8% do nimero de clientes, foi responsavel por 48,9% do consumo de
energia elétrica na ilha da Madeira, seguido pelos concelhos de Santa Cruz com 16,1%, Camara de
Lobos com 8,8% e Machico com 7,9%.

[ Funchal 48,9% M Porto Moniz 1,3%
M camara de Lobos 8,8% Sao Vicente 2,2%
B Ribeira Brava 4,3% M santana 2,6%
¥ Ponta do Sol 3,0% B Machico 7.9%
Bcalheta 4,9% Santa Cruz 16,1%

Num contexto de aumento do consumo anual de energia elétrica em cerca de 4,6%, o Unico concelho
que apresentou um decréscimo de consumos, relativamente a 2020, foi o concelho de Camara de
Lobos, com um valor na ordem de 0,3%. Por outro lado, o concelho que apresentou o maior aumento
de consumos foi a Ribeira Brava, com um valor de 10,0%.
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GWh M 2020 2021
400

Funchal  C.Lobos R.Brava P. do Sol Calheta P.Moniz  S.Vicente  Santana Machico S.Cruz

Em 2021, o nimero médio de clientes ligados a rede da ilha da Madeira ascendeu a 137.582, dos
quais 324 com contagem em média tensdo. O consumo de média e baixa tensao atingiu 185,33 GWh
e 567,40 GWh, com uma distribuicao de 24,6% e 75,4%, respetivamente.

B. Ilha do Porto Santo

A taxa de evolucdo do consumo de energia elétrica, na itlha do Porto Santo, registou um aumento na
ordem de 7,9%, face a 2020.

GWh 2020 2021

Usos Hotelaria Comeércio Industria Usos lluminacao Servicos Construcao
Domésticos e Servicos Agricolas Publica Publicos Civil

A distribuicao dos principais consumos de energia elétrica por atividade apresentou os seguintes
valores relativos: 37,8% no Comércio e Servicos, 22,6% na Hotelaria e 21,3% em Usos Domésticos.

Os sectores da Hotelaria, IndUstria, Servicos Publicos e Usos Domésticos registaram um aumento
de consumo em 31,3%, 11,2%, 11,1% e 4,5%, respetivamente, relativamente a 2020. Por outro lado,
registou-se uma diminuicdo do consumo de 22,7% na Construcao Civil, 2,1% na Iluminacdo Publica
e 0,1% no Comércio e Servicos relativamente ao exercicio anterior.
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Em 2021, o nimero médio de clientes ligados na rede da ilha do Porto Santo foi de 4.833 Clientes,
dos quais 22 com contagem em média tensao. O consumo de média e baixa tensao atingiu 16,79 GWh
e 16,89 GWh, com uma distribuicao de 49,8% e 50,2%, respetivamente.

V. Qualidade de Servico

A caracterizacao da Qualidade de Servico do SEPM, relativamente ao ano 2021, tem por base o
disposto no Regulamento da Qualidade de Servico dos Sectores Elétrico e do Gas, publicado a 12 de
maio de 2021, compreendendo, essencialmente, as seguintes areas:

e Continuidade de Servico;

e Qualidade da Onda de Tensao (QOT):

* Qualidade Comercial.

A caracterizacdo da Qualidade de Servico é objeto de um relatério especifico, publicado habitualmente
no més de maio, encontrando-se disponivel no sitio Internet da EEM.

Neste contexto, a EEM tem procurado munir-se dos recursos necessarios, de forma a cumprir com

as disposicoes regulamentares, destacando-se, em 2021, as seguintes iniciativas:

* Realizacao de campanhas de medicao da Qualidade de Onda de Tensao em 28 pontos de
monitorizacao, 18 fixos anuais, 15 dos quais na Ilha da Madeira e 3 na Ilha do Porto Santo, e 10
moveis, com rotatividade semestral, de acordo com o plano de monitorizacdo aprovado para o
biénio 2021/2022;

e Realizacao de um Inquérito de Satisfacao aos Clientes para obtencao dos indicadores gerais de
avaliacao e satisfacao de clientes.

No que diz respeito a evolucao dos valores globais dos principais indicadores de qualidade de servico
técnica das redes elétricas de transporte e distribuicao, ha a assinalar, em 2021, uma degradacao
dos indicadores na ilha da Madeira e uma melhoria na ilha do Porto Santo. Consequéncia destes
resultados, no caso da ilha da Madeira, deve-se a um aumento das interrupcoes com origem na rede
de transporte, sendo dois dos incidentes com origem em fenémenos atmosféricos, que inclusive,
resultaram em dois eventos excecionais e de grande impacto, os responsaveis pela maioria dos
valores verificados, enquanto no Porto Santo verificou-se a tendéncia do ano anterior de melhoria
dos indicadores, com uma diminuicao significativa do impacto das interrupcoes com a origem no
transporte.

No que tange a Qualidade da Onda de Tensao, os resultados obtidos nas campanhas realizadas
revelam que, regra geral, estdao a ser cumpridas as condicoes estipuladas na NP EN 50160 e no
Regulamento da Qualidade de Servico para os diversos niveis de tensao. A taxa de conformidade
geral foi de 99,9% para a ilha da Madeira e 100% para a ilha do Porto Santo.

Relativamente a atividade comercial, no decorrer do ano de 2021, a EEM revelou um desempenho
positivo, apesar das dificuldades organizacionais e logisticas provocadas pela pandemia COVID-19.
Esta performance é resultado do continuo investimento que a empresa tem feito ao longo dos anos
para otimizar a qualidade do seu servico.

VI. Investimento Nao Especifico

0 investimento ndo especifico realizado pela EEM em 2021 atingiu 3.295 milhares de Euros,
compreendendo iniciativas na area dos sistemas de informacao, intervencées em infraestruturas de
apoio, aquisicao de ferramentas e equipamentos de seguranca.
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VLI - Infraestruturas de Apoio

Foram realizados alguns investimentos em infraestruturas de apoio, sendo de destacar as seqguintes

intervencoes:

e Adaptacao do edificio Pestana Junior;

e Remodelacao do “Data Center”,

e Recuperacao das casas de apoio das centrais hidroelétricas;

e Aquisicao de sete viaturas elétricas para a frota da EEM;

e Substituicao de ferramentas e equipamentos de protecao individual e aquisicao de novos
equipamentos visando o cumprimento das regras de seguranca e higiene no trabalho;

e Aquisicao de mobiliario e equipamento administrativo;

e Qutras intervencoes de pequena dimensao.

VLII - Sistemas de Informacao

Os Sistemas de Informacao e Comunicacdo sao o item de maior relevancia no investimento nao
especifico, traduzindo um esforco continuo e essencial para dar resposta as necessidades de
informacado interna, externa, legais e de regulacdo. Algumas das areas de investimento foram:

e Desenvolvimentos SAP

A EEM procedeu a um conjunto de desenvolvimentos nesta plataforma que visam responder,
essencialmente, as necessidades de regulacdo, legais e de atualizacdo tecnoldgica e evolucdo nos
processos de negdcio e administrativos.

As iniciativas mais importantes no ano de 2021, em termos de esforco e investimento, foram as
seguintes:

e Continuacao da reformulacdo dos processos logisticos de abastecimento;

e Implementacao da Alteracao de Tarifario 2021;

e Parametrizacao do escalao de IVA com taxa intermédia, até 100 kWh;

e Parametrizacao do escalao de IVA com taxa intermédia, até 150 kWh, para familias numerosas;

e Reformulacao do apuramento dos indicadores do Reporte Qualidade de Servico;

e Implementacao dos processos associados ao autoconsumo;

e Implementacao do novo layout de fatura a clientes de energia;

e Implementacao da certificacao para documentos de Billing em SAP |1S-U;

e Implementacao de processos de arquivo de base de dados;

e Implementacao da certificacao e QR Code no novo layout de fatura a clientes de energia.

* SIT/SGI-Sistema de Informac&o Técnica/Sistema Gestao Indisponibilidades

Implementacdo de melhorias no processo de integracdo e controlo entre as varias plataformas
aplicacionais da EEM, nomeadamente o ambiente de SIT (Cadastro Georreferenciado), bem como do
processo que estad em curso de substituicdo tecnoldgica da plataforma aplicacional SGI (Sistema de
Gestdo de Incidentes).

e Servicos Colaborativos

Durante 2021, a EEM continuou o desenvolvimento das ferramentas colaborativas, nomeadamente
a componente de Intranet desenvolvida sobre Microsoft Sharepoint. Esta estratégia de continua
evolucao permite assim consolidar a desmaterializacao de processos administrativos da EEM.

e Servico ao Cliente

Foram realizados varios investimentos nos diversos canais de interacao com os clientes EEM,
destacando-se o Servico de Apoio ao Cliente (Contact Center], o Servico EEM Online - Loja Virtual e
arede de Lojas da EEM.
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* Business Intelligence

A infraestrutura de Business Intelligence da EEM foi reforcada na vertente de visualizacao de
informacdo e dashboarding, na componente de armazém de dados e ainda na componente de
regulacao.

e Consultoria Especializada de Negocio

A Consultoria Especializada de Negocio prestou apoio crucial navertente de adaptacdo dos processos
de negdcio e na respetiva interligacdo com a gestao de mudanca nos sistemas de informacao. A nivel
deregulacdo/legal, para além da habitual atualizacao tarifaria, implementacdo do novo Regulamento
de Relacdes Comerciais (RRC), bem como, a obrigacdo de aplicacao da taxa intermédia para familias
numerosas, revisao dos limiares de consumo em multi tarifas para a aplicacdo da taxa intermédia
de IVA. Estas alteracoes obrigaram a modificacoes substanciais nos processos comerciais e de
faturacao, bem como, nos respetivos sistemas de suporte. Destacamos as evolucdes nos projetos de
Mobilidade Elétrica (automatizacées e comunicactes com a entidade MOBI.E] e ainda nos projetos
de Autoconsumo (Regulamento n.° 266/2020), onde, a EEM reforcou os seus processos e sistemas
de suporte a operacao destas areas de negocio.

e Atualizacao do Data Center

Em 2021 foi adquirido o hardware de incremento de capacidade de processamento e armazenamento
da private cloud da EEM, bem como o novo Switch Core.

 Atualizacdo do Parque Informatico (suporte ao utilizador)

Em 2021, procedeu-se, como planeado, a substituicao de um conjunto relevante de equipamentos,
sendo que os investimentos, nesta area, sao ciclicos e alinhados com o periodo de vida util dos
equipamentos. Nao obstante, no seguimento do Plano de Contingéncia COVID-19, definido pela EEM,
a Direcdo de Servicos de Informacao (DSI) teve a necessidade de substituir diversos equipamentos,
nomeadamente desktops por laptops, de modo a permitir aos colaboradores a realizacao de
teletrabalho.

e Licenciamento Estrutura

Em 2021, a EEM teve como investimento principal nesta rubrica o Licenciamento Microsoft Windows
Server DataCenter para os novos servidores da private cloud da EEM. Adicionalmente foi necessario
no ambito do projeto ADMS dotar o Centro de Despacho de ferramentas de Power Bl, assim como
relatdrios e servicos de analise, para que seja possivel tomar decisoes alinhadas com a estratégia
de negdcio da EEM.

e (Gestao da Manutencao

Em 2021, a EEM continuou com a implementacdo do projeto de PM, “Plant Maintenance” e AEM
Asset Entreprise Management” da SAP, expandindo a sua abrangéncia a outras areas da empresa,
nomeadamente as areas da distribuicdo ainda ndo abrangidas. Durante este ano, procedeu-se,
também, ao desenvolvimento de processos de integracao e adaptacao de procedimentos de negoécio
desta plataforma com as restantes, nomeadamente com a componente de SAP-MM, SAP-FI, SAP-
CO e SGE.

e Sistemas de Gestao de Contagem

Em 2021, a EEM finalizou a implementacao de componentes de integracao para a plataforma de
Gestao de Contagem Remota, garantindo assim a interoperabilidade da aplicacao existente. Nesta
componente, encontram-se as plataformas de Converge e MDE, responsaveis pela aquisicao remota
de leituras, nas poténcias contratadas mais altas (MT e BTE], bem como na IP e na gestdo dos
equipamentos moveis de aquisicao de leituras.
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e Sistemas AMI/MDM

Em 2021, a EEM finalizou o processo de implementacao da plataforma de AMI/MDM, onde foram
executadastarefas de adequacdoe melhoriasde processos na plataformade AMI/MDM [Ecostructure],
integracao aplicacional (SAP, SGE, Portal, SGI, Contact Center, etc) e alteracado de processos de
negdcio, decorrentes desta nova tecnologia nos sistemas fonte (ex. processo de aquisicdo de leituras
e processamento das mesmas em Billing). Esta plataforma tem grande impacto nos processos de
negoécio da EEM, nas areas Comercial e Distribuicao, sendo por isso um projeto de risco mais alto
pelo que necessita de um elevado esforco de investimento, por parte da Empresa.

e Seguranca e Protecao de Dados

Em 2021, a EEM continuou a incorporar na sua estratégia de desenvolvimento, a adocao de solucdes
tecnolégicas e de procedimentos necessarios ao cumprimento do Regulamento Geral de Protecao
de Dados, bem como a implementacao do novo Decreto-Lei n.° 65/2021.

e Redes e Comunicacoes

Em 2021, a EEM procedeu a implementacdo da politica de renovacado de Rede Estruturada da EEM,
abrangendo toda a componente de equipamentos passivos e ativos de rede de comunicacoes.

VIl. Recursos Humanos

A 31 de Dezembro de 2021, o quadro de pessoal da EEM, S.A., era composto por 653 trabalhadores
no ativo, sendo 626 efetivos e 27 com contrato a termo.

2017 2018 2019 2020 2021
Engenheiros 75 82 87 93 95
Qutros ¢/ curso superior 38 45 51 48 47
Engenheiros técnicos 8 8 6 6 6
Pessoal ¢/ funcdes industriais 341 313 295 281 282
Pessoal ¢/ funcdes administrativas 231 221 212 211 216
Auxiliares 8 8 8 7 4
Qutros ¢/ contrato a termo certo 2 3 11 5 3
Total 703 680 670 651 653

Dos 653 trabalhadores, 607 prestavam servico na itlha da Madeira e os restantes 46 na itlha do Porto
Santo.

Acoes de formacao

Durante oanode 2021, concretizaram-se varias acdes de formacao com um total de 653 participantes
e 6.266 horas, das quais 5.517 horas foram de formacao externa e 749 horas de formacao interna.
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Informacao Economica e Financeira

1 - Enquadramento

Oinicio doano de 2021 ficou marcado pelo expressivo agravamento da situacao pandémica no mundo
e no pais, e pela consequente adocao de fortes medidas de confinamento, que foram gradualmente
reduzidas, a partir do inicio do 2° trimestre. Verificou-se assim uma progressiva abertura das
atividades econdmicas e sociais, condicionadas pelo surgimento de varios focos de contagio e de
novas variantes do coronavirus SARS-COV-2, que originaram alguns avancos e recuos no processo
de desconfinamento. No 4° trimestre, assistiu-se a um novo incremento do nimero de casos, que
devido ao nivel de cobertura vacinal, ndo teve impactos sociais e econdmicos tao relevantes como
em periodos anteriores.

Apds um ano de 2020 incontornavelmente marcado pela pandemia, em que as medidas adotadas
com vista ao combate a sua propagacao, a partir do final do 1° trimestre, se traduziram numa
reducao significativa das atividades sociais e econémicas de uma maneira geral, no ano de 2021,
verificou-se uma significativa recuperacdo econémica, fruto dos avancos no processo de vacinacao,
da manutencao dos apoios das politicas econdmicas, bem como da maior resiliéncia das familias e
empresas, resultante do processo de aprendizagem ocorrido ao longo do ano anterior.

A evolucao da pandemia e os problemas verificados nas cadeias de fornecimento globais,
restringiram o crescimento da atividade e do comércio mundial ao longo de 2021, tendo originado
um aumento generalizado do nivel de precos, em especial, da energia e da producao industrial, que
se foi agravando ao longo do ano.

Tendo em conta a estreita relacao do sector da energia com o mercado e a economia madeirense, o
consumo de energia elétricavariou, em 2020 e 2021, de acordo com os avancos e recuos nas medidas
de controlo da propagacdo do virus, quer na Regido Auténoma, quer nos mercados emissores
turisticos. Em termos acumulados, a emissao de energia para a rede em 2021 foi 4,9% acima da
verificada em 2020, ano em que se verificou uma reducao de 7,2% face ao ano anterior.

Desde marco de 2021, verificou-se uma progressiva e sustentada recuperacao do consumo de
energia, fruto da recuperacao da atividade econdmica, tendo, inclusivamente, o consumo mensal
entre setembro e dezembro superado os valores de 2019.

Na comparacao com o periodo homodlogo do ano anterior, é necessario ter em conta que o primeiro
estado de emergéncia foi declarado a 18 de marco de 2020, pelo que, o 1° trimestre do ano anterior,
foi pouco afetado pelas medidas de restricao adotadas.

Apesar de todos os constrangimentos que surgiram ao longo do ano, nunca foi colocado em causa
o0 servico publico essencial de provimento de energia elétrica e o compromisso da EEM para com a
Regiao Auténoma da Madeira, no que tange a sua estratégia de desenvolvimento, que visa contribuir
ativamente para a transicdo energética, nomeadamente, para a neutralidade carbénica, bem como
o equilibrio econémico e financeiro da empresa.
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2 - Caraterizacao da Empresa e Regulacao do Setor Elétrico em Portugal

A EEM foi constituida pelo Decreto-Lei n°® 12/74, de 17 de janeiro, na figura de Empresa Publica,
tendo por objeto a producao, transporte, distribuicdo e comercializacao de energia elétrica na RAM,
sendo posteriormente transformada em sociedade andnima de capitais exclusivamente publicos,
tendo a sua denominacao sido alterada para EEM - Empresa de Electricidade da Madeira, S.A.,
através da publicacao do Decreto Legislativo Regional n® 14/94/M, publicado no Diario da Reptblica
de 3 de junho de 1994.

Desde 2003, e na sequéncia da publicacdo do Decreto-Lei n°® 69/2002, a Entidade Reguladora dos
Servicos Energéticos (ERSE) estendeu a regulacdo as Regides Auténomas. Neste enquadramento,
compete aos Governos Regionais definir a estratégia de desenvolvimento do setor elétrico, e a
ERSE a regulacao das atividades dos operadores incumbentes regionais, aprovando os planos de
investimento e as estimativas de custos operacionais, definindo, também, os precos de venda aos
clientes finais.

Assim, todas as atividades desenvolvidas pela EEM s&o alvo de regulacao pela ERSE, cujo ambito
engloba a definicao de tarifas e precos, com o objetivo de aumentar a eficiéncia do setor elétrico
em Portugal. 0 mecanismo de definicdo tarifario inclui, entre outras funcoes, a determinacao dos
Proveitos Permitidos, das Tarifas a aplicar na RAM e da Compensacao Tarifaria a ser recebida pela
EEM.

A ERSE tem como principais competéncias no ambito da regulacdo do setor elétrico em Portugal:

e Acompanhamento das atividades e dos agentes do setor, assegurando o equilibrio econdmico e
financeiro das empresas/atividades reguladas;

e Definicao de tarifas e precos nacionais para as atividades reguladas;

e Promocao de niveis adequados de qualidade de servico;

e Elaboracao de regulamentos;

e Definicdo e monitorizacao das ligacdes as redes;

e Realizacao de inspecdes e auditorias;

e |iberalizacao do setor elétrico e

e Aprofundamento do MIBEL.

O objetivo primordial da extensdo da regulacdo da ERSE as Regides Auténomas (RAs), consiste
em assegurar a convergéncia e a harmonizacao dos precos de eletricidade em todo o territdrio
portugués (objetivo atingido em 2004, ano em que os precos médios da energia elétrica passaram a
ser iguais na Madeira, Acores e Portugal Continental].

Pese embora a legislacado da UE (Diretiva 2003/54/CE do Parlamento Europeu e do Conselho de 26
de junho de 2003) preveja o spin off das atividades deste setor (Producao, Transporte, Distribuicao e
Comercializacdo), a UE autoriza que a EEM se mantenha verticalmente integrada, devido a reduzida
dimensao do mercado onde opera e as desvantagens que decorrem da sua localizacao geografica
(ultraperiférical.

Por outro lado, a criacao do MIBEL, ndao tem impacto na RAM nem no contexto competitivo na regiao,
dada a impossibilidade de importacdo de energia elétrica e de interligacdao com a rede elétrica da
Peninsula lbérica.

No mesmo sentido, o processo de liberalizacao do mercado da comercializacao de eletricidade nao
se reflete diretamente nas RAs, uma vez que as tarifas reguladas de venda ao cliente final nao serao
extintas (ao contrario do que se verificara em Portugal Continental).
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0 mecanismo de definicao tarifario inclui a determinacao de uma compensacao tarifaria a ser
recebida pela EEM, decorrente do reconhecimento de custos de Producdo, Transporte/Distribuicao
e Comercializacao mais elevados na RAM, comparativamente com os operadores com atividade em
Portugal Continental.

Este mecanismo tarifario assenta nos seguintes vetores:
1. Determinacao dos Proveitos Permitidos;
2. Determinacao das Tarifas a aplicar na RAM;
3. Determinacao da Compensacao Tarifaria a ser recebida pela EEM.

1. Determinacao dos Proveitos Permitidos

Sendo a EEM uma empresa verticalizada e totalmente regulada, é a ERSE que define o nivel maximo
de proveitos que a Empresa pode alcancar. Assim, o regulador determina o montante de proveitos
permitidos que a EEM devera obter em cada ano, resultante do somatério dos Custos Operacionais
Aceites e da Remuneracao de Capital de cada uma das atividades, como segue:

Custos com Combustiveis

Aquisicoes de Energia a Terceiros

+|+|

Aceites e incluidos
nas tarifas na sua totalidade.
Os combustiveis sdo sujeitos
a um mecanismo
de custos de referéncia.

Custos
Operacionais
Nao Controlaveis

Custos de Manutencao
(Centrais Termoelétricas)

Depreciacoes liquidas de Subsidios

Rendas de Concessao

Proveitos
Permitidos

Considerados elegiveis para
definicao das tarifas pela ERSE,
tendo em consideracao niveis
de eficiéncia que o regulador
entende que a EEM deve atingir

Custos Materiais, FSE e Outros

Operacionais
Controlaveis

|+| |+|+

Pessoal

Definida como uma percentagem
que se aplica sobre o total do Ativo
Fixo liquido de depreciacoes
e subsidios ao investimento. A taxa
de remuneracao é definida com
base na Metodologia de Custo
de Capital Médio Ponderado

Taxa de Remuneracao de Capital
(%)

Remuneracao
de Capital

|><

Ativo Regulatério (RAB)

2. Determinacao das Tarifas a aplicar na RAM

A ERSE define as tarifas a aplicar tendo em consideracao uma harmonizacao da tarifa média de
venda ao cliente final em todo o territério portugués.

45



Relatério e Contas 2021
Informacdo Econdmica e Financeira

46

3. Determinacao da Compensacao Tarifaria a ser recebida pela EEM

A Compensacao Tarifaria a receber pela EEM resulta da diferenca entre os Proveitos Permitidos
e as Vendas de Energia Elétrica decorrentes da aplicacdo das tarifas aos clientes finais na RAM. E
competéncia da ERSE determinar a Compensacao Tarifaria que mensalmente é transferida pela
REN para a EEM, pelos sobrecustos que incorre ao produzir, transportar, distribuir e comercializar
energia elétrica na regiao.

Proveitos
Permitidos
EEM

Compensacao

Tarifaria EEM

Vendas de
Energia Elétrica
na RAM

A Politica Energética Regional tem como principais vetores, promover a seguranca e fiabilidade e
sustentabilidade do sistema elétrico regional, proteger o ambiente e promover a competitividade
da Regiao. Nesse sentido, a maximizacao do aproveitamento dos recursos renovaveis enddgenos
e o fomento da producao de energia elétrica a partir de fontes de energias alternativas térmicas
mais amigas do ambiente (gas natural), enquadram-se no plano de acao preconizado pelo Governo
Regional.

Neste contexto, a atividade da EEM inclui, para além da operacdo/exploracao do ativo atual, a
expansao/reforco das redes de transporte e distribuicdo e o plano de desenvolvimento do sistema
electroprodutor, decorrentes dos cenarios de evolucdo da procura, visando garantir os niveis de
qualidade de servico regulamentares, bem como a concretizacdo do plano de politica energética do
setor elétrico.

A evolucao do sistema electroprodutor e da rede de transporte e distribuicao estao intimamente
ligados aos cendrios de evolucao da procura, a localizacao e tipo das instalacdes de producao, a
localizacao dos centros de consumo, ao estado de conservacao dos seus ativos, aos planos e metas
da politica energética e ao nivel dos padrdes de qualidade de servico que se pretende alcancar.

0 plano de politica energética regional é traduzido no Plano de Acdo para a Energia Sustentavel da
Ilha da Madeira e no Plano de Acao para a Energia Sustentavel da Ilha do Porto Santo, desenvolvidos
no ambito do Pacto das Ilhas, ao qual a Regiao Auténoma da Madeira aderiu em 12 de abril de 2011,
aprovado pela Resolucao n® 244/2012 do Conselho do Governo da Regido Auténoma da Madeira,
reunido em plendrio, no dia 29 de marco de 2012 (publicada no JORAM, | Série - Suplemento, n°® 43,
de 5 de abril de 2012).
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3- Informacao Econdmica e Financeira

Balanco
€000 568.828 566.218
439.257 160.040 422.774
[ Ativo ndo corrente 77,2% 28,1% 74,7%

B Ativo corrente

M capital proprio

M Passivo nao corrente
M Passivo corrente

130.065
22,9%

2021 2020
€000 580.039 578.151
449 584 433.152
[ Ativo ndo corrente 77,5% 74,9%

B Ativo corrente
[T capital préprio
M Passivo ndo corrente

M Passivo corrente 281.706

48,5%

137.275
23,7%

2021 2020
€000 Grupo Individual

2021 2020 2021 2020
Capital proprio
Valor 161.058 151.970 160.040 151.050
% 36% 34% 36% 34%
Passivo nao corrente
Valor 281.706 299.377 278.723 294.219
% 64% 66% 64% 66%
Capitais permanentes
Valor 442.764 451.347 438.763 445.269
% 100% 100% 100% 100%
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€000 Grupo Individual
2021 2020 2021 2020
Ativo corrente 130.455 144.999 129.571 143.444
Passivo corrente 137.275 126.804 130.065 120.949
Fundo de maneio (6.820) 18.195 (494) 22.495
Ativo

Em 2021, o valor total de Balanco da EEM ascendeu a 568.828 milhares de Euros (consolidado:
580.039 milhares de Euros), aumentando menos de 1% face ao ano anterior.

As variacGes mais significativas no ativo foram o aumento de 3 milhdes de Euros dos Créditos/
Outros créditos a receber e do saldo de Caixa e depdsitos bancarios em cerca de 1 milhdo de Euros,
em base individual e consolidada.

0 Ativo n&o corrente, que ascende a 439.257 milhares de Euros (consolidado: 449.584 milhares de
Euros), aumentou 16.483 milhares de Euros (consolidado: 16.432 milhares de Euros), enquanto o
Ativo corrente no valor de 129.571 milhares de Euros (consolidado: 130.455 milhares de Euros),
apresenta um decréscimo de 13.873 milhares de Euros (consolidado: 14.544 milhares de Euros).

O valor dos Ativos fixos tangiveis e intangiveis, que representam 62% do Ativo total da EEM
(consolidado: 73%], atingiu 350.548 milhares de Euros (consolidado: 421.911 milhares de Euros),
mantendo-se praticamente inalterado face ao ano anterior.

Em 2021, o investimento total ascendeu a 29.903 milhares de Euros (consolidado: 34.043 milhares
de Euros), menos 4% que no ano anterior (consolidado: -2%), sensivelmente ao nivel do valor das

depreciacdes/amortizacdes do exercicio.

O Investimento repartiu-se pelas principais atividades da EEM, da seguinte forma:

e Producao: 12.189 milhares de Euros;
e Transporte: 3.461 milhares de Euros;
e Distribuicdo/Comercializac3o: 10.958 milhares de Euros;
e N&o especifico: 3.295 milhares de Euros;
e Empresas Subsidiarias: 4.140 milhares de Euros.

Na area da Producao, o investimento nas centrais hidroelétricas ascendeu a 6.365 milhares de Euros,
sendo a maior fatia referente a componente de transformacao em sistema reversivel, do projeto de
ampliacdo do aproveitamento hidroelétrico da Calheta, no montante de 5.229 milhares de Euros.
Este projeto ficou concluido na totalidade em 2021, com a entrada em exploracao da componente do
sistema elevatdrio, sendo que a central hidroelétrica ja se encontra em exploracao desde dezembro
de 2019. Nas centrais térmicas, o investimento foi de 715 milhares de Euros e, na central de baterias
na ilha da Madeira 5.081 milhares de Euros.

No Transporte, 1.954 milhares de Euros foram aplicados em subestacoes, 303 milhares de Euros
nos centros de controlo e telemedida e 1.203 milhares de Euros na rede de transporte.

Nas areas de Distribuicao/Comercializacdo, o investimento atingiu 10.958 milhares de Euros, sendo
que as aplicacdes mais significativas ocorreram nas linhas de distribuicdo de média tensao (3.332
milhares de Euros), redes de baixa tensdo (3.724 milhares de Euros), postos de transformacao
(986 milhares de Euros), iluminacdo publica (594 milhares de Euros), equipamentos de contagem e
medida (1.701 milhares de Euros) e centros de controlo e telemedida (597 milhares de Euros).
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0 Investimento nao especifico respeita, essencialmente, a sistemas de informacao e comunicacao,
tendo ascendido a 3.295 milhares de Euros.

Relativamente as Empresas subsidiarias, o investimento mais relevante foi realizado pela Emacom,
que celebrou, em 2018, um contrato, com o objetivo de participar no lancamento de um cabo
submarino de fibra ética, que hoje liga a América do Sul e a Europa (Ellalink], concretamente Fortaleza
a Sines, passando a cerca de 80 Km a sul da ilha da Madeira. Nesse ambito, a Emacom ficou com a
disponibilidade de um par de fibras éticas, ligando o Funchal a Lisboa, tendo o investimento neste
projeto, em 2021, ascendido a 3.706 milhares de Euros.

A necessaria redundancia a esta ligacao foi estudada pela RAM, através da sua participacdo no
Grupo de Trabalho, com representantes do Governo da Republica, dos Governos Regionais da
Madeira e dos Acores e da Anacom, que esté a avaliar a substituicao do atual anel “CAM-Ring” entre
as regides autonomas da Madeira e Acores com o Continente, tendo emitido uma recomendacao no
sentido de incorporar o investimento no Ellalink realizado pela RAM/Emacom no projeto do novo
anel. O cronograma elaborado pelo Grupo de Trabalho constituido para o efeito, previa o inicio dos
trabalhos em 2020, com o estudo da constituicao de um novo operador, estimando-se a conclusao
da instalacao e a entrada em servico do novo anel CAM em finais de 2023. No entanto, as atividades
desenvolvidas pelo Grupo de Trabalho foram afetadas pela pandemia Covid-19, sendo que nao foram
cumpridos os prazos inicialmente definidos. Salienta-se que o fim de vida Gtil do atual "CAM-Ring”
(Atlantis Il e o Columbus ll) estd prevista para finais de 2024. Importa referir que o que o Grupo de
Trabalho apontava para que a adjudicacdo da futura infraestrutura do novo anel fosse concluida
até ao final de 2020, o que efetivamente ndo veio a ocorrer. O facto de terem ocorrido eleicoes
legislativas nacionais em janeiro Ultimo e a consequente formacao de novo executivo governativo, a
qual apenas foi concretizada em marco de 2022, aportou um novo atraso no normal desenvolvimento
do projeto e do calendario de implementacao previsto.

A EEM - Biotecnologia investiu em 2021, 407 milhares de Euros em acdes de melhoria da capacidade
produtiva, fiabilidade de funcionamento e reducao do impacto ambiental, na Unidade de Producao de
Biomassa instalada na ilha do Porto Santo.

A Enereem, nao realizou investimentos em 2021.

A rubrica Propriedades de investimento, na qual se encontram registados imodveis detidos para
valorizacao e nao para a utilizacao na atividade corrente da empresa, ascende a 1.664 milhares de
Euros.

No que concerne as Participacoes financeiras registadas pelo método da equivaléncia patrimonial
que ascendem a 63.560 milhares de Euros, o aumento de 998 milhares de Euros corresponde ao efeito
liquido dos suprimentos/prestacdes suplementares e incorporacdo dos resultados do exercicio das
participadas deduzidos dos dividendos recebidos. Apds a quebra da performance das subsidiarias em
2020, em virtude da conjuntura econdmica muito desfavoravel originada pelas medidas restritivas
de contencao da pandemia, com particular impacto nos Teleféricos e EEM-Biotecnologia, estas
apresentaram uma recuperacao relevante em 2021.

Em termos consolidados, por via da anulacao das participacoes nas empresas do Grupo, o montante
de 1.712 milhares de Euros no final do exercicio, corresponde a participacao na sociedade Teleféricos
da Madeira, onde a EEM detém 20% do capital.

As participacoes registadas em Outros investimentos financeiros mantiveram sensivelmente o valor
do ano anterior (933 milhares de Euros).

Os Impostos diferidos liquidos apresentam uma variacdo de 366 milhares de Euros (consolidado:

356 milhares de Euros), passando do ativo para o passivo, ascendendo a 47 milhares de Euros
(consolidado: 120 milhares de Euros) no final de 2021.
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0 saldo de Clientes liquido de imparidade, no montante de 27.214 milhares de Euros (consolidado:
26.750 milhares de Euros) diminuiu 583 milhares de Euros (consolidado: 296 milhares de Euros)
face ao ano anterior, tendo a parcela nao corrente desta rubrica diminuido 1.261 milhares de
Euros (individual e consolidado), e a corrente registado um acréscimo de 678 milhares de Euros
(consolidado: 965 milhares de Euros).

A divida bruta de clientes, aumentou 494 milhares de Euros (consolidado: 781 milhares de Euros),
cerca de 1%. Esta variacao, pouco significativa, deve-se em grande parte as medidas de apoio a
populacado e a atividade econémica adotadas no ambito do combate a pandemia decretadas pelas
entidades competentes em 2020 e 2021, que se traduziram no diferimento do recebimento da
faturacao de energia durante alguns meses.

A Imparidade acumulada para dividas a receber foi reforcada em 1.077 milhares de Euros, para
fazer face aos impactos negativos que as medidas restritivas adotadas com vista a contencdo da
pandemia continuaram a ter em 2021 ao nivel da atividade econdmica em geral, nomeadamente,
no que concerne as areas da hotelaria, comércio, restauracao e atividades similares, embora com
menor impacto do que no ano anterior, dada a recuperacao que se verificou ao longo do 2° semestre
do ano.

As rubricas Créditos/Outros créditos a receber incluem 89.701 milhares de Euros de compensacao
tarifaria a receber, mais 6.558 milhares de Euros face ao ano anterior e 9.440 milhares de Euros de
energia vendida no ano e faturada no ano seguinte, mais 1.488 milhares de Euros que em 2020. Em
2020 estavam registados nesta rubrica 4.953 milhares de Euros referentes a isencao do pagamento
do consumo de energia entre os dias 16 e 31 de marco, atribuida aos clientes da EEM, e ressarcida
pelo Governo Regional em 2021.

Os Inventarios diminuiram 701 milhares de Euros, sendo as variacdes do saldo de final de ano
dependentes da data em que ocorrem os ultimos fornecimentos, especialmente de fueldleo, bem
como dos precos deste produto praticados nas Ultimas semanas do ano.

A rubrica Estado e outros entes publicos, em base consolidada, diz respeito a IVA.

Os diferimentos, no montante de 228 milhares de Euros, referem-se a gastos com seguros,
habitualmente faturados noinicio do periodo a que respeitam. Em base consolidada, incluem também
879 milhares de Euros de gastos com a implementacao de um contrato celebrado entre a Emacom e
o Governo Regional da RAM, reconhecidos em resultados de acordo com o prazo contratual definido.

0 saldo de disponibilidades ascende a 13.967 milhares de Euros (consolidado: 14.255 milhares de
Euros), mais 1.301 milhares de Euros (consolidado: 1.469 milhares de Euros) que no ano anterior.
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Passivo e Capital proprio

Os Capitais permanentes (Capitais proprios e dividas a terceiros de médio longo prazos] representam
77% do total do Balanco (consolidado: 76%]), assegurando uma adequada cobertura financeira dos
ativos fixos.

Os Capitais proprios ascendem a 160.040 milhares de Euros (consolidado: 161.058 milhares de
Euros), aumentando 6% face ao ano transato. Em 2021 foram recebidos 8.198 milhares de Euros de
subsidios ao investimento dos quais, 3.319 milhares de Euros para a comparticipacdo no projeto de
ampliacdo do aproveitamento hidroelétrico da Calheta e sua transformacao em sistema reversivel
e 4.861 milhares de Euros para a instalacao da Central de baterias na ilha da Madeira, registados
pelo valor liquido de imposto. Foram atribuidos e liquidados 2.500 milhares de Euros de dividendos
ao acionista, tendo o Resultado liquido do exercicio atingido 7.809 milhares de Euros (consolidado
atribuivel ao Grupo: 7.809 milhares de Euros).

A estrutura de financiamento de balanco manteve-se sensivelmente idéntica ao ano transato, tanto
em base individual como consolidada, tendo o racio de autonomia financeira aumentado de 27% para
28% (consolidado: de 26% para 28%).

0 Passivo total diminuiu cerca de 2% em base individual e consolidada, ascendendo a 408.788
milhares de Euros (consolidado: 418.981 milhares de Euros), tendo o passivo nao corrente diminuido
15.496 milhares de Euros (consolidado: 17.671 milhares de Euros] e o passivo corrente aumentado
9.116 milhares de Euros (consolidado: 10.471 milhares de Euros).

0 financiamento bancario total ascendia, no final de 2021, a 312.137 milhares de Euros (consolidado:
326.014 milhares de Euros), decrescendo 13.188 milhares de Euros (consolidado: 11.356 milhares
de Euros) comparativamente ao ano anterior. Liquido de disponibilidades, o financiamento ascende
298.170 milhares de Euros (consolidado: 311.759 milhares de Euros), diminuindo 14.489 milhares de
Euros (consolidado: 12.825 milhares de Euros).

A componente ndo corrente de Outras dividas a pagar no valor de 12.519 milhares de Euros
(consolidado: 12.522 milhares de Euros] diminuiu 3.241 milhares de Euros, essencialmente, por
via da reducao da Compensacao Tarifaria a devolver, no valor de 4.418 milhares de Euros. Em
sentido contrario, aumentou 1.177 milhares de Euros o valor do imposto associado a subsidios ao
investimento, em virtude dos subsidios recebidos no ano.

A rubrica Outras dividas a pagar registada no Passivo corrente no valor de 19.688 milhares de Euros
(consolidado: 20.047 milhares de Euros) ndo sofreu uma variacdo significativa do saldo. O valor
de Direitos de passagem ainda nado faturados a EEM diminuiu 1.577 milhares de Euros, tendo os
encargos do ano cujas faturas foram emitidas no ano seguinte e faturas em confirming aumentado
3.171 milhares de Euros (consolidado: 2.229 milhares de Euros). No final de 2020, encontravam-se
registados nesta rubrica 2.500 milhares de Euros referentes a dividendos atribuidos ao acionista,
pagos no inicio de janeiro de 2021.

As responsabilidades por beneficios pds-emprego, diminuiram 453 milhares de Euros, ascendendo,
no final de 2021, a 16.929 milhares de Euros.

As provisoes, para fazer face a riscos/contingéncias decorrentes da atividade, considerados como
provaveis, nao sofreram alteracoes relevantes, diminuindo 61 milhares de Euros.

0 saldo de fornecedores cresceu 10.195 milhares de Euros (consolidado: 8.586 milhares de Euros),

essencialmente, como consequéncia do aumento dos gastos de exploracao, especialmente do preco
dos combustiveis e outras matérias-primas.
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Da rubrica Estado e outros entes publicos montante de 5.533 milhares de Euros (consolidado: 4.902
milhares de Euros), 2.838 milhares de Euros (consolidado: 2.992 milhares de Euros) respeitam a
IVA, 1.329 milhares de Euros (consolidado: 530 milhares de Euros) a IRC, sendo o restante referente,
essencialmente, a retencoes na fonte e seguranca social, valores a pagar dentro dos prazos
legalmente previstos.

Aplicando o Grupo EEM o Regime Especial de Tributacdo dos Grupos de Sociedades (RETGS) os fluxos
financeiros referentes ao imposto sobre o rendimento de todas as empresas do Grupo competem
a empresa mae, a EEM. Em base individual, a rubrica Estado e outros entes publicos apresenta
apenas o valor de IRC a pagar/receber imputavel a EEM.

Demonstracao de resultados
Rendimentos operacionais

€000 Grupo Individual

2021 % 2020 % A% 2021 % 2020 % A%
Vendas 199.253 90,7 173.207 90,0 15,0 199.517 91,3 173.484 908 15,0
Prestacao de servicos 1.841 08 2077 1,1 (11,4) 373 0.2 359 0.2 39
Subsidios a exploracao 108 0.0 90 0,0 20,0 108 0,0 90 0.0 20,0
Trabalhos para a propria entidade  14.750 6,7 13.520 7.0 91  14.750 6,7 13.520 7.1 9.1
Outros rendimentos e ganhos 3.878 1.8 3.696 1.9 49 3.870 18  3.669 1.9 55
Total 219.830 100,0 192.590 100,0 14,1 218.618  100,0 191.122 100,0 14,4

Em 2021, em base individual, as Vendas ascenderam a 199.517 milhares de Euros (173.484 milhares
de Euros em 2020), incluindo:

¢ Vendas de energia elétrica: 123.219 milhares de Euros;
e Convergéncia tarifaria: 76.298 milhares de Euros.

Globalmente ovalortotalde Vendas correspondente ao montante de proveitos permitidos, calculados
nos termos do mecanismo regulatério a que a EEM esta sujeita, aumentou como consequéncia,
essencialmente, do crescimento dos custos incorridos e aceites com combustiveis, aquisicao de
energia e licencas de COz2.

As Vendas de energia elétrica na Regido ascenderam a 123.219 milhares de Euros (2020: 117.824
milhares de Euros) representando um acréscimo de 4,6% face ao ano transato. Esta evolucao decorre
do efeito conjugado entre o aumento de 4,8% do consumo de energia elétrica e da diminuicao média
das tarifas de energia em cerca de 0,2%, face a 2020. Em 2021, o consumo de energia elétrica
ascendeu a 786,4 GWh.

Tendo em conta a estreita relacao do sector da energia com o mercado e a economia madeirense, o
consumo de energia elétrica variou, em 2020 e 2021, de acordo com os avancos e recuos nas medidas
de controlo da propagacao do virus, quer na Regiao Auténoma, quer nos mercados emissores
turisticos. Em termos acumulados, o consumo de energia em 2021 foi 4,8% acima da verificada em
2020, ano em que se verificou uma reducao de 7,1% face ao ano anterior.

Desde marco de 2021, verificou-se uma progressiva e sustentada recuperacao do consumo de
energia, fruto da recuperacao da atividade econdmica, tendo, inclusivamente, o consumo mensal
entre setembro e dezembro superado os valores de 2019.
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Na comparacdo com o periodo homélogo é necessario ter em conta que o primeiro estado de
emergéncia foi declarado a 18 de marco de 2020, pelo que o 1° trimestre do ano anterior foi pouco
afetado pelas medidas de restricao adotadas.

Os Trabalhos para a propria empresa (TPE) que correspondem, na quase totalidade, a investimentos
realizados por meios proprios da EEM, totalizaram 14.750 milhares de Euros, aumentando cerca de
9% face ao ano anterior.

A rubrica Outros rendimentos totaliza 3.870 milhares de Euros (consolidado: 3.878 milhares de
Euros) evidenciando um crescimento de cerca de 5% face ao ano anterior. Em base consolidada, esta
rubrica inclui 2.598 milhares de Euros (2020 2.370 milhares de Euros) relativos ao reconhecimento
como rendimento do exercicio de subsidios ao investimento ao longo da vida Gtil dos ativos a que
respeitam.

Em 2021 a rubrica de Subsidios a exploracao no valor de 108 milhares de Euros corresponde a
comparticipacdes recebidas no ambito do Horizonte 2020, Programa - Quadro Comunitario de
Investigacao & Inovacao da Uniao Europeia, destinando-se a comparticipar o projeto INSULAE -
“Maximizing the impact of innovative energy approaches in the EU islands”.

Gastos operacionais

€000 Grupo Individual
2021 % 2020 % A% 2021 % 2020 % A%

CMVMC - Material diverso 4.803 3,0 5.921 4,3 (18,9) 4.803 3,0 5.921 4,2 (18,9)
CMVMC - Matérias primas 39.960 25,1 34.382 24,7 16,2 39.960 24,8 34.382 24,6 16,2
CMVMC - Energia adquirida 54.851 34,5 41.265 29,6 32,9 58.655 36,5 44.841 32,1 30,8
Fornecimentos e servicos externos 18.847 11,8  16.849 12,1 11,9 17.144 10,7 14.597 10,4 17,4
Gastos com o pessoal 33.681 21,1 33.114 23,8 1,7 33.136 20,6 32.628 23,3 1,6
Outros gastos 7.152 4,5 7.582 55 (5.7) 7.132 4,4 7.560 5,4 (5.7)

159.294  100,0 139.113 100,0 14,5 160.830 100,0 139.929 100,0 14,9

Conjuntamente, os Gastos operacionais ascenderam a 160.830 milhares de Euros (consolidado:
159.294 milhares de Euros) traduzindo um acréscimo de cerca de 15% face a 2020, explicado nos
paragrafos que se seguem.

Em 2021 verificou-se um crescimento de 39,9 GWh (4,9%) no total de energia emitida para a rede
na RAM, tendo o mix de emissao sofrido algumas alteracoes, com um aumento da penetracao de
energia obtida a partir de fontes renovaveis. A contribuicao de energia renovavel no total da energia
emitida para a rede atingiu 32,6% (2020: 26,9%), o melhor resultado dos ultimos 14 anos, com
destaque para a contribuicdo da energia edlica que atingiu o maximo histérico.

A nivel da producao, a contribuicao total da energia obtida a partir de fontes renovaveis no mix
energético, aumentou de 26,6% em 2020, para 32,3% em 2021 (+ 59,6 GWh]. De assinalar o
incremento de 53% da producdo de origem edlica, (2021: 129,6 GWh - 2020: 84,7 GWh), seguido da
componente hidrica (2021: 83,4 GWh - 2020: 65,0 GWh], que, apesar de aumentar 28%, ficou aquém
do ano hidrolégico médio. No que respeita a producao de energia elétrica fotovoltaica (2021: 32,9
GWh - 2020: 30,9 GWh) e de residuos solidos urbanos (2021: 35,1 GWh - 2020: 40,7 GWh), foram
registados, um crescimento de 7% e um decréscimo de 14%, respetivamente.
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No exercicio de 2021 a energia edlica voltou a assumir a lideranca no mix energético de fontes
renovaveis na ilha da Madeira pelo quinto ano consecutivo, mantendo a segunda posicdo na ilha do
Porto Santo. Com efeito, a contribuicdo da fonte edlica para a energia emitida na rede da Madeira em
2021, ascendeu a 15,6% e no Porto Santo a 2,6%.

Apesar do incremento da producao, devido ao crescimento do consumo, o aumento da penetracao
de energia renovavel levou a uma diminuicao de 20,8 GWh de producao de origem térmica, tendo o
seu peso no mix de producao passado de 73,4% para 67,7% em 2021.

GWh 2021 % 2020 %
Producao hidrica 83,41 9.6% 65,04 7.8%
Producao edlica 129,60 14,9% 84,69 10,2%
Producao térmica 589,86 67,7% 610,64 73,4%
Producao a partir de residuos 35,06 4,0% 40,74 4,9%
Producao fotovoltaica 27,66 3,2% 25,65 3,1%
Mini/micro producdo 5,28 0,6% 5,28 0,6%
870,87 100,0% 832,04 100,0%

GWh Grupo Individual
2021 % 2020 % 2021 % 2020 %
Producao hidrica 78,91 15,2% 61,12 11,7% 78,91 16,6% 61,12 12,8%
Producao edlica 44,90 8,6% 42,14 8,1% - - - -

Producao térmica:

Fuel 203,70 39,2% 249,82  48,0% 203,70 42,9% 249,82  52,2%
GNL 192,74 37,0% 167,79  32,2% 192,74 40,5% 167,79  35,0%
Total 520,25 100,0% 520,87 100,0% 475,35 100,0% 478,73 100,0%

A producao do Grupo EEM manteve-se sensivelmente ao nivel do ano anterior, tendo a contribuicao
da energia de origem renovavel aumentado de 20% em 2020 para 24% em 2021, especialmente,
devido ao aumento de 29% da producao de energia hidrica. A producdo de origem térmica diminuiu
21,2 GWh representando um decréscimo de 5% face ao ano anterior. A producdo do Grupo EEM
inclui a energia edlica produzida pela subsidiaria Enereem que em 2021 atingiu os 44,9 GWh, mais
7% que no ano anterior.

Sempre que seja técnica e logisticamente possivel a EEM privilegia a producao térmica a partir de
gas em detrimento do fuel por razdes ambientais. Em 2021 a producao a partir de GNL aumentou
24,9 GWh e de fuel diminuiu 46,1 GWh.

0 Custo das matérias-primas, designadamente, combustiveis ascendeu a 39.960 milhares de Euros
evidenciando um acréscimo de 16% relativamente ao ano anterior.

Apesar da referida reducao da producao de origem térmica, com o consequente decréscimo do
consumo de matérias-primas, o significativo aumento dos precos unitarios dos combustiveis
conduziu a este agravamento de custos. A evolucdo do preco dos combustiveis teve origem no
aumento da cotacdo média do Brent nos mercados internacionais, para o periodo de referéncia. A
valorizacao, em termos médios anuais, de cerca de 4% do Euro face a moeda norte americana foi
quase irrelevante, tendo em termos médios anuais, a cotacdo do Brent em EUR aumentado cerca de
62%, comparativamente a 2020.
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Para além da subida da cotacdo do Brent, importa referir, que os precos do fuel e do gasdleo,
utilizados na producao de eletricidade nas Regides Autonomas, foram negativamente afetados pela
eliminacao progressiva da isencao de ISP, aprovada no Orcamento do Estado para 2021. Em 2021
estes produtos passaram a ser tributados a 25% da taxa de ISP.

A EEM adquiriu 395,5 GWh de energia a terceiros, mais 12% do que no ano anterior, incluindo 44,9
GWh (2020: 42,1 GWh] a Enereem, empresa responsavel pela gestdo dos parques edlicos do Grupo
EEM.

GWh Grupo Individual
2021 % 2020 % 2021 % 2020 %
Producao hidrica 4,50 1,3% 3,92 1,.3% 4,50 1,1% 3,92 1,1%
Producao edlica 84,70 24,2% 42,55 13,7% 129,60 32,8% 84,69 24,0%
Producao térmica 193,42 55,1% 193,03 62,0% 193,42 48,9% 193,03 54,6%
Producao a partir de residuos 35,06 10,0% 40,74 13,1% 35,06 8,9% 40,74 11,5%
Producao fotovoltaica 27,66 7.9% 25,65 8,2% 27,66 7,0% 25,65 7,.3%
Mini/micro producéo 5,28 1,5% 5,28 1,7% 5,28 1,3% 5,28 1,5%
350,62 100,0% 311,17 100,0% 395,52 100,0% 353,31 100,0%

Como se pode constatar no quadro anterior, o mix de aquisicoes do Grupo EEM por fonte de energia
sofreu alteracdes significativas face ao ano transato, tendo aumentado o peso das energias de
origem renovavel, com especial destaque para a eélica que aumentou 99%.

O custo com a aquisicdo de energia a terceiros ascendeu a 58.655 milhares de Euros (consolidado:
54.851 milhares de Euros), mais 13.814 milhares de Euros (consolidado: 13.586 milhares de Euros)
que no ano precedente. As contas individuais incluem 3.804 milhares de Euros (2020: 3.575 milhares
de Euros) de energia adquirida a subsidiaria Enereem.

Em relacdo a 2020, o custo médio unitario da energia adquirida aumentou 17% (consolidado: 18%].
Esta evolucdo deve-se, especialmente, ao aumento do preco da energia de origem térmica, que
apesar de ver o seu peso diminuir, continua a ser a mais relevante no mix de aquisicoes a terceiros
(individual: 49%; consolidado: 55%), devido ao ja mencionado aumento do preco dos combustiveis e
do preco das licencas de emissao de CO2, cuja cotacao média anual subiu 116% face ao ano anterior.
Para além disso, a quantidade total de energia adquirida aumentou 12% (consolidado: 13%].

A rubrica Fornecimentos e servicos externos, apresenta um aumento de 2.547 milhares de Euros
(consolidado: 1.998 milhares de Euros) comparativamente a 2020, ascendendo a 17.144 milhares de
Euros (consolidado: 18.847 milhares de Euros).

Em termos individuais, esta rubrica inclui, essencialmente, bens e servicos necesséarios a operacao/
exploracao das varias atividades da empresa, nomeadamente, producao, transporte, distribuicdo e
comercializacao de energia. A periodicidade dos gastos com a manutencao planeada e fortuita dos
equipamentos produtivos, leva a que os FSE possam apresentar variacoes anuais nao regulares.
Com efeito, as revisdes dos grupos electroprodutores térmicos realizam-se em intervalos de
10.000/15.000 horas de funcionamento, de acordo com a idade, estado de conservacdo e regime
de exploracdo do equipamento, levando, normalmente, cerca de 2 anos a atingir esse nivel de
producdo. Para além disso, as intervencdes tém de ser coordenadas de acordo com a disponibilidade
de recursos renovaveis (principalmente hidricos), bem como com as eventuais indisponibilidades,
devidas a manutencao dos centros produtores privados, de forma a manter adequados niveis de
seguranca de abastecimento.
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Em2021aEEMsentiualguns efeitos das perturbacoes nas cadeias de abastecimento, nomeadamente,
a escassez de matérias-primas e outros bens, o aumento dos seus custos, bem como o crescimento
significativo do custo dos transportes, matéria muito relevante para a empresa, dada a sua situacao
geografica.

Em contas consolidadas, o aumento dos FSE é menor, devido a reducao verificada nos custos das
subsidiarias, em especial, por via da reducao da atividade da EEM - Biotecnologia, significativamente
afetada pelas medidas de contencao a propagacao da pandemia.

Estao também incluidos gastos incorridos com investimentos realizados com recurso a meios
proprios que sao, simultaneamente, registados na rubrica de Trabalhos para a propria entidade
(TPE), sendo o valor total da mesma influenciada pelo volume e natureza do investimento realizado
em cada ano. Excluindo os gastos capitalizados como investimento, os FSE de exploracao ascenderam
a 11.403 milhares de Euros (consolidado: 13.106 milhares de Euros).

Em 2021 o total da rubrica de Gastos com pessoal ascendeu a 33.136 milhares de Euros (consolidado:
33.681 milhares de Euros), o que representa um acréscimo de 1,6% face ao ano anterior. Os Gastos
com pessoal de exploracao, isto é, liquidos de TPE, ascenderam a 26.743 milhares de Euros
(consolidado: 27.288 milhares de Euros).

A variacao desta rubrica em 2021 decorre, no essencial, da conjugacao dos seguintes fatores:

e Aumento salarial por forca da integral aplicacao dos Instrumentos de Regulamentacao Coletiva de
Trabalho em vigor na empresa;

e Atribuicao, a partir de 2021, de um seguro de saude a todos os colaboradores;

e Aumento de 2 trabalhadores no ativo (+0,3%]);

AEEMtemvindo aimplementar uma criteriosa politica de admissao de trabalhadores. A continuidade
desta politica, associada a constante procura de uma cada vez maior eficiéncia nos recursos de uma
forma geral e, nos recursos humanos em particular, permitiu que, no final de 2020, se verificasse
uma reducdo acumulada de 200 colaboradores, em relacdo a 2010 (menos cerca de 24%). Nesta
base, o plano de reducao de colaboradores que tem vindo a ser implementado na EEM, ao longo
destes ultimos 12 anos, tem proporcionado uma reducao significativa dos custos aportados ao
sistema elétrico nacional (SEN), com efeitos anuais e recorrentes.

2021 foi o primeiro ano, desde 2008, em que se verificou um aumento do nimero de trabalhadores
relativamente ao ano anterior, mais precisamente, 2.

Importa referir, que a saida de trabalhadores nos proximos anos por reforma, implicara,
necessariamente,orecrutamentodenovosrecursosde modoagarantiraqualidade e sustentabilidade
do servico prestado.

Em termos de pensdes e reformas, tem existido em Portugal uma continua adaptacao das condicoes
de acesso a reforma, a evolucdo das caracteristicas demografica do pais (idade de acesso a reforma
mais elevada, carreira contributiva mais alargada, etc), sendo que, a 31 de dezembro de 2021,
os pressupostos do estudo atuarial da EEM, tem em linha de conta a legislacao atualmente em
vigor, estando também alinhados com as praticas de mercado e das suas congéneres. 0 gasto com
pensodes registado em 2021, ascendeu a 131 milhares de Euros.



Empresa de Electricidade da Madeira \\\\

0 montante registado na rubrica Outros gastos ascende a 7.132 milhares de Euros (consolidado:
7.152 milhares de Euros), diminuindo cerca de 6% face ao ano anterior. Encontram-se registados
nesta rubrica 6.828 milhares de Euros, referentes a taxa municipal de ocupacao do dominio publico
por infraestruturas elétricas, calculada nos termos equivalentes aos estabelecidos para a renda
anual prevista no Decreto-Lei n.° 230/2008, de 27 de novembro, na sua redacdo atual, ao abrigo
do Decreto Legislativo Regional n.° 34/2016/M, de 5 de agosto. Os restantes valores incluidos em
Outros gastos correspondem, essencialmente, a impostos diretos e indiretos (Imposto do selo) e
gastos relativos a indemnizacoes pagas a clientes por danos causados por perturbacoes na rede,
sendo na totalidade destes itens que se registou diminuicao desta rubrica.

Outros Rendimentos e Gastos

€000 Grupo Individual
2021 % 2020 % A% 2021 % 2020 % A%
Ganhos/perdas imputados de subsididrias e associadas 419 (0,9) 14 - 28929 (637) 14 (2.528) 6,0 (74,8)
Imparidade de dividas a receber (perdas)/reversdes (1.390) 29 (2718 6,1 (48,9)  (1.390) 31 (2.718) 65 (48,9)
Provisées (aumentos)/reducées 61 0,1)  (1.315) 30  (104,6) 61 01 (1.315) 31 (104,6)
(Reducdes)/aumentos de justo valor - - 1 - (100,0) - - 1 - (100,0)
Gastos)/reversdes de depreciacio e de amortizacdo _ (47.810) 98,1 (40.365) 90,9 184 (43.304) 95,6 (35.529) 84,4 219
(48.720)  100,0 (44.383)  100,0 9,8 [(45.270) 1000 (42.089)  100,0 76

Os Ganhos/perdas imputados de subsidiarias apresentam uma melhoria significativa, apds a quebra
acentuada da performance das subsidiarias em 2020, em virtude da conjuntura econdémica muito
desfavoravel originada pelas medidas restritivas de contencdo da pandemia, com particular impacto
nos Teleféricos e EEM-Biotecnologia.

Conforme referido a Imparidade de dividas a receber foi reforcada para fazer face aos impactos
negativos do Covid-19 na atividade econémica em geral, especialmente, no que concerne as areas
da hotelaria, comércio, restauracdo e atividades similares, embora com menor impacto do que no
ano anterior, dada a recuperacao que se verificou ao longo do 2° semestre do ano.

As Provisoes para fazer face a riscos/contingéncias no ambito da atividade da empresa, ndo sofreram
alteracoes relevantes.

Em 2021, os Gastos de depreciacao e de amortizacao ascenderam a 43.304 milhares de Euros
(consolidado: 47.810 milhares de Euros), 22% (consolidado: 19%) acima do ano anterior. Esta rubrica
inclui os gastos de amortizacdo respeitantes a licencas de CO2 correspondentes as emissdes do
ano, que ascenderam a 12.966 milhares de Euros (6.206 milhares de Euros em 2020), aumentando
significativamente (109%) face ao ano anterior. Em 2021, apesar de as emissdes de CO2 terem
diminuido cerca de 6%, totalizando 236.920 toneladas, consequéncia da reducao da producao de
energia de origem térmica, o aumento de 116% da cotacdo média anual das licencas, originou um
crescimento significativo dos custos face ao ano anterior.

Assim, o montante referente a Gastos de depreciacao e amortizacao respeitante ao ativo fixo tangivel
eintangivel, com exclusao dos relativos a licencas de emissao de CO2, foi de 30.338 milhares de Euros
(consolidado: 34.844 milhares de Euros), aumentando 4% (consolidado: 2%) comparativamente ao
ano anterior.
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Gastos e Rendimentos financeiros

A rubrica de Juros e rendimentos similares obtidos, no valor de 722 milhares de Euros inclui juros
recebidos por atrasos no pagamento de energia no valor de 688 milhares de Euros.

A rubrica Juros e gastos similares suportados totalizou 3.074 milhares de Euros, o que representa
um decréscimo de cerca de 32% em relacao a 2020. Saliente-se, que o valor dos juros e gastos
similares é apresentado liquido de encargos com financiamento capitalizados, cujo montante, em
2021, ascendeu a 399 milhares de Euros (455 milhares de Euros em 2020). Em 2021 a EEM conseguiu
uma melhoria das condicoes de financiamento, em funcao das negociacoes desenvolvidas ao longo
do exercicio, o que permitiu reduzir o custo médio de financiamento face ao ano anterior.

Resultados

€000 Grupo Individual

2021 2020 AN A% 2021 2020 A A%
Resultado antes de depreciacées, gastos
de financiamento e impostos 59.626 49.458 10.168 20,6 55.823 44,632 11.191 25,1
Resultados operacionais 11.816 9.093 2.723 29,9 12.518 9.104 3.414 37,5
Resultados financeiros (2.352) (3.896) 1.544 39,6 (2.352) (3.882) 1.530 394
Resultados antes de impostos 9.464 5.197 4.267 82,1 10.166 5.222 4.944 94,7
Imposto sobre o rendimento (1.556) (1.035) (521) 50,3 (2.357) (1.125) (1.232) 109,5
Resultado liquido do periodo atribuivel a:
Interesses minoritarios 99 65 34 52,3
Resultado liguido atribuivel ao Grupo 7.809 4.097 3.712 90,6 - - - -
Resultado liquido 7.908 4.162 3.746 90,0 7.809 4.097 3.712 90,6

0 Resultado antes de depreciacdes, gastos de financiamento e impostos (EBITDA] apresenta um
acréscimo de 25% relativamente a 2020, atingindo 55.823 milhares de Euros. 0 mesmo Resultado,
em base consolidada, ascende a 59.626 milhares de Euros, aumentando 21%. Esta diferenca para
as contas individuais deve-se apenas a divulgacao, em contas consolidadas, das componentes de
rendimentos e gastos das subsididrias por natureza, que em contas individuais sao divulgadas na
totalidade como Ganhos/perdas imputados de subsidiarias, assumindo particular relevancia, as
depreciacoes e amortizacoes.

0 Resultado antes de impostos aumenta 95% (consolidado: 82%), tendo os resultados financeiros
melhorado 39% (consolidada: 40%). O Resultado liquido cresce cerca de 90%, ascendendo em 2021
a 7.809 milhares de Euros.

Valor acrescentado bruto

0 Valor acrescentado bruto, alcancou o montante de 90.816 milhares de Euros (consolidado: 94.109
milhares de Euros), crescendo cerca de 9% face ao ano anterior.

Contribuicoes da EEM para o Estado

No ano de 2021, o Grupo EEM e os seus trabalhadores, contribuiram diretamente para as receitas
do Estado em 37.215 milhares de Euros.



Empresa de Electricidade da Madeira \\\\

€000 Grupo Individual
2021 % 2020 % 21/20 2021 % 2020 % 21/20
Empresa:
Impostos sobre o rendimento  2.264 669 238,4% 1.794 329 445,3%
Qutros impostos 19.834 22.489 (11,8%) 19.095 21.508 (11,2%)
Encargos sociais 6.127 6.099 0,5% 6.032 6.012 0,3%
28.225 75,8% 29.257 76,1% (3,5%) 26.921 75,2% 27.849 75.4%  (3,3%)
Pessoal:
IRS 6.156 6.375 (3,4%) 6.088 6.311 (3,5%)
Encargos sociais 2.834 2.822 0,4% 2.791 2.782 0,3%
8.990 24,2% 9.197  23,9% (2,3%) 8.879 24,8%  9.093 24,6%  (2,4%)
Total 37.215 38.454 (3,2%) 35.800 36.942 (3,1%)

Dos Outros imposto, no Grupo, 18.773 milhares de Euros referem-se a IVA.
Em 2021 a EEM distribuiu dividendos no valor de 2.500 milhares de Euros ao acionista Regiao

Auténoma da Madeira. Para além dos dividendos atribuidos no préprio ano, a EEM pagou no inicio de
janeiro de 2021, 2.500 milhares de Euros de dividendos atribuidos no ano anterior.

Empresas incluidas na consolidacao

As empresas subsidiarias incluidas no perimetro de consolidacao pelo método integral, a data de 31
de dezembro de 2021, sao as seguintes:

Valores Expressos em Euros Sede Capital Total Total Capitais Vendas Resultado % Grupo
Social Ativo Passivo Proprios e Prestacdo Liquido
de Servicos do Exercicio
Enereem - Energias Renovaveis, Lda. Funchal  49.880 17.378.180 3.801.818 13.576.362 3.804.115 1.318.515 92,50%
Emacom - Telecomuniccoes da Madeira, Unipessoal, Lda. Funchal  49.880 16.162.649 13.846.230  2.316.419 1.381.448  387.716 _ 100,00%
EEM - Biotecnologia, S.A. Funchal 6.000.000 49.127.585 2.154.386  46.973.199 414,300 (2.663.145)  100,00%

A Enereem - Energias Renovaveis, Lda. (Enereem), tem como principal atividade a producdo de
energia elétrica a partir de fontes renovaveis, designadamente de origem eélica. Sendo a empresa
com a maior capacidade edlica instalada na RAM, tem responsabilidades acrescidas no equilibrio
do sistema elétrico regional, procurando contribuir para que possam alcancar-se, com seguranca,
elevados niveis de integracao de energia edlica em redes isoladas e de pequena dimensao.

A Emacom, Telecomunicacdes da Madeira, Unipessoal, Lda. (Emacom], tem por objeto a instalacao e
exploracao de sistemas de telecomunicacoes de redes digitais de banda larga, cumprindo um papel
essencial na gestao das Telecomunicacdes associadas as atividades de Transporte e Distribuicao
de energia elétrica, sendo também a sociedade responsavel pelo Contact Center do Grupo EEM.
A Emacom estd também licenciada como Operador de Pontos de Carregamento (OPC) para a
Mobilidade Elétrica, contribuindo para a dinamizacao da aposta neste tipo de tecnologia a nivel
regional. O Governo Regional, na qualidade de acionista Unico, incumbiu a Emacom de desenvolver
um projeto para concretizar uma nova conetividade submarina dtica entre a Madeira e o Continente.
Neste sentido, a Emacom celebrou um contrato com a Ellalink, mediante o qual garante a Regido a
disponibilidade de um par de fibras com a capacidade de 24 terabits.

A EEM - Biotecnologia, S.A., € a empresa proprietaria da Unidade de Producdo de Biomassa do Porto
Santo, onde se efetua a captura e fixacao de CO2 que é eliminado através do cultivo de microalgas,
das quais é posteriormente produzida biomassa para o fabrico de bens de alto valor acrescentado.
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Indicadores economicos e financeiros

€°000 Grupo Individual
2021 2020 2021 2020
Resultado do exercicio 7.809 4.097 7.809 4.097
Vendas e servicos prestados 201.094  175.284 199.891 173.843
EBITDA 59.626 49.458 55.823 44.632
Depreciacoes e amortizacoes 47.810 40.365 43.304 35.529
Juros e gastos similares 3.074 4.507 3.074 4.493
Gastos com o pessoal 33.681 33.114 33.136 32.628
Valor acrescentado bruto 94.109 86.501 90.816 83.731
Emprego (n° de trabalhadores) 673 672 653 651
Produtividade do trabalho (VAB/n® de trabalhadores) 140 129 139 129
Encargo médio por trabalhador 50 49 51 50
Juros e gastos similares no VAB 3,3% 5,2% 3.4% 5,4%
Gastos com o pessoal no VAB 36% 38% 36% 39%
Depreciacoes e amortizacoes no EBITDA 80% 82% 78% 80%
Rentabilidade dos capitais proprios 4,8% 2,7% 4,9% 2,7%
Rentabilidade das vendas 3,9% 2,3% 3,9% 2,6%
€000 Grupo Individual
2021 2020 2021 2020
Ativo corrente 130.455  144.999 129.571  143.444
Ativo ndo corrente 449,584  433.152 439.257  422.774
Ativo total 580.039  578.151 568.828 566.218
Passivo corrente 137.275  126.804 130.065  120.949
Passivo nao corrente 281.706  299.377 278.723  294.219
Passivo total 418.981  426.181 408.788  415.168
Passivo bancério 326.013  337.370 312.137  325.325
Passivo bancério liquido de disponibilidades 311.759  324.584 298.170  312.659
Capital préprio 161.058  151.970 160.040  151.050
Capitais permanentes 442.764  451.347 438.763  445.269
Fundo de maneio (6.820) 18.195 (494) 22.495
Cobertura do ativo ndo corrente pelos capitais préprios 36% 35% 36% 36%
Cobertura do ativo nao corrente pelos capitais permanentes 98% 104% 100% 105%
Endividamento (Passivo/Ativo) 72% 74% 72% 73%
Autonomia financeira 28% 26% 28% 27%
Passivo nao corrente / capitais permanentes 64% 66% 64% 66%
Solvabilidade total 138% 136% 139% 136%
Liquidez geral 95% 114% 100% 119%

4- Proposta de Aplicacao de Resultados

0 Conselho de Administracao, nos termos do Art.° 19 dos Estatutos da EEM, SA, propde que ao
Resultado liquido positivo do exercicio, no montante de 7.808.739,41 Euros, seja dada a seguinte

aplicacao:

Distribuicao de dividendos ao acionista 2.500.000,00 Euros;
Outras reservas (Reserva de Investimento) 780.873,94 Euros;
Resultados transitados 4.527.865,47 Euros.
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5- Matriz de riscos

A estrutura contratual da EEM, a partir da qual, é possivel descrever a matriz de risco associada a
empresa e respetivo Plano de negdcios, é caraterizada, sucintamente, da seguinte forma:

Receitas:

Como descrito anteriormente, as receitas da EEM compreendem, essencialmente:

e Vendas de energia elétrica e outros servicos, resultantes da aplicacdo das tarifas e precos de
outros servicos definidos pela ERSE e dos consumos verificados na RAM;

e Compensacdes tarifarias definidas pela ERSE (recebidas mensalmente do SEN, via RENJ; e

e Qutras Receitas (Venda de Materiais p.e.).

Operacao e manutencao:

A operacao da EEM envolve, essencialmente, as seguintes relacdes contratuais:

e Aquisicao de combustiveis para producao de eletricidade, garantida através de um contrato de
fornecimento;

e Aquisicao de energia elétrica através de contratos de longo prazo com a AIE e produtores em
regime especial (PREJ;

e Manutencdo das centrais termoelétricas através de fornecimentos de servicos externos e de
materiais.

Investimento:

0 Plano de investimento da EEM compreende a execucao de projetos, essencialmente, nas seguintes
areas:

e Producao - centros eletroprodutores;
e Rede de transporte;

¢ Rede de distribuicao;

¢ Sistemas de informacao.

A contratacao dos projetos de investimento mais relevantes, é efetuada com recurso a concursos
publicos.
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Os principais riscos associados a Empresa e respetivo Plano de negécios, as formas de mitigacdo e

alocacao dos mesmos, sao descritos na seguinte matriz:

- custos adicionais
decorrentes da operacao
e manutencao das
infra-estruturas

custos liquidos aceites.

e EEM detém vasta experiéncia de gestao na operacao
e manutencao deste tipo de infra-estruturas.

e A estrutura de custos de operacao e manutencao da
EEM circunscreve-se a um conjunto restrito de
rubricas de montante mais significativo e
perfeitamente controldveis, como é o caso dos custos
com pessoal, trabalhos especializados, seguros,
vigilancia e conservacao.

Area Descricao do risco Forma de mitigacao Alocacao do risco
Receitas ¢ Variacao da procura e De acordo com o atual mecanismo de regulacao, o o EEM/SEN por via
apuramento dos proveitos permitidos da EEM assenta do mecanismo
- decréscimo do nimero na remuneracao de capital e na aceitacdo de OPEX, de regulacao
de clientes e quantidades cuja componente fixa de custos operacionais
de eletricidade faturadas controlaveis representa cerca de 50% dos mesmos
nas atividades de distribuicao e comercializacao.
e Variacdo das tarifas de e Como referido acima, a EEM é remunerada numa ¢ EEM/SEN por via
venda a clientes finais logica de proveitos permitidos, pelo que a componente | do mecanismo
denominada de compensacao tarifaria complementaa | de regulacao
componente resultante da aplicacdo das tarifas de
venda aos consumidores finais.
Operacao e e Geral e Mecanismo de regulacao tarifario, que inclui como ¢ EEM/SEN por via
manutencao uma das componentes dos proveitos permitidos os do mecanismo

de regulacao

e Aquisicao de
combustiveis para
producao de energia

- custo de aquisicao e
disponibilidade

e Mecanismo de regulacao tarifario, baseado num
estudo promovido pelo regulador, que inclui como
proveitos permitidos, a cotacao média anual dos
combustiveis, com base em indexantes, acrescidos de
spreads relativos a outros custos sujeitos a eficiéncias.

¢ EEM/SEN por via
do mecanismo
de regulacao

e A disponibilidade no acesso a estes combustiveis é
assegurada por via do contratos de fornecimento
celebrados com os fornecedores.

e Fornecedor

e Aquisicao de energia
elétrica

- custo de aquisicao e
disponibilidade

e Mecanismo de regulacao tarifario, que inclui como
proveitos permitidos a totalidade dos custos incorridos
com a aquisicao de energia elétrica junto da AlE e
PRE.

¢ EEM/SEN por via
do mecanismo
de regulacao

¢ A disponibilidade no acesso a energia elétrica é
assegurada por via do contrato de aquisicao de
energia celebrado com a AIE e com os PRE.

e AIE e PRE

Investimento | ¢ Geral

- atrasos e custos
adicionais

e Mecanismo de regulacao tarifario, que inclui como
proveitos permitidos uma componente de
remuneracao de imobilizado.

e Assim, qualquer custo adicional face ao inicialmente
previsto, desde de que devidamente justificado devera
ser aceite e, consequentemente, remunerado.

e Por outro lado, dado que os investimentos a efetuar
pela EEM tém essencialmente uma natureza de
substituicdo e/ou expansao, qualquer atraso na sua
construcao nao coloca em causa a disponibilidade do
servico e do fornecimento de eletricidade na RAM.

¢ EEM/SEN por via
do mecanismo
de regulacao

Regulacao e Alteracao do modelo de

regulacao

¢ 0 atual periodo regulatério iniciou-se em 1 de janeiro
de 2018 e terminaria em 31 de dezembro de 2020,
tendo sido prorrogado até 31 de dezembro de 2021.

e Inicio de um novo
periodo regulatério em
2022
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6- Perspetivas futuras/Riscos e incertezas

No préximo ano e seguintes nao sao esperadas alteracdes significativas na conducdo dos negécios
da EEM, para assegurar a missao que lhe esta atribuida estatutariamente e que tem como centro de
atuacdo, a prestacdo de um servico publico de enorme relevancia para a sociedade e para a atividade
econdmica em geral.

0 Grupo EEM continua a privilegiar investimentos de acordo com os principios de politica de
energia e clima da RAM, com especial destaque para a maximizacao da penetracao de energias
renovaveis, contribuindo para aumentar os niveis de sustentabilidade ambiental, econémica e social
da regido, reduzindo também a dependéncia de combustiveis fésseis e importacdes de matérias-
primas. Paralelamente, a EEM assegurara niveis de manutencao e operacao indispensaveis ao bom
funcionamento de todos os seus ativos, nao descurando a valorizacao dos seus recursos humanos,
mantendo o nivel de responsabilidade social que lhe esta conferida.

Para a concretizacao deste quadro de desenvolvimento futuro, a EEM tem como pressuposto que
se manterao, no minimo, os principios do mecanismo regulatdrio, que garantam a convergéncia
tarifariaemtodo o territério nacional e a viabilidade econdmica e financeira das empresas reguladas.

A atividade econdmica global desacelerou nos primeiros meses de 2022, devido ao impacto da
nova vaga da pandemia, num contexto de subida da inflacao. No entanto, as medidas de controlo
da pandemia tiveram um impacto negativo moderado e de curta duracao sobre o crescimento da
economia mundial, comparativamente com o sucedido no passado recente.

Ainvasao da Ucrania pela Russia no final de fevereiro implica uma deterioracdo das perspetivas de
crescimento da economia global no curto prazo e um aumento da pressao inflacionista.

0 conflito originou uma intensificacao do crescimento dos precos do petrdleo e do gas nos mercados
internacionais, em virtude da importancia da Rissia no abastecimento destas matérias-primas na
Europa. Traduziu-se também num aumento da incerteza e do risco geopolitico, com efeitos negativos
sobre os mercados financeiros e na confianca dos agentes econdmicos. A RUssia ndo é um parceiro
comercial relevante de Portugal, mas o impacto indireto via economias da Europa Central e de Leste
contribuiu para deteriorar o enquadramento externo. Adicionalmente, o conflito pode causar novas
disrupcoes sobre as cadeias de valor globais, em particular das dependentes de matérias-primas
da Russia ou do transporte de mercadorias. Esta situacdo pode também ser agravada pelo aumento
recente de casos de COVID-19 em algumas economias asiaticas.

Mesmo neste cenario marcado pela elevada incerteza associada ao evoluir da situacao na Ucrania, o
Banco de Portugal (BdP), continua a projetar um crescimento significativo da economia portuguesa,
estimando que o PIB cresca 4,9% em 2022, e 2,9% e 2,0% nos 2 anos seguintes.

A atividade econdmica ird beneficiar com o aumento do recebimento de fundos da Unido Europeia
no ambito do Plano de Recuperac3o e Resiliéncia (PRR] e da manutencao de condicdes financeiras
favoraveis, apesar de o mercado antecipar um aumento gradual das taxas de juro.

O crescimento econdémico previsto para os proximos anos, devera ter um impacto positivo no
consumo de energia e, por essa via, um aumento relativo da contribuicdo das fontes renovaveis no
total do mix de producao de eletricidade.

Adicionalmente, o facto de desde setembro de 2021 até fevereiro de 2022 se terem verificado

consumos de energia idénticos ou superiores aos valores pré pandemia, permitem antecipar uma
recuperacao econdmica sustentada na Regido Auténoma, ao longo de 2022.
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Segundo dados do sector do turismo, as medidas de confinamento adotadas em muitos destinos
turisticos, a par com o sucesso das medidas de controlo da pandemia adotadas na RAM, que
transmitiram uma imagem de seguranca para o exterior, permitiram captar segmentos de mercado
diferentes dos tradicionais, quer em termos de mercados emissores como em termos de faixas
etarias, beneficiando em muito o sector econémico mais relevante da regiao.

Apesar da atual conjuntura internacional desfavoravel e da incerteza associada a qualquer projecao
que se efetue a presente data, existe um conjunto de fatores positivos, que se espera possam
mitigar e compensar o eventual impacto negativo da conjuntura atual, nao se antecipando efeitos
que coloquem em causa o equilibrio econdmico e financeiro da empresa.

7- Outras divulgacoes

Nos termos do Artigo 397° do CSC, nao existiram, durante o exercicio de 2021, autorizacdes
concedidas para negdécios entre a Empresa e os seus Administradores.

Nos termos do Artigo 447° do CSC, os membros dos Orgdos Sociais ndo detém a titularidade de
quaisquer acoes e/ou obrigacdes da Empresa.

Nos termos do Artigo 448° do Codigo das Sociedades Comerciais, a 31 de dezembro de 2021, a
totalidade do capital social da EEM é detido pela Regido Auténoma da Madeira.

A empresa nao tem em mora quaisquer dividas a Administracdo Fiscal, nem a Seguranca Social.

Os factos relevantes ocorridos apds o termo do exercicio encontram-se divulgados na Nota 46 das
demonstracoes financeiras individuais e consolidadas.
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8- Consideracoes Finais

Ao terminar o Relatério e Contas referente a atividade desenvolvida pela EEM-Empresa de
Eletricidade da Madeira, S.A., no ano de 2021, o Conselho de Administracao deseja expressar uma
palavra de agradecimento pelas diversas formas de apoio e colaboracao prestadas por todas as
entidades com quem teve o prazer de contactar, destacando o Governo Regional, na qualidade de
acionista Unico e, em particular, a Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas.

Manifesta também o seu reconhecimento a Mesa da Assembleia Geral, ao Conselho Fiscal e ao
Revisor Oficial de Contas, pela cooperacao e disponibilidade permanente, exercendo sempre uma
contribuicao positiva para o progresso e controlo das atividades da Empresa.

Uma referéncia especial aos trabalhadores da EEM pela dedicacdo, zelo, competéncia e
profissionalismo demonstrados ao servico e desenvolvimento da Empresa, que especialmente
nestes Ultimos 2 anos, a todos os niveis atipicos, exigiu a todos, um esforco adicional no cumprimento
das suas funcoes e sua compatibilizacao com a vida pessoal.

Aos nossos clientes, agradecemos a confianca demonstrada e reafirmamos o nosso inequivoco
empenhamento em continuar a aperfeicoar e melhorar o servico que prestamos.

0 Conselho de Administracao

Francisco Anténio Caldas Taboada (Presidente]

Joao Pedro Barreto de Sousa (Vice-Presidente)
Ana Cristina Dantas Andrade (Vogal
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Demonstracoes Financeiras Consolidadas e Individuais

EEM - Empresa de Electricidade da Madeira
Balanco Consolidado em 31 de dezembro de 2021 e 2020

Notas 2021 2020
Euros Euros
Ativo Nao Corrente
Ativos fixos tangiveis 8 415.348.697 415.416.448
Propriedades de investimento 9 1.663.700 1.663.700
Ativos intangiveis 10 6.562.378 7.268.900
Participacdes financeiras - Método de equivaléncia patrimonial " 1.712.128 1.293.550
Clientes 12 5.087.774 6.348.659
Créditos a receber 13 17.464.871 -
Diferimentos 17 811.631 -
Outros investimentos financeiros 18 933.350 923.887
Ativos por impostos diferidos 14 - 236.221
Total do Ativo Nao Corrente 449.584.529 433.151.365
Ativo Corrente
Inventarios 16 11.554.864 12.255.542
Clientes 12 21.662.090 20.697.532
Estado e outros entes publicos 15 937.290 1.911.619
Outros créditos a receber 13 81.671.823 96.106.470
Diferimentos 17 374.058 1.242.401
Caixa e depésitos bancarios 5 14.254.593 12.785.788
Total do Ativo Corrente 130.454.718 144.999.352
Total do Ativo 580.039.247 578.150.717
Capital Proprio
Capital subscrito 19 20.000.000 20.000.000
Reserva Legal 20 4.020.148 4.020.148
Outras reservas 21 20.431.379 20.021.652
Resultados transitados 22 59.342.433 58.912.138
Ajustamentos/outras variacdes no capital proprio 23 48.437.236 43.999.195
Resultado liquido do periodo 7.808.740 4.097.272
Capital proprio atribuivel aos acionistas da EEM 160.039.936 151.050.405
Interesses que nao controlam 24 1.018.227 919.339
Total do Capital Proprio 161.058.163 151.969.744
Passivo Nao Corrente
Provisdes 25 6.397.168 6.458.377
Financiamentos obtidos 26 243.740.603 257.345.097
Responsabilidades por beneficios pés-emprego 27 16.928.610 17.381.212
Passivos por impostos diferidos 119.825 -
Outras dividas a pagar 29 12.522.380 15.764.154
Diferimentos 17 1.997.969 2.427.641
Total do Passivo Nao Corrente 281.706.555 299.376.481
Passivo Corrente
Fornecedores 28 29.182.735 20.596.713
Estado e outros entes publicos 15 4.901.579 4.616.853
Financiamentos obtidos 26 82.713.673 80.625.241
Outras dividas a pagar 29 20.046.870 20.536.013
Diferimentos 17 429.672 429.672
Total do Passivo Corrente 137.274.529 126.804.492
Total do Passivo 418.981.084 426.180.973
Total do Capital Proprio e Passivo 580.039.247 578.150.717
0 CONTABILISTA CERTIFICADO 0 CONSELHO DE ADMINISTRACAOQ

Para ser lido com as notas anexas as Demonstracées Financeiras
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EEM - Empresa de Electricidade da Madeira
Demonstracao Consolidada dos Resultados por Naturezas
Periodos findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

Notas 2021 2020
Euros Euros

Vendas e servicos prestados 30 201.093.827 175.283.886
Subsidios a exploracao 31 108.080 89.921
Rendimentos/(gastos) resultantes de subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos 32 418.578 13.975
Trabalhos para a propria entidade 33 14.750.300 13.520.485
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 30 (99.614.306) (81.568.309)
Fornecimentos e servicos externos 34 (18.846.894) (16.849.060)
Gastos com o pessoal 35 (33.680.670) (33.113.942)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversées) 12 (1.390.249) (2.718.289)
Provisées (aumentos/reducées) 25 61.210 (1.315.456)
Aumentos/reducdes de justo valor 36e18 82 754
Outros rendimentos 37 3.878.093 3.695.663
Outros gastos 38 (7.151.682) (7.581.557)

Resultado antes de depreciacoes, gastos de financiamento e impostos 59.626.369 49.458.071
Gastos/reversées de depreciacdo e de amortizacdo 8e10 (47.809.967) (40.365.079)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 11.816.402 9.092.992
Juros e rendimentos similares obtidos 39 722.099 610.641
Juros e gastos similares suportados 39 (3.074.431) (4.507.293)

Resultado antes de impostos 9.464.070 5.196.340
Imposto sobre o rendimento do periodo 40 (1.556.442) (1.034.540)

Resultado liquido do periodo 7.907.628 4.161.800

Resultado liquido do periodo atribuivel a:

Detentores do capital da empresa-mae 7.808.740 4.097.272
Interesses que nao controlam 98.888 64.528
7.907.628 4.161.800

Resultado por acdo béasico 1,95 1,02
0 CONTABILISTA CERTIFICADO 0 CONSELHO DE ADMINISTRACAO

Para ser lido com as notas anexas as Demonstracoes Financeiras
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EEM - Empresa de Electricidade da Madeira
Demonstracao Consolidada de Fluxos de Caixa
Periodos findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

Notas 2021 2020
Euros Euros
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 234.902.005 230.505.751
Pagamentos a fornecedores (123.113.826) (128.952.994)
Pagamentos ao pessoal e pensionistas (34.901.857) (34.540.232)
Caixa gerada pelas operacoes 76.886.322 67.012.525
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento 1.518.353 (940.997)
Outros recebimentos/pagamentos (28.728.654) (38.630.712)
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) 49.676.021 27.440.816
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis (21.403.590) (19.762.749)
Ativos intangiveis (15.052.554) (8.168.993)
Investimentos financeiros - -
Qutros Ativos (9.751) (6.837)
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 20.492 8.383
Outros Ativos - 426.293
Subsidios ao investimento 23 8.198.391 5.130.119
Juros e rendimentos similares 29.588 29.663
Dividendos 11e18 - 950.000
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2) (28.217.424) (21.394.121)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos 3.650.000 80.475.000
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos (15.006.220) (72.575.610)
Juros e gastos similares (3.633.572) (4.858.962)
Dividendos 22 (5.000.000) (3.000.000)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) (19.989.792) 40.428
Variacao de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3) 1.468.805 6.087.123
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 5 12.785.788 6.698.665
Caixa e equivalentes no fim do periodo 5 14.254.593 12.785.788

Para ser lido com as notas anexas as Demonstracées Financeiras
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Demonstracoes Financeiras Consolidadas e Individuais

EEM - Empresa de Electricidade da Madeira, S. A.
Balanco Individual em 31 de dezembro de 2021 e 2020

Notas 2021 2020
Euros Euros
Ativo Nao Corrente
Ativos fixos tangiveis 8 344.156.440 343.863.438
Propriedades de investimento 9 1.663.700 1.663.700
Ativos intangiveis 10 6.391.389 7.092.427
Participacoes financeiras - Método de equivaléncia patrimonial M 63.559.884 62.561.969
Clientes 12 5.087.774 6.348.659
Créditos a receber 13 17.464.871
Outros investimentos financeiros 18 933.350 923.887
Ativos por impostos diferidos 14 - 319.390
Total do Ativo Nao Corrente 439.257.408 422.773.470
Ativo Corrente
Inventarios 16 11.554.864 12.255.542
Clientes 12 22.125.808 21.448.305
Estado e outros entes publicos 15 - 733.403
Outros créditos a receber 13 81.695.293 96.123.413
Diferimentos 17 227.868 217.402
Caixa e depdsitos bancarios 5 13.966.971 12.666.194
Total do Ativo Corrente 129.570.804 143.444.259
Total do Ativo 568.828.212 566.217.729
Capital Proprio
Capital subscrito 19 20.000.000 20.000.000
Reserva legal 20 4.020.148 4.020.148
Outras reservas 21 20.431.379 20.021.652
Resultados transitados 22 46.613.100 47.326.881
Ajustamentos/outras variacdes no capital proprio 23 61.166.569 55.584.453
Resultado liquido do periodo 7.808.740 4.097.272
Total do Capital Proprio 160.039.936 151.050.406
Passivo Nao Corrente
Provisoes 25 6.397.168 6.458.377
Financiamentos obtidos 26 242.831.660 254.618.267
Responsabilidades por beneficios pds-emprego 27 16.928.610 17.381.212
Passivos por impostos diferidos 46.636 -
Outras dividas a pagar 29 12.519.152 15.760.281
Total do Passivo Nao Corrente 278.723.226 294.218.137
Passivo Corrente
Fornecedores 28 35.098.344 24.903.398
Estado e outros entes publicos 15 5.532.934 4.498.030
Financiamentos obtidos 26 69.745.786 71.307.355
Outras dividas a pagar 29 19.687.986 20.240.403
Diferimentos 17 - -
Total do Passivo Corrente 130.065.050 120.949.186
Total do Passivo 408.788.276 415.167.323
Total do Capital Proprio e Passivo 568.828.212 566.217.729
0 CONTABILISTA CERTIFICADO 0 CONSELHO DE ADMINISTRACAQ

Para ser lido com as notas anexas as Demonstracées Financeiras
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EEM - Empresa de Electricidade da Madeira, S. A.
Demonstracao Individual dos Resultados por Naturezas
Periodos findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

Notas 2021 2020
Euros Euros

Vendas e servicos prestados 30 199.890.582  173.842.554
Subsidios a exploracao 31 108.080 89.921
Rendimentos/(gastos] resultantes de subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos 32 (637.224)  (2.527.719)
Trabalhos para a prépria entidade 33 14.750.300 13.520.485
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 30 (103.418.421)  (85.143.760)
Fornecimentos e servicos externos 34 (17.143.979)  (14.597.068)
Gastos com o pessoal 35 (33.135.824)  (32.628.034)
Imparidade de dividas a receber (perdas/reversges) 12 (1.390.249) (2.718.289)
Provisdes (aumentos/reducdes) 25 61.210 (1.315.456)
Aumentos/reducdes de justo valor 36e18 82 754
Outros rendimentos 37 3.869.613 3.669.469
Outros gastos 38 (7.131.606) (7.560.494)

Resultado antes de depreciacoes, gastos de financiamento e impostos 55.822.564 44.632.363
Gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizacdo 8e10 (43.304.158)  (35.528.572)

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 12.518.406 9.103.791
Juros e rendimentos similares obtidos 39 722.099 610.641
Juros e gastos similares suportados 39 (3.074.415)  (4.492.620)

Resultado antes de impostos 10.166.090 5.221.812
Imposto sobre o rendimento do periodo 40 (2.357.350) (1.124.540)

Resultado liquido do periodo 7.808.740 4.097.272
Resultado por acdo basico 1,95 1,02
0 CONTABILISTA CERTIFICADO 0 CONSELHO DE ADMINISTRACAO

Para ser lido com as notas anexas as Demonstracées Financeiras
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EEM - Empresa de Electricidade da Madeira, S. A.
Demonstracao Individual de Fluxos de Caixa
Periodos findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

Notas 2021 2020
Euros Euros
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes 234.240.504 229.151.015
Pagamentos a fornecedores (124.279.647) (129.374.839)
Pagamentos ao pessoal e pensionistas (34.362.500) (34.060.616)
Caixa gerada pelas operacoes 75.598.357 65.715.560
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento 1.043.858 (622.055)
Outros recebimentos/pagamentos (27.922.798) (37.757.281)
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1) 48.719.417 27.336.224
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis (17.145.348) (16.211.070)
Ativos intangiveis (15.052.554]) (8.143.748)
Outros Ativos (1.647.318]) (2.038.557)
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangiveis 20.492 7.133
Outros ativos - 426.293
Subsidios ao investimento 23 8.198.391 5.130.119
Juros e rendimentos similares 29.587 29.663
Dividendos 11e18 - 950.000

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

(25.596.750)

(19.850.167)

Financiamentos obtidos - 78.075.000
Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos (13.188.333) (71.666.667)

Juros e gastos similares (3.633.557) (4.843.869)

Dividendos 22 (5.000.000) ((3.000.000)

Outras operacoes de financiamento - -
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3) (21.821.890) (1.435.536)
Variacao de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3) 1.300.777 6.050.521
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 5 12.666.194 6.615.673
Caixa e equivalentes no fim do periodo 5 13.966.971 12.666.194

Para ser lido com as notas anexas as Demonstracées Financeiras
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EEM - Empresa de Electricidade da Madeira

Notas as Demonstracoes Financeiras
31 de dezembro de 2021 e 2020

Anexo as demonstracoes financeiras

1. Identificacao da entidade

A EEM - Empresa de Electricidade da Madeira, S.A. (EEM] foi criada pelo Decreto-Lein.® 12/74, de 17
de janeiro, na figura de Empresa Publica (E.P.), tendo por objeto a producao, transporte, distribuicao
e comercializacao de energia elétrica na Regiao Auténoma da Madeira. AEEM é detida integralmente
pelo Governo da Regidao Auténoma da Madeira, sendo a sua sede social no Funchal, na Avenida do
Mar e das Comunidades Madeirenses, n.° 32.

De acordo com o Decreto Legislativo Regional n.? 14/94/M, publicado no Diario da Republica de 3 de
junho de 1994, a EEM foi transformada em sociedade andnima de capitais exclusivamente publicos,
sendo a denominacao alterada para EEM - Empresa de Electricidade da Madeira, S.A.

A EEM rege-se pelos referidos Decretos, pelos seus estatutos, pelas normas reguladoras das
sociedades anénimas e pelas normas especiais cuja aplicacao decorra do objeto da sociedade.

No dia 25 de marco de 2002, foi publicado o Decreto-Lei n.° 69/2002, que estendeu as Regides
Auténomas dos Acores e da Madeira a regulacao, pela Entidade Reguladora dos Servicos Energéticos
(ERSE], das atividades de producéo, transporte, distribuicdo e comercializacdo de energia elétrica.
Durante o ano de 2002, a ERSE adaptou os regulamentos do sector elétrico, nomeadamente o
Regulamento de Tarifario, de forma a estender a sua aplicacdo as Regioes Autonomas e proceder a
gradual uniformizacao do tarifario no territério nacional, a partir de 1 de janeiro de 2003, atendendo
aos principios da uniformidade tarifaria e do equilibrio financeiro das empresas produtoras
e distribuidoras de energia elétrica. Desta forma, as tarifas aplicadas pela EEM a partir de 1 de
janeiro de 2003 sao definidas pela ERSE, sendo também esta entidade responsavel pelo calculo da
comparticipacdo paga a EEM a partir desta data, relativa a reducao das suas tarifas (ver Nota 4.2 l)).

Atividade no Sector das Energias Renovaveis

Nos termos dos Decreto-Lei 189/88 de 27 de maio, alterado pelo Decreto-Lei 168/99 de 18 de
maio; O Decreto-Lei 312/2001 de 10 de dezembro; e o Decreto-Lei 339-C/2001 de 29 de dezembro,
encontram-se definidas as bases aplicaveis a geracdo de energia elétrica através de recursos
renovaveis. Os montantes atualmente utilizados na formula de remuneracao aplicavel a energia
produzida através de energias renovaveis e 0s prazos para a sua aplicacdo, sao estabelecidos no
Decreto-Lei 33-A/2005 de 16 de fevereiro.

Em 28 de fevereiro de 2013, o DL n.° 35/2013 veio permitir aos produtores edlicos a possibilidade de
aderir a um regime remuneratério alternativo durante um periodo adicional de cinco ou sete anos
apos o termo de remuneracao garantida, mediante a assuncao do compromisso de contribuir para a
sustentabilidade do Sistema Elétrico Nacional (SEN], através do pagamento de uma compensacao.
Este acordo é aplicavel apenas aos parques edlicos abrangidos pelo Decreto-Lei 33-A/2005,
excluindo a capacidade edlica atribuida na sequéncia de concursos publicos.

Este regime proporciona uma estabilidade adicional ao sistema elétrico portugués, reforca o
enquadramento legal em vigor e o compromisso de Portugal com as energias renovaveis através
da (i) manutencao das clausulas legais previstas no Decreto-Lei 33-A/2005 (venda da totalidade da
producdo ao comercializador de ultimo recurso); [ii) decisdo de ades&o voluntéria ao acordo por
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cada produtor edlico e (iii] introducdo de um novo esquema tarifario, através da extensdo do periodo
remuneratorio dos atuais 15 anos, ap6s a publicacdo do Decreto-Lei 33-A/2005 ou data de inicio de
operacao se posterior, para um periodo de 20 a 22 anos, pela qual os produtores edlicos efetuam
um pagamento anual entre 2013 e 2020. A Enereem optou por uma prorrogacao de 7 anos com a
tarifa definida como o preco médio de mercado dos doze meses anteriores, com um floor de 74€/
MWH e um cap de 98€/MWH atualizados de acordo com a inflacdo de 2021 em diante em troca de um
pagamento de cerca de 5.8006/MW de 2013 a 2020.

A Portaria n.° 119/2013, de 25 de marco, esclarece ainda as penalidades a serem aplicadas aos
centros electroprodutores eélicos em caso de mora ou incumprimento, apds a adesao ao novo
regime em apreco.

O detalhe das empresas participadas pela EEM que consolidam é apresentado na Nota 7 as
demonstracoes financeiras e as restantes nas Notas 11 e 18.

2. Referencial contabilistico de preparacao das demonstracoes financeiras

2.1As demonstracdes financeiras da EEM foram preparadas de acordo com o Sistema de
Normalizacdo Contabilistica (SNCJ], conforme disposto no Decreto-Lei n.° 158/2009, de 13 de
julho, republicado pelo Decreto-Lein®98/2015, de 2 de junho. 0 SNC é composto pelas Bases para
a Apresentacado de Demonstracdes Financeiras (BADF), Modelos de Demonstracdes Financeiras
(MDF], Cédigo de Contas (CCJ, Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro [(NCRF), Normas
Interpretativas (NI] e Estrutura Conceptual.

As demonstracoes financeiras que incluem o balanco, a demonstracao dos resultados por
naturezas, a demonstracao das alteracoes no capital proprio, a demonstracao de fluxos de caixa
e o anexo, foram aprovadas pelo Conselho de Administracao em 30 de marco de 2022, sujeitas
ainda a aprovacao pela Assembleia Geral de Acionistas, nos termos da legislacao comercial em
vigor em Portugal. Estas demonstracoes financeiras sao expressas em Euros e foram preparadas
de acordo com os pressupostos da continuidade e do regime do acréscimo no qual os itens sao
reconhecidos como ativos, passivos, capital proprio, rendimentos e gastos quando satisfacam
as definicGes e os critérios de reconhecimento para esses elementos contidos na estrutura
conceptual, em conformidade com as caracteristicas qualitativas da compreensibilidade,
relevancia, materialidade, fiabilidade, representacdo fidedigna, substancia sobre a forma,
neutralidade, prudéncia, plenitude e comparabilidade.

A Administracao procedeu a avaliacao da capacidade de o Grupo e a Entidade operarem em
continuidade, tendo por base toda a informacao relevante, factos e circunstancias, de natureza
financeira, comercial ou outro, incluindo acontecimentos subsequentes a data de referéncia das
demonstracdes financeiras, disponivel sobre o futuro. Em resultado da avaliacao efetuada, a
Administracao concluiu que o Grupo e a Entidade dispdem de recursos adequados para manter
as atividades, nao havendo intencao de cessar as atividades no curto prazo, pelo que considerou
adequado o uso do pressuposto da continuidade das operacoes na preparacao das demonstracoes
financeiras.

Apesar do ativo corrente ser inferior ao passivo corrente no final de 2021, o Conselho de
Administracao considera nao existir qualquer risco de liquidez, uma vez que este facto se deve
ao funcionamento do mecanismo de ajustamento tarifario, que define que as diferencas entre os
Proveitos permitidos estimados para a determinacao das tarifas de um ano e os determinados
com base nos valores reais, sao recuperados ou devolvidos, em regra, dois anos depois. Para
acautelar eventuais necessidades de financiamento de curto prazo, por via do funcionamento
deste mecanismo regulatério, a EEM dispoe de linhas de financiamento de curto prazo nao
utilizadas junto de vérios bancos.
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As politicas contabilisticas apresentadas na Nota 4 foram utilizadas na preparacdo das
demonstracdes financeiras para o periodo findo a 31 de dezembro de 2021 e na informacao
financeira comparativa apresentada nestas demonstracoes financeiras para o periodo findo a 31
de dezembro de 2020.

2.2 Nao foram feitas derrogacdes as disposicdes do SNC.

2.3 Nao existem contas do balanco e da demonstracao dos resultados cujos contedos ndo sejam
comparaveis com os do periodo anterior.

3. Adocao pela primeira vez das NCRF

Nao aplicavel.

4. Principais politicas contabilisticas

As principais politicas contabilisticas aplicadas na preparacao das demonstracoes financeiras
apresentam-se nos paragrafos seguintes.

4.1Bases de mensuracao usadas na preparacao das demonstracoes financeiras

Asdemonstracoes financeiras consolidadas referentes a 31 de dezembro de 2021 e 2020, refletem
os ativos, passivos e resultados da EEM e das suas subsidiarias, nomeadamente, da Emacom,
Enereem e EEM - Biotecnologia (Ver Nota 7), e os resultados atribuidos a EEM referentes as
participacoes em empresas associadas. Estas politicas contabilisticas foram aplicadas de forma
consistente em todas as referidas empresas. As demonstracoes financeiras foram preparadas
de acordo com o principio do custo histdrico, exceto para a rubrica Propriedades de investimento,
mensurada ao justo valor apds o reconhecimento inicial.

A preparacao das demonstracdes financeiras de acordo com as NCRF requer que o Conselho
de Administracao formule julgamentos, estimativas e pressupostos que afetam a aplicacao das
politicas contabilisticas e o valor dos ativos, passivos, rendimentos e gastos. As estimativas e
pressupostos associados sao baseados na experiéncia histdrica e noutros fatores considerados
razoaveis de acordo com as circunstancias e formam a base para os julgamentos sobre os valores
dos ativos e passivos cuja valorizacao nao é evidente através de outras fontes. Os resultados
reais podem diferir das estimativas. As questdes que requerem um maior grau de julgamento ou
complexidade, ou para as quais os pressupostos e estimativas sao considerados significativos,
sao apresentados na Nota 4.3. Principais estimativas e julgamentos utilizados na elaboracao das
demonstracoes financeiras.

4.2 Outras politicas contabilisticas relevantes
a) Principios de consolidacao

Investimentos em subsidiarias

As participacdes financeiras em subsidiarias em que a EEM exerce o controlo direto e indireto
sao consolidadas pelo método de consolidacao integral desde a data em que a EEM assume
o controlo sobre as suas atividades financeiras e operacionais até ao momento em que esse
controlo cessa. Presume-se a existéncia de controlo quando a EEM detém mais de metade dos
direitos de voto ou quando detém o poder de gerir as politicas financeiras e operacionais de
uma sociedade ou de uma atividade econdmica a fim de obter beneficios da mesma, mesmo que
a percentagem que detém seja inferior a 50%.
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Em base individual, as participacdes financeiras em subsididrias em que a EEM exerce o
controlo direto e indireto sdo registadas pelo método de equivaléncia patrimonial desde a data
em que a EEM assume o controlo sobre as suas atividades financeiras e operacionais até ao
momento em que esse controlo cessa.

Investimentos em associadas

Os investimentos financeiros em associadas sao registados pelo método de equivaléncia
patrimonial, desde a data em que a EEM adquire a influéncia significativa direta ou indireta até ao
momento em que a mesma termina. As associadas sdo entidades nas quais a EEM tem influéncia
significativa, mas nao exerce controlo sobre as suas politicas financeiras e operacionais.
Presume-se que a EEM exerce influéncia significativa quando detém o poder de exercer mais de
20% dos direitos de voto da associada. Caso a EEM detenha menos de 20% dos direitos de voto,
presume-se que ndo exerce influéncia significativa, exceto quando essa influéncia possa ser
claramente demonstrada.

Saldos e transacoes eliminadas na consolidacao

Os saldos e transacoes entre as empresas do Grupo, incluindo quaisquer ganhos ou perdas
nao realizadas resultantes dessas transacoes, sao eliminados no processo de consolidacao.
Os ganhos e perdas nao realizados resultantes de transacoes com entidades associadas sao
eliminados na proporcao da participacao do Grupo nessas entidades.

Outras participacoes financeiras

As participacoes financeiras em empresas nas quais o Grupo detém uma percentagem de direitos
de voto inferior a 20% e nas quais ndo detém influéncia significativa sobre a politica financeira e
operacional, sao contabilizadas ao justo valor por contrapartida de resultados.

0O justo valor dos ativos financeiros cotados é o seu preco de oferta de compra corrente (“bid
price”). Na auséncia de cotacdo, o Grupo estima o justo valor utilizando (i) metodologias de
avaliacao, tais como a utilizacao de precos de transacoes recentes, semelhantes e realizadas em
condicdes de mercado e técnicas de fluxos de caixa descontados, e [ii) pressupostos de avaliacao
baseados em informacoes de mercado. Os ativos financeiros para os quais nao é possivel
mensurar com fiabilidade o justo valor sao registados ao custo de aquisicao, sendo qualquer
imparidade registada por contrapartida de resultados.

Ativos fixos tangiveis

Os ativos fixos tangiveis encontram-se registados ao custo de aquisicdo acrescido dos custos
diretamente atribuiveis para colocar o ativo na localizacao e condicdo necessarias para o mesmo
ser capaz de funcionar da forma pretendida, deduzido das respetivas depreciacoes acumuladas
e perdas por imparidade.

Na data datransicao paraas NCRF, a EEM decidiu considerar como custo dos ativos fixos tangiveis
o seu valor reavaliado (por via das reavaliacdes legais efetuadas em exercicios anteriores),
determinado em conformidade com as anteriores politicas contabilisticas.

Os custos subsequentes sdo reconhecidos como ativos fixos tangiveis apenas se for provavel
que deles resultarao beneficios econdmicos futuros para a EEM. Os custos de assisténcia diaria
ou de reparacdo e manutencdo sao reconhecidos como gastos a medida que sao incorridos de
acordo com o principio da especializacao dos exercicios.
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c)

d)

A EEM procede a testes de imparidade sempre que eventos ou circunstancias indiciam que o
valor contabilistico de um ativo excede o seu valor recuperavel, sendo a diferenca, caso exista,
reconhecida em resultados. O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o seu
justo valor menos os custos de vender e o seu valor de uso, sendo este calculado com base no
valor atual dos fluxos de caixa futuros estimados que se esperam vir a obter do uso continuado
do ativo e da sua alienacdo no fim da sua vida util.

Os terrenos nao sao depreciados. As depreciacées dos ativos fixos tangiveis sdo calculadas
segundo o método das quotas constantes, apds a deducao do seu valor residual, de acordo com
os seguintes periodos de vida Util esperada dos bens:

Numero de Anos

Edificios e outras construcoes 10a50
Equipamento basico 3a33
Equipamento de transporte 4ab
Equipamento administrativo 4alb
Outros ativos fixos tangiveis 4a20

As vidas Uteis, método de depreciacao e valor residual dos bens sao revistos anualmente. O
efeito das alteracdes a estas estimativas é reconhecido na demonstracdo dos resultados
prospectivamente.

Os ganhos ou perdas provenientes do abate ou alienacao sao determinados pela diferenca entre
o recebimento e a quantia escriturada do ativo, sendo reconhecidos como rendimentos ou gastos
no periodo. No caso de alienacao de bens revalorizados, o montante incluido em excedentes de
revalorizacao é transferido para resultados transitados.

Propriedades de investimento

A Empresa classifica como propriedades de investimento os imdveis (terrenos ou edificios ou
parte de um edificio ou ambos) detidos para obter rendas e/ou para valorizacao do capital.

As propriedades de investimento sao mensuradas inicialmente pelo seu custo de aquisicao ou
producdo, incluindo os custos de transacdo que lhe sejam diretamente atribuiveis.

Apods o reconhecimento inicial, as propriedades de investimento sao mensuradas pelo modelo do
justo valor. Os ganhos ou perdas provenientes de uma alteracao no justo valor de propriedades
de investimento sdo reconhecidos nos resultados do periodo em que ocorrem.

Ativos intangiveis

A EEM reconhece um ativo intangivel sempre que o mesmo for identificavel, exercer o controlo
sobre o mesmo, seja provavel que fluam beneficios econémicos futuros e o seu custo possa ser
fiavelmente mensurado.
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Ativos intangiveis com vida util finita

Os ativos intangiveis com vida Util finita encontram-se registados ao custo de aquisicao deduzido
das respetivas amortizacoes acumuladas e das perdas por imparidade.

A EEM procede a testes de imparidade sempre que eventos ou circunstancias indiciam que o
valor contabilistico excede o valor recuperavel, sendo a diferenca, caso exista, reconhecida em
resultados. O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o seu justo valor
menos os custos de vender e o seu valor de uso, sendo este calculado com base no valor atual
dos fluxos de caixa futuros estimados que se esperam vir a obter do uso continuado do ativo e da
sua alienacdo no fim da sua vida util.

Ativos intangiveis gerados internamente

O dispéndio com pesquisa é reconhecido como um gasto quando incorrido. A EEM reconhece um
ativo intangivel proveniente de desenvolvimento quando é possivel demonstrar::

¢ Aviabilidade técnica de concluir o ativo intangivel a fim de que o mesmo esteja disponivel para
uso ou venda;

e Alintencao de concluir o ativo intangivel e usa-lo ou vendé-lo;

e A capacidade de usar ou vender o ativo intangivel;

e A forma como o ativo intangivel gerara provaveis beneficios econdmicos futuros;

e A disponibilidade de adequados recursos técnicos, financeiros e outros para concluir o
desenvolvimento e usar ou vender o ativo intangivel;

e A capacidade para mensurar fiavelmente o dispéndio atribuivel ao ativo intangivel durante a
sua fase de desenvolvimento.

O custo dos ativos intangiveis gerados internamente compreende todos os custos diretamente
atribuiveis necessarios para criar, produzir e preparar o ativo para ser capaz de funcionar da
forma pretendida.

Aquisicao e desenvolvimento de software

Os custos incorridos com a aquisicao de software sao capitalizados, assim como as despesas
adicionais suportadas pela EEM necessarias a sua implementacao. Estes gastos sdo amortizados
pelo método das quotas constantes ao longo da sua vida util esperada.

Os custos diretamente relacionados com o desenvolvimento de software efetuados pela EEM,
sobre os quais seja expectavel que venham a gerar beneficios econdmicos futuros para além
de um periodo, sao reconhecidos e registados como ativos intangiveis. Estes custos incluem as
despesas com os empregados diretamente afetos aos projetos, sendo amortizados pelo método
das quotas constantes ao longo da sua vida Gtil esperada.

Os custos com a manutencao de programas informaticos sdo reconhecidos como gastos do
periodo em que sao incorridos.

Propriedade industrial e outros direitos

As amortizacoes relativas a propriedade industrial e outros direitos sao calculadas com base no
método das quotas constantes pelo periodo de vida Util esperado.

As vidas Uteis esperadas dos bens sao as seguintes:

Nimero de Anos
Software 6
Propriedade industrial e outros direitos 10a33
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el

f)

Pagamentos por extensao do periodo tarifario de acordo com o Decreto-Lei n.© 35/2013

Os pagamentos efetuados por conta da ades&o ao Decreto-Lei 35/2013 s&o contabilizados como
ativo intangivel em curso a ser amortizado com base no método das quotas constantes pelo
periodo de 7 anos a partir da data em que cesse o periodo regulatério de 15 anos aplicavel a cada
parque.

Capitalizacao de custos com empréstimos

Os custos de empréstimos diretamente atribuiveis a aquisicao, construcao ou producdo de um
ativo sao capitalizados como parte do custo desses ativos.

Um ativo que se qualifica € um ativo que leva um periodo substancial de tempo para ficar pronto
para o seu uso pretendido ou para venda. O montante de custos a capitalizar é determinado
através da aplicacdo de uma taxa de capitalizacdo sobre o valor dos investimentos efetuados,
liquidos de subsidios ao investimento. A taxa de capitalizacao corresponde a média ponderada
dos juros com empréstimos aplicavel aos empréstimos em aberto no periodo.

A capitalizacao de custos com empréstimos obtidos como parte do custo de um ativo que se
qualifica inicia-se quando os dispéndios com o ativo estejam a ser incorridos, os custos de
empréstimos obtidos estejam a ser incorridos e as atividades que sejam necessarias para
preparar o ativo para o seu uso pretendido ou venda estejam em curso.

A capitalizacdo dos custos dos empréstimos obtidos cessa quando substancialmente todas as
atividades necessarias para preparar o ativo elegivel para o seu uso pretendido ou para a sua
venda estejam concluidas.

Para efeitos de apresentacdo da demonstracao dos resultados, os custos com empréstimos
capitalizados sao apresentados na rubrica de rendimentos e gastos financeiros.

Locacoes

A EEM classifica as operacoes de locacao como locacoes financeiras ou locacoes operacionais
em funcao da substancia da transacdo e ndo da sua forma legal. Uma locacao é classificada como
locacdo financeira se ela transferir substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a
propriedade de um ativo para o locatario. Uma locacao é classificada como locacao operacional
se ela nao transferir substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a propriedade de
um ativo para o locatario.

Locacoes operacionais

Os pagamentos efetuados no ambito dos contratos de locacdo operacional sdo registados em
resultados nos periodos a que dizem respeito.

Locacaoes financeiras

Os contratos de locacao financeira sao registados na data do seu inicio, no ativo e no passivo,
pelo custo de aquisicao da propriedade locada, o qual é equivalente ao valor atual das rendas de
locacao vincendas.

As rendas s3o constituidas: (i) pelo encargo financeiro que é reconhecido em resultados; e (i)
pela amortizacdo financeira do capital que é deduzida ao passivo. Os encargos financeiros sao
reconhecidos em resultados ao longo do periodo da locacao, com o objetivo de refletirem uma
taxa de juro periddica constante sobre o saldo remanescente do passivo em cada periodo.
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Inventarios

Os inventarios sao valorizados ao menor entre o seu custo de aquisicdo e o seu valor realizavel
liquido. O custo dos inventarios inclui todos os custos de compra, custos de conversao e outros
custos incorridos para colocar os inventarios no seu local e na sua condicdo atual. O valor
realizavel liquido corresponde ao preco de venda estimado no decurso normal da atividade
deduzido dos respetivos custos de venda.

A férmula de custeio das saidas de armazém (consumos) é o custo médio ponderado.

A EEM reduz o custo dos inventarios para o seu valor realizavel liquido sempre que esses ativos
estdo escriturados por quantias superiores aquelas que previsivelmente resultariam da sua
venda ou uso.

Créditos a receber

Os créditos areceber sdo inicialmente reconhecidos ao seu justo valor, sendo subsequentemente
valorizados ao custo amortizado, utilizando o método da taxa de juro efetiva, sendo apresentados
em balanco deduzidos das perdas por imparidade que lhe estejam associadas.

As perdas por imparidade sao registadas com base na avaliacao regular da existéncia de
evidéncia objetiva de imparidade associada aos créditos de cobranca duvidosa na data do
balanco. As perdas por imparidade identificadas sao registadas por contrapartida de resultados,
sendo subsequentemente revertidas por resultados caso se verifique uma reducao do montante
da perda estimada, num periodo posterior.

Caixa e equivalentes de caixa

Para efeitos da demonstracao de fluxos de caixa, a caixa e seus equivalentes englobam os valores
registados no balanco com maturidade no curto prazo (até 3 meses desde a data de aquisicaol,
onde se incluem a caixa e as disponibilidades em instituicoes de crédito.

Impostos sobre o rendimento do exercicio

A EEM e as suas subsidiarias estao sujeitas ao regime fiscal consagrado pelo Cédigo do IRC -
Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas. De acordo com a legislacao portuguesa, as
declaracoes de impostos sobre lucros e outros impostos podem ser sujeitas a revisao e correcao
por parte das autoridades fiscais nos 4 anos para os periodos de tributacao iniciados a partir de
2012 (Seguranca Social: 5 anos). No caso de existirem prejuizos fiscais reportaveis, esse periodo
é de doze anos para os exercicios de 2021, 2020, 2016, 2015 e 2014 e cinco anos para os exercicios
de 2019, 2018, 2017. Nos termos do regime especial de deducao de prejuizos fiscais, publicado
na Lein.% 27-A/2020 de 24 de julho, a contagem do prazo de reporte de prejuizos fiscais previsto
no n.° 1 do artigo 52.° do Cddigo do IRC, aplicavel aos prejuizos fiscais vigentes no primeiro dia
do periodo de tributacao de 2020, fica suspensa durante esse periodo de tributacao e o seguinte.

Adicionalmente, adeducao de prejuizos fiscais reportaveis esta limitada a 70% do lucro tributavel,
sendo esta regra aplicavel as deducoes efetuadas nos periodos de tributacao iniciados em ou
apos 1 de janeiro de 2014, independentemente do periodo de tributacdo em que tenham sido
apurados. O referido limite é aumentado para 80% relativamente aos prejuizos fiscais apurados
nos periodos de tributacdo de 2020 e 2021, nos termos do regime especial de deducdo de
prejuizos fiscais, publicado na Lei n.° 27-A/2020 de 24 de julho.
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k)

Os impostos sobre o rendimento do exercicio, correspondem aos impostos correntes e aos
impostos diferidos.

0 imposto corrente sobre o rendimento é calculado com base no resultado tributavel (o qual
difere do resultado contabilistico) da Empresa, de acordo com as regras fiscais aprovadas a data
de balanco no local da sede da Empresa. A Empresa encontra-se sujeita a tributacao em sede
de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas ('IRC”] a taxa de 21% sobre a matéria
coletavel, uma vez que optou pelo Regime Especial de Tributacdo dos Grupos de Sociedades a
partirde 2020. Atributacdo é acrescida de Derrama municipal, que incide sobre o lucro tributavel,
cuja taxa é determinada por cada Municipio.

Adicionalmente, o lucro tributavel que exceda os 1.500.000 Euros esta sujeito a Derrama estadual
as seguintes taxas:

* 2,1% (3% em 2020) para lucros tributaveis entre 1.500.000 e 7.500.000 Euros;
* 3,5% (5% em 2020) para lucros tributaveis entre 7.500.000 e 35.000.000 Euros;
* 6,3% (9% em 2020) para lucros tributaveis superiores a 35.000.000 Euros.

Os impostos sobre os lucros sao reconhecidos nos resultados, exceto quando estao relacionados
com itens que sao reconhecidos diretamente nos capitais proprios, caso em que sao também
registados por contrapartida dos capitais proprios.

Os impostos correntes sao 0s que se esperam que sejam pagos com base no resultado tributavel
apurado, de acordo com as regras fiscais em vigor e utilizando a taxa de imposto aprovada ou
substancialmente aprovada em cada jurisdicao.

Os impostos diferidos sao calculados, e periodicamente avaliados, de acordo com o método do
passivo com base no balanco, sobre as diferencas temporarias entre os valores contabilisticos
dos ativos e passivos e a sua base fiscal, utilizando as taxas de imposto aprovadas ou
substancialmente aprovadas a data do balanco.

Os passivos por impostos diferidos sdo reconhecidos para todas as diferencas temporarias
tributaveis. Os ativos por impostos diferidos sdo reconhecidos apenas na medida em que
seja expectavel que existam lucros tributdveis no futuro, capazes de absorver as diferencas
temporarias dedutiveis. Em cada data de balanco, é efetuada uma reapreciacao das diferencas
temporarias subjacentes aos ativos por impostos diferidos no sentido de as reconhecer ou
ajustar, em funcao da expectativa atual da sua recuperacao futura.

Em conformidade com o estabelecido no paragrafo 68 da NCRF 25, a EEM procede a compensacao
dos ativos e passivos por impostos diferidos sempre que i) tiver um direito legalmente executavel
de compensar ativos por impostos correntes contra passivos por impostos correntes; e ii) os
ativos por impostos diferidos e os passivos por impostos diferidos se relacionarem com impostos
sobre o rendimento lancados pela mesma autoridade fiscal sobre a mesma entidade tributavel.

Transacoes em moeda estrangeira

As transacdes em moeda estrangeira sdo convertidas para Euros a taxa de cdmbio em vigor
na data da transacao. Os ativos e passivos monetdrios expressos em moeda estrangeira sao
convertidos para Euros a taxa de cambio em vigor na data do balanco. As diferencas cambiais
resultantes desta conversao sao reconhecidas nos resultados. Os ativos e passivos nao
monetarios expressos em moeda estrangeira sao registados ao custo histérico, tendo por base a
taxa de cdmbio na data da transacao. Os ativos e passivos ndo monetarios expressos em moeda
estrangeira registados ao justo valor sao convertidos a taxa de cdAmbio em vigor na data em que
o justo valor foi determinado.
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L) Subsidios do Governo e outros equiparaveis

Os subsidios do Governo ndo reembolsaveis e outros equiparaveis relacionados com ativos fixos
tangiveis e intangiveis sao inicialmente reconhecidos nos Capitais Proprios e, subsequentemente
quanto aos que respeitam a ativos fixos tangiveis depreciaveis e intangiveis com vida Gtil definida,
imputados numa base sistematica como rendimentos durante os periodos necessarios para
balancea-los com os gastos relacionados que se pretende que eles compensem. Quanto aos que
respeitem a ativos fixos tangiveis ndo depreciaveis, sdo mantidos nos Capitais Proprios, exceto
se a respetiva quantia for necessaria para compensar qualquer perda por imparidade.

Os subsidios do Governo reembolsaveis e os outros subsidios equiparaveis sao contabilizados
COmMo passivos.

A Comissdo de Normalizacdo Contabilistica (CNC] entende que, nos termos da NCRF 25.5,
nao existe qualquer diferenca temporaria tributadvel associada a subsidios do Governo nao
reembolsaveis relacionados com Ativos fixos tangiveis depreciaveis e Ativos intangiveis com vida
util definida. Desta forma, nao existe lugar ao reconhecimento de qualquer passivo por imposto
diferido, pelo que, a componente de imposto associada a estes subsidios é apresentada na
rubrica Outras dividas a pagar. Adicionalmente, a reversao do periodo da componente do imposto
registado nas Outras contas a pagar é registada por contrapartida da rubrica Ajustamentos/
Outras variacdes de capital préprio.

Compensacao relativa a convergéncia tarifaria

Nos termos do Regulamento Tarifario, as compensacoes atribuidas a EEM para efeitos da
convergéncia tarifaria, sao registadas por contrapartida de resultados no exercicio em que
a referida convergéncia é imputdvel, com base no principio da equidade tarifaria entre os
consumidores do Continente e das Regides Auténomas.

Comparticipacoes de clientes

As obras realizadas na rede de distribuicao a pedido de clientes e a estes faturadas sao
contabilizadas como itens de ativo fixo tangivel, desde que os referidos itens cumpram os
requisitos necessarios a sua capitalizacao, sendo o valor recebido registado por contrapartida
de resultados.

Plano de promocao da eficiéncia no consumo de energia

As comparticipacdes concedidas pela ERSE, destinados a financiar o Plano de Promocao
da Eficiéncia no Consumo de Energia (PPEC], sdo registados em resultados quando existem
garantias razoaveis quanto ao seu recebimento.

m) Provisoes

Sao reconhecidas provisdes quando:

e AEEMtem uma obrigacao presente, legal ou construtiva como resultado de um acontecimento
passado;

* E provavel que um exfluxo de recursos que incorporem beneficios econémicos sera necessario
para liquidar a obrigacao;

* E possivel efetuar uma estimativa fiavel do valor dessa obrigaco.

Numa base anual, as provisoes sao sujeitas a uma revisao, de acordo com a estimativa das
respetivas responsabilidades futuras.
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n)

o)

p)

Beneficios dos empregados
Pensoes de reforma

Em conformidade com o Acordo de Empresa, foi assumida a responsabilidade relativa a
complementos de reforma e pré-reforma para os trabalhadores que se encontravam abrangidos
pela Caixa Nacional de Pensoes a data do respetivo Acordo. A responsabilidade referida
corresponde a diferenca entre a pensao de reforma por limite de idade ou invalidez atribuida
pelas Instituicdes de Previdéncia e o ultimo vencimento auferido pelo trabalhador.

O plano de pensdes referido consiste num plano de beneficios definidos, cujas responsabilidades
sao estimadas anualmente com base num estudo atuarial efetuado por um perito independente,
utilizando o Método de Crédito da Unidade Projetada, a fim de determinar o valor presente da
obrigacao de beneficios definidos e o custo dos servicos correntes. A taxa de desconto utilizada
neste calculo é determinada com base nas taxas de mercado associadas a obrigacdes de
empresas de rating elevado, denominadas na moeda em que os beneficios serdo pagos e com
uma maturidade semelhante a data do termo das obrigacdes do plano.

Com a alteracao da redacdo da NCRF 28 - Beneficios de Empregados, aplicavel aos periodos
que se iniciem em ou apos 1 de janeiro de 2016, os ganhos e perdas atuariais, passam a ser
reconhecidos diretamente no capital proprio. A partir de 2016 é reconhecido como um gasto, na
demonstracdo de resultados, um valor total liquido que inclui (i) o custo do servico corrente; (ii)
o custo do servico passado e perdas ou ganhos aquando da liquidacao; e [iii) o custo liquido dos
juros sobre o passivo.

Especializacao de exercicios

Os gastos e rendimentos sao registados no periodo a que se referem independentemente do
seu pagamento ou recebimento, de acordo com o principio contabilistico da especializacao dos
exercicios. As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas
e despesas sao registadas nas rubricas de Outros ativos ou passivos conforme sejam valores a
receber ou a pagar.

0 rédito é mensurado pelo justo valor da retribuicao recebida ou a receber. O rédito compreende
os montantes faturados na venda de energia elétrica e na prestacao de servicos relacionados,
liquidos de impostos sobre o valor acrescentado, abatimentos e descontos e da eliminacao das
vendas entre empresas do Grupo.

A venda de energia elétrica é considerada como rendimento no periodo em que ocorrem os
respetivos consumos, independentemente da data de faturacao. A faturacao é efetuada numa
base mensal, de acordo com as tarifas estabelecidas pela ERSE. Os rendimentos relativos a
energia a faturar, por consumos ocorridos e nao lidos até a data do balanco, sdo registados por
estimativa com base nos consumos reais.

Licencas de emissao de CO2

A EEM detém licencas de emissao de CO2 para fazer face as emissdes que resultam da sua
atividade operacional. As licencas adquiridas em mercado para efeitos da liquidacao da
responsabilidade resultante dos consumos efetuados, sao registadas como um ativo intangivel
ao seu custo de aquisicao.

0 consumo das licencas corresponde as emissoes de gases com efeito de estufa ocorridas
no exercicio, valorizadas com base no custo histérico das licencas (FIFQ). Estas emissdes sao
registadas como amortizacao do exercicio em que ocorrem. Quando as emissoes do exercicio
excedem o montante de licencas de emissdo de CO2 em carteira, é registada uma provisao pelo
montante necessario para adquirir as licencas em falta na data de balanco.
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q) Ajustamentos tarifarios

Nas atividades sujeitas a regulacdo, o Regulador estabelece através do mecanismo do
ajustamento tarifario os critérios de alocacdo de determinados ganhos ou perdas verificadas
num determinado exercicio as tarifas de exercicios futuros. Os ajustamentos tarifarios
registados nas demonstracoes financeiras da EEM correspondem a diferenca entre os
valores faturados pela EEM (baseados nas tarifas publicadas pela ERSE em dezembro do ano
anterior) e os proveitos permitidos calculados com base em valores reais. Os ajustamentos
tarifarios ativos ou passivos sao recuperados ou devolvidos através das tarifas de eletricidade
aplicaveis aos clientes em periodos subsequentes.

0 Decreto-Lei 165/2008, de 21 de agosto, veio confirmar o direito incondicional por parte
dos operadores regulados a recuperacao dos ajustamentos tarifarios. Consequentemente,
a EEM regista nos resultados do exercicio os efeitos decorrentes do reconhecimento dos
ajustamentos tarifarios gerados nesse exercicio. De acordo com o referido Decreto-Lei,
0s ajustamentos tarifarios apurados em cada exercicio que sejam devidos as empresas
reguladas, mantém-se mesmo em caso de insolvéncia ou cessacao superveniente da
atividade de cada uma das entidades, devendo a ERSE adotar as medidas necessarias para
assegurar que o titular desses direitos continua a recuperar os montantes em divida até ao
seu integral pagamento. No ambito deste Decreto-Lei, podem ainda as empresas reguladas
ceder a terceiros, no todo ou em parte, o direito de receber os ajustamentos tarifarios,
através das tarifas de energia elétrica.

r) Instrumentos financeiros

A EEM reconhece um ativo financeiro, um passivo financeiro ou um instrumento de capital
proprio apenas quando se torna parte das disposicoes contratuais do instrumento financeiro.

A EEM mensura os instrumentos financeiros ao custo amortizado deduzido de perdas por
imparidade quando satisfazem todas as seguintes condicoes:

e Sejam a vista ou tenham uma maturidade definida;

 Os retornos para o seu detentor sejam (i) de montante fixo; (i) de taxa de juro fixa durante a vida
do instrumento ou de taxa variavel que seja um indexante tipico de mercado para operacdes de
financiamento ou que inclua um spread sobre esse mesmo indexante;

e Nao contenham nenhuma clausula contratual que possa resultar para o seu detentor em
perda do valor nominal e do juro acumulado (excluindo-se os casos tipicos de risco de crédito).

Os restantes instrumentos financeiros sao registados ao justo valor ou ao custo de aquisicao
liquido de imparidade, quando nédo é possivel mensurar com fiabilidade o justo valor.

Clientes e Outros créditos a receber

A EEM regista os Clientes e Outros créditos a receber em cada data de balanco ao custo
amortizado deduzido de perdas por imparidade. Estes ativos sao inicialmente reconhecidos ao
seu justo valor adicionado dos custos de transacao.

Para os ativos registados ao custo amortizado, os juros obtidos a reconhecer em cada periodo
sdo determinados de acordo com o método da taxa de juro efetiva, que corresponde a taxa que
desconta exatamente os recebimentos de caixa futuros estimados durante a vida esperada do
instrumento financeiro.

Os ativos financeiros sao desreconhecidos quando os direitos ao recebimento dos fluxos

monetarios originados por esses investimentos expiram ou sao transferidos, assim como todos
os riscos e beneficios associados a sua posse.
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s)

t)

Passivos financeiros

Um instrumento financeiro é classificado como um passivo financeiro quando existe uma
obrigacdo contratual por parte do emissor de liquidar capital e/ou juros, mediante a entrega
de dinheiro ou de outro ativo financeiro, independentemente da sua forma legal. Os passivos
financeiros sdo registados (i) inicialmente pelo seu justo valor deduzido dos custos de transacao
incorridos e (ii) subsequentemente ao custo amortizado, com base no método da taxa efetiva.

Imparidade

Em cada data de balanco é efetuada uma avaliacdo da existéncia de evidéncia objetiva de
imparidade, nomeadamente da qual resulte um impacto adverso nos fluxos de caixa futuros
estimados do ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros e sempre que possa ser medido
de forma fidvel. Para os ativos financeiros que apresentam indicadores de imparidade, é
determinado o respetivo valor recuperavel, sendo as perdas por imparidade registadas por
contrapartida de resultados.

Um ativo financeiro, ou grupo de ativos financeiros, encontra-se em imparidade sempre que
exista evidéncia objetiva de perda de valor resultante de um ou mais eventos que ocorreram
apos o seu reconhecimento inicial.

Ativos e passivos contingentes

A Empresa nao reconhece ativos e passivos contingentes.

Os passivos contingentes sao divulgados, a menos que seja remota a possibilidade de um
exfluxo de recursos que incorporem beneficios econdmicos. Os ativos sao divulgados, quando
for provavel um influxo de beneficios econémicos.

Os ativos e passivos contingentes sao avaliados continuadamente para assegurar que o0s
desenvolvimentos estao apropriadamente refletidos nas demonstracoes financeiras.

Se se tornar provavel que um exfluxo de beneficios econémicos futuros sera exigido para um
item previamente tratado como um passivo contingente, é reconhecida uma provisdao nas
demonstracoes financeiras do periodo em que a alteracao da probabilidade ocorra.

Se se tornar virtualmente certo, que ocorrerd um influxo de beneficios econémicos, o ativo e o
rendimento relacionado sdo reconhecidos nas demonstracoes financeiras do periodo em que a
alteracao ocorra.

Os passivos contingentes de caracter ambiental ndo sdo reconhecidos no balanco. Se existir uma
possibilidade, menos que provavel, de que um dano ambiental deva ser reparado no futuro, mas
essa obrigacao esteja ainda dependente da ocorréncia de um acontecimento incerto, a Empresa
divulga o respetivo passivo contingente.

Gastos/Rendimentos de financiamentos
Os gastos/rendimentos de financiamentos incluem os juros pagos pelos empréstimos obtidos, os

juros recebidos de aplicacoes efetuadas e rendimentos e gastos similares obtidos e suportados.

Os juros sao reconhecidos de acordo com o regime de acréscimo, pelo método do custo
amortizado.

Os gastos de financiamento sdo divulgados na demonstracado de resultados liquidos dos custos
capitalizados nos termos da politica contabilistica referida na alinea e).
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u) Acontecimentos apds a data de balanco

As demonstracoes financeiras apresentadas refletem os eventos subsequentes ocorridos até
30 de marco de 2022, data em que foram aprovados pelo Conselho de Administracao, conforme
referido na Nota 2.1. Os eventos ocorridos apos a data do balanco, sobre condicées que existiam
a data do balanco, sao considerados na preparacdo das demonstracoes financeiras.

Os acontecimentos materiais apds a data do balanco que nao dao lugar a ajustamentos sao
divulgados na Nota 46.

v) Instrumentos de capital

Um instrumento é classificado como instrumento de capital proprio quando nao exista uma
obrigacao contratual da sua liquidacao ser efetuada mediante a entrega de dinheiro ou de outro
ativo financeiro, independentemente da sua forma legal, evidenciando um interesse residual nos
ativos de uma entidade apds deducao de todos os seus passivos.

Quando os recursos ou dinheiro forem recebidos antes da emissao de acoes e a Empresa nao
poder ser obrigada a devolver tais recursos ou dinheiro, a Empresa reconhece um aumento de
capital préprio até ao limite da quantia recebida.

Custos diretamente atribuiveis a emissdo de instrumentos de capital proprio sdo registados por
contrapartida do capital préprio como uma deducao ao valor de emissao.

As distribuicoes efetuadas por conta de instrumentos de capital, como sejam dividendos, sao
deduzidas ao capital proprio como dividendos quando aprovadas em Assembleia-Geral.

Na data de aprovacdo das contas por parte do Orgdo de Gestio, este ndo tem conhecimento
de qualquer obrigacao de entregar dinheiro ou qualquer outro ativo, por contrapartida destes
instrumentos de capital nos proximos 12 meses.

4.3 Principais estimativas e julgamentos utilizados na elaboracao das
demonstracoes financeiras

As NCRF requerem que sejam efetuadas estimativas e julgamentos no ambito da tomada de
decisdo sobre alguns tratamentos contabilisticos com impacto nos valores reportados no total
do ativo, passivo, capital proprio, gastos e rendimentos. Os efeitos reais podem diferir das
estimativas e julgamentos efetuados, nomeadamente no que se refere ao efeito dos gastos e
rendimentos reais.

As principais estimativas e julgamentos utilizados na aplicacao dos principios contabilisticos sao
discutidos nesta Nota com o objetivo de melhorar o entendimento de como a sua aplicacao afeta
os resultados reportados pela EEM e a sua divulgacao. Uma descricao detalhada das principais
politicas contabilisticas utilizadas é apresentada na Nota 4.2. do Anexo.

Considerando que em muitas situacoes existem alternativas ao tratamento contabilistico adotado,
os resultados reportados poderiam ser diferentes caso um tratamento diferente tivesse sido
escolhido. O Conselho de Administracao considera que as escolhas efetuadas sao apropriadas
e que as demonstracoes financeiras apresentam de forma adequada a posicao financeira da
EEM e o resultado das suas operacoes em todos os aspetos materialmente relevantes. Os
resultados das alternativas analisadas de seguida sao apresentados apenas para assistir o
leitor no entendimento das demonstracdes financeiras e ndao tém intencao de sugerir que outras
alternativas sao mais apropriadas.
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Imparidade da rubrica de clientes e outros devedores

As perdas por imparidade relativas a saldos devedores de clientes e outros devedores sao
baseadas na avaliacao efetuada pela EEM da probabilidade de recuperacao dos saldos das contas
a receber, antiguidade de saldos, anulacao de dividas e outros fatores. Existem determinadas
circunstancias e factos que podem alterar a estimativa das perdas por imparidade dos saldos
das contas a receber face aos pressupostos considerados, incluindo alteracoes da conjuntura
economica, das tendéncias sectoriais, da deterioracao da situacdo crediticia dos principais
clientes e de incumprimentos significativos. Este processo de avaliacao esta sujeito a diversas
estimativas e julgamentos. As alteracdes destas estimativas podem implicar a determinacao de
diferentes niveis de imparidade e, consequentemente, diferentes impactos nos resultados.

Ajustamentos tarifarios

Os ajustamentos tarifarios representam a diferenca entre os custos e os proveitos do Sistema
Elétrico Nacional (SENJ, estimados noinicio de cada periodo para efeitos de calculo da tarifa, e os
custos e proveitos reais do Sistema Elétrico apurados no final de cada periodo. Os ajustamentos
tarifarios ativos ou passivos sdo recuperados ou devolvidos através das tarifas de eletricidade
aplicaveis aos clientes em periodos subsequentes. Considerando a legislacdo atualmente em
vigor, que estabelece a incondicionalidade por parte dos operadores regulados a recuperacao
ou devolucao dos ajustamentos tarifarios, a EEM regista nos resultados do exercicio os efeitos
decorrentes do reconhecimento do ajustamento tarifario. No ambito da legislacdo em vigor, as
empresas reguladas podem ainda ceder a terceiros, no todo ou em parte, o direito a receber
através das tarifas de energia elétrica, os ajustamentos tarifarios.

Imparidade dos ativos nao correntes

Os ativos fixos tangiveis e intangiveis, com excecao dos afetos as atividades reguladas, sao
revistos para efeitos de imparidade sempre que existam factos ou circunstancias que indicam
que o seu valor liquido podera nao ser recuperavel. Considerando as incertezas quanto ao valor
de recuperacao do valor liquido dos ativos fixos tangiveis e intangiveis, pelo facto de se basearem
na melhor informacao disponivel a data, as alteracdes dos pressupostos poderdo resultar em
impactos na determinacao do nivel de imparidade e, consequentemente, nos resultados da EEM.

Vida util dos ativos

Os ativos de producao, transporte e distribuicao de energia sao amortizados pelo seu prazo
estimado de vida Util, considerando os factos e circunstancias existentes na data de preparacao
das demonstracoes financeiras que incluem, entre outros, as melhores estimativas da EEM
sobre a vida Gtil dos respetivos ativos.

Em 2012, 0 Grupo EEM, através da sua subsidiaria Enereem, procedeu a redefinicdo dasvidas Uteis
nos parques edlicos do Porto Santo e da Bica da Cana de 16 para 20 anos e, consequentemente,
alterou prospectivamente o montante das respetivas amortizacoes do exercicio.

A estimativa da vida Util das centrais teve por base as especificacdes técnicas dos fornecedores
dos ativos instalados nos referidos parques, certificados por uma entidade externa. Com base
nesta informacao, foram identificadas as vidas Uteis remanescentes de cada ativo. Esta analise
considerou pressupostos que requerem julgamentos e estimativas para a determinacao das
vidas Uteis dos ativos considerados, assim como a expetativa do Conselho de Administracao
de que as licencas de utilizacao do dominio publico da Regido Auténoma da Madeira para a
producdo de energia elétrica a partir de fontes renovaveis serao renovadas.
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Pensées e outros beneficios a empregados (Nota 27)

A determinacao das responsabilidades por pensoes de reforma e outros beneficios aos
empregados requer a utilizacao de pressupostos e estimativas, incluindo a utilizacao de
projecoes atuariais, taxas de rentabilidade estimada dos investimentos, taxas de desconto e de
crescimento das pensoes e saldrios e outros fatores que podem ter impacto nos gastos e nas
responsabilidades do plano de pensoes. As alteracoes a estes pressupostos poderiam ter um
impacto significativo nos valores determinados.

Provisées [Nota 25)

A quantia reconhecida como uma provisao é a melhor estimativa do dispéndio exigido para
liquidar a obrigacdo presente a data do balanco. Assim sendo, as alteracoes nesta estimativa
podem ter um impacto significativo nos resultados.

No decurso normal da sua atividade, nas filiais do Grupo EEM existem diversos litigios e
contingéncias (de risco possivel] de natureza administrativa, civel, fiscal e outras. Estas acdes
judiciais, arbitrais ou outras, envolvem terceiros, autoridades administrativas, fiscais e outras.

Os processos destas naturezas cujas perdas forem estimadas como ndo provaveis, ndo requerem
a constituicao de provisoes e sao periodicamente reavaliados.

Impostos sobre os lucros

Existem diversas transacdes e calculos para os quais a determinacao do valor final do imposto
a pagar é incerto durante o ciclo normal dos negdcios. Outras interpretacoes e estimativas
poderiam resultar num nivel diferente dos impostos sobre os lucros, correntes e diferidos,
reconhecidos no periodo.

Em Portugal, as Autoridades Fiscais tém a atribuicao de rever o calculo da matéria coletavel
efetuado pela Empresa, durante um periodo de quatro anos. No caso de existirem prejuizos
fiscais reportaveis, esse periodo é de doze anos para os exercicios de 2021, 2020, 2016, 2015 e
2014 e cinco anos para os exercicios de 2019, 2018, 2017. Desta forma, é possivel que ocorram
correcoes a matéria coletavel, resultantes principalmente de diferencas na interpretacao
da legislacdo fiscal. No entanto, é conviccao da Empresa, de que ndo haverad correcoes
significativas aos impostos sobre os lucros registados nas demonstracdes financeiras. Nos
termos do regime especial de deducdo de prejuizos fiscais, publicado na Lei n.® 27-A/2020
de 24 de julho, a contagem do prazo de reporte de prejuizos fiscais previsto no n.° 1 do artigo
52.° do Cddigo do IRC, aplicavel aos prejuizos fiscais vigentes no primeiro dia do periodo de
tributacdo de 2020, fica suspensa durante esse periodo de tributacao e o seguinte.

O reconhecimento de ativos por impostos diferidos relacionados com prejuizos fiscais tem
por base a expectativa do Conselho de Administracdo relativamente a existéncia de lucros
tributaveis futuros.

4.4Principais pressupostos relativos ao futuro

Nao foram identificadas pelo Conselho de Administracao situacdes que coloquem em causa a
continuidade da EEM.

45Principais fontes de incertezas das estimativas

As principais fontes de incerteza das estimativas encontram-se detalhadas na Nota 4.3.
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5. Fluxos de caixa

A Demonstracao dos Fluxos de Caixa é preparada segundo o método direto, através do qual
sao divulgados os recebimentos e pagamentos de caixa brutos em atividades operacionais, de
investimento e de financiamento. A EEM classifica os juros e dividendos pagos como atividades de
financiamento e os juros e os dividendos recebidos como atividades de investimento.

5.1 A 31 de dezembro de 2021 todos os saldos de caixa e seus equivalentes encontram-se disponiveis
para uso.

5.2 A rubrica de caixa e depésitos bancarios é constituida pelos seguintes saldos:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Caixa e equivalentes de caixa 167 128 167 128
Depdsitos bancarios a ordem 14.254.426 12.785.660 13.966.804 12.666.066

14.254.593 12.785.788 13.966.971 12.666.194

6. Politicas contabilisticas, alteracoes nas estimativas contabilisticas e
erros

Durante o presente periodo nao foram alteradas estimativas contabilisticas, nem foram efetuadas
correcoes devidas a erros.

7. Perimetro de consolidacao

As empresas subsidiarias incluidas no perimetro de consolidacao pelo método integral, a data de 31
de dezembro de 2021, sao apresentadas como segue:

(valores expressos em Euros)

Vendas e Resultado
Capital Total Total Capitais Prestacoes Liquidodo
Denominacao Sede Social Ativo Passivo Proprios deServicos Exercicio % Grupo

Enereem - Energias Renovaveis, Lda. ~ Funchal 49880 17.378.180  3.801.818 13.576.362 3.804.115 1.318.515  92,50%

EMACOM - Telecomunicacdes Funchal 49880 16.162.649 13.846.230 2.316.419 1.381.448 387.716  100,00%
da Madeira, Unipessoal, Lda
EEM - Biotecnologia, S.A. Funchal 6.000.000 49.127.585  2.154.386 46.973.199 414300  (2.663.145) 100,00%

As empresas subsidiarias incluidas no perimetro de consolidacdo pelo método integral, a data de
31 de dezembro de 2020, sao apresentadas como segue:

(valores expressos em Euros)

Vendas e Resultado
Capital Total Total Capitais Prestacoes Liquidodo
Denominacao Sede Social Ativo Passivo Proprios de Servicos Exercicio % Grupo

Enereem - Energias Renovaveis, Lda. ~ Funchal 49.880 17.442.701 5.184.856 12.257.847 3.575.451 860.369  92,50%

EMACOM - Telecomunicacoes Funchal 49.880 12.407.492 10.476.360 1.931.132 1.291.373 348.234  100,00%
da Madeira, Unipessoal, Lda
EEM - Biotecnologia, S.A. Funchal 6.000.000 50.128.466  2.129.689 47.998.777 700.000 (3.685.770) 100,00%
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As empresas associadas incluidas no perimetro de consolidacao pelo método de equivaléncia
patrimonial, a data de 31 de dezembro de 2021, sao apresentadas como segue:

[valores expressos em Euros)

Vendas e Resultado

Capital Total Total Capitais Prestacéesde Liquidodo
Denominacao Sede Social Ativo Passivo Proprios Servicos Exercicio  %Grupo
Teleféricos da Madeira, S.A. Funchal 250.000 9.601.243 1.040.602 8.560.641 4.041.657 2.092.892 20,00%

As empresas associadas incluidas no perimetro de consolidacao pelo método de equivaléncia
patrimonial, a data de 31 de dezembro de 2020, sao apresentadas como segue:

(valores expressos em Euros)

Vendas e Resultado
Capital Total Total Capitais Prestacoesde Liquidodo
Denominacao Sede Social Ativo Passivo Proprios Servicos Exercicio  %Grupo
Teleféricos da Madeira, S.A. Funchal 250.000 6.927.213 459.465 6.467.748 2.400.926 69.876 20,00%
[} o 14 o
8. Ativos fixos tangiveis
Esta rubrica é detalhada como segue:
Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros

Valor Bruto:
Terrenos e recursos naturais 7.843.982 7.835.982 7.843.982 7.835.982
Edificios e outras construcoes 271.512.873 249.333.232 265.483.060 243.303.419
Equipamento basico 783.925.698  756.563.793 702.829.694  675.491.651
Equipamento de transporte 956.634 704.151 872.942 620.458
Equipamento administrativo 10.590.357 9.704.671 10.499.274 9.615.698
Outros ativos fixos tangiveis 4.384.105 4.195.519 3.943.337 3.754.751
Patriménio artistico 63.945 63.945 63.945 63.945
Ativos fixos tangiveis em curso 34.428.122 52.994.300 18.870.326 41.550.105

1.113.705.716 1.081.395.593 1.010.406.560  982.236.009
Depreciacoes acumuladas e imparidade:
Depreciacao do periodo (32.423.627)  (31.851.586) (27.923.302)  (27.025.692)
Depreciacdo de abates/alienacoes 45,753 1.053.014 45.753 1.041.214
Depreciacdo acumulada de periodos anteriores (661.131.752) (630.333.180]  (633.525.178] (607.540.700)
Perdas por imparidade de periodos anteriores (4.847.393) (4.847.393) (4.847.393) (4.847.393)

(698.357.019) (665.979.145]  (666.250.120) (638.372.571)
Valor liquido contabilistico 415.348.697  415.416.448 344156440  343.863.438
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Os movimentos na rubrica de Ativos fixos tangiveis para o Grupo, durante o ano de 2021, sao
analisados como segue:

Saldo em Aquisicoes/ Alienacoes/ Transferéncias/ Saldo em
1 janeiro Aumentos Abates Regularizacoes 31 de dezembro
Euros Euros Euros Euros Euros
Valor bruto:
Terrenos e recursos naturais 7.835.982 - - 8.000 7.843.982
Edificios e outras construcoes 249.333.232 948.344 - 21.231.297 271.512.873
Equipamento basico 756.563.793 9.438.963 - 17.922.942 783.925.698
Equipamento de transporte 704.151 306.162 (53.679) - 956.634
Equipamento administrativo 9.704.671 736.788 - 148.898 10.590.357
Outros ativos fixos tangiveis 4.195.519 94.185 - 94.401 4.384.105
Patriménio artistico 63.945 - - - 63.945
Ativos tangiveis em curso 52.994.300 21.239.462 - (39.805.640) 34.428.122
1.081.395.593 32.763.904 (53.679) (400.102) 1.113.705.716
Depreciacoes acumuladas:
Edificios e outras construcdes (135.547.974) (7.178.543) - - (142.726.517)
Equipamento basico (512.620.756) (24.556.067) - - (537.176.823)
Equipamento de transporte (486.976) (111.890) 45.753 - (553.113)
Equipamento administrativo (9.150.589) (430.051) - - (9.580.640)
Outros ativos fixos tangiveis (3.325.457) (147.076) - - (3.472.533)
Patriménio artistico - - - - -
Imparidade (4.847.393) - - - (4.847.393)
(665.979.145) (32.423.627) 45.753 - (698.357.019)
Valor liquido contabilistico 415.416.448 415.348.697

Nas areas de Distribuicdo/Comercializacdo, o investimento atingiu 10.958.552 Euros, sendo que
as aplicacoes mais significativas ocorreram nas linhas de distribuicio de média tensao (3.332.338
Euros), redes de baixa tensdo (3.724.008 de Euros), postos de transformacao (986.447 Euros),
iluminacdo publica (593.572 Euros), equipamentos de contagem e medida (1.701.188 Euros) e centros
de controlo e telemedida (596.831 Euros). O investimento na area do Transporte foi de 3.460.553
Euros, dos quais 1.954.115 Euros foram aplicados em subestacoes, 303.384 Euros nos centros de
controlo e telemedida e 1.203.054 Euros na rede de alta tensao.

Na area da Producao, o investimento totalizou 12.189.500 Euros, dos quais, 6.365.394 Euros
realizados nas centrais hidroelétricas, sendo a maior fatia referente a ampliacao do aproveitamento
hidroelétrico da Calheta e sua transformacao em sistema reversivel, no montante de 5.229.059
Euros. Nas centrais térmicas, o investimento foi de 715.077 Euros e na central de baterias na
Madeira, 5.080.900 Euros.

Durante o periodo foram capitalizados nesta rubrica custos de empréstimos obtidos no montante de
399.300 Euros, tendo sido utilizada a taxa de capitalizacdo de 1,1% (Nota 39).

A EEM - Biotecnologia, investiu em 2021, 407.000 Euros em acoes de melhoria da capacidade
produtiva, fiabilidade de funcionamento e reducao do impacto ambiental, na Unidade de Producao
de Biomassa instalada na ilha do Porto Santo.

No exercicio de 2018, a Emacom celebrou, em 2018, um contrato, com o objetivo de participar
no lancamento de um cabo submarino de fibra édtica, que ligard a América do Sul e a Europa,
concretamente Fortaleza a Sines, passando a cerca de 80 Km a sul da ilha da Madeira. Nesse ambito,
a Emacom ficara com a disponibilidade de um par de fibras dticas, ligando o Funchal a Lisboa, tendo
o investimento neste projeto, em 2021, ascendido a 3.706.151 Euros.
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Em 31 de dezembro de 2021 o valor liquido do ativo tangivel da Unidade de Producao de Biomassa
instalada na ilha do Porto Santo ascende a 45.451.946 Euros.

Os principais projetos registados como ativos em curso, por ainda estarem em fase de construcao/
execucao, e como tal nao se encontram em condicoes de iniciar a exploracao de 2021, sao os
seguintes:

e Cabo de fibra dtica Funchal-Lisboa 14.650.093 Euros;
e Substituicao de reserva girante- Central de baterias da Madeira 5.773.167 Euros;
e SFFI- Implementacdo ADMS (Advanced Distribution Management System) Fase 2 1.475.055 Euros;

e Sistema de Controlo e Monitorizacao do LSA da central térmica de Porto Santo 987.271 Euros.

Os movimentos na rubrica de Ativos fixos tangiveis para o Grupo, durante o ano de 2020, sdo analisados
como segue:

Saldo em Aquisicoes/ Alienacées/ Transferéncias/ Saldo em
1 janeiro Aumentos Abates Regularizacées 31 de dezembro
Euros Euros Euros Euros Euros
Valor bruto:
Terrenos e recursos naturais 7.835.982 - - - 7.835.982
Edificios e outras construcdes 247.664.825 459.599 (2.120) 1.210.928 249.333.232
Equipamento basico 739.103.573 7.552.116 (985.379) 10.893.483 756.563.793
Equipamento de transporte 694.593 62.166 (52.608) - 704.151
Equipamento administrativo 9.479.665 180.898 (23.154) 67.262 9.704.671
Outros ativos fixos tangiveis 4.151.152 44367 - - 4.195.519
Patrimanio artistico 63.945 - - - 63.945
Ativos tangiveis em curso 40.704.245 25.412.565 - (13.122.510) 52.994.300
1.049.697.980 33.711.711 (1.063.261) (950.837) 1.081.395.593
Depreciacoes acumuladas:
Edificios e outras construcdes (128.712.048) (6.836.816) 890 - (135.547.974)
Equipamento bésico (489.065.093) (24.541.042) 985.379 - (512.620.756)
Equipamento de transporte (496.311) (43.273) 52.608 - (486.976)
Equipamento administrativo (8.887.488) (277.238) 14.137 - (9.150.589)
Outros ativos fixos tangiveis (3.172.240) (153.217) - - (3.325.457)
Patriménio artistico - - - - -
Imparidade (4.847.393) - - - (4.847.393)
(635.180.573) (31.851.586) 1.053.014 - (665.979.145)

Valor liquido contabilistico 414.517.407 415.416.448
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Nas areas de Distribuicdo/Comercializacdo, o investimento atingiu 9.186.276 Euros, sendo que as
aplicacdes mais significativas ocorreram nas linhas de distribuicdo de média tensdo (2.336.775 Euros),
redes de baixa tensdo (3.593.926 de Euros), postos de transformacdo (624.965 Euros), iluminacdo
publica (524.277 Euros), equipamentos de contagem e medida (1.283.488 Euros) e centros de controlo
e telemedida (822.845 Euros). O investimento na area do Transporte foi de 9.739.592 Euros, dos quais
3.467.046 Euros foram aplicados em subestacoes, 655.284 Euros nos centros de controlo e telemedida,
4.758.923 Euros na rede de alta tensao e 858.338 Euros em postos de seccionamento.

Na area da Producao, o investimento totalizou 10.078.278 Euros, dos quais, 8.224.625 realizados nas
centrais hidroelétricas, sendo a maior fatia referente a ampliacao do aproveitamento hidroelétrico
da Calheta e sua transformacdo em sistema reversivel, no montante de 6.979.633 Euros. Nas
centrais térmicas, o investimento foi de 1.383.974 Euros e na central de baterias na ilha de Porto
Santo, 469.679 Euros.

Durante o periodo foram capitalizados nesta rubrica custos de empréstimos obtidos no montante de
454.562 Euros, tendo sido utilizada a taxa de capitalizacdo de 1,5% (Nota 39).

A EEM - Biotecnologia, investiu em 2020, 447.468 Euros em acoes de melhoria da capacidade
produtiva, fiabilidade de funcionamento e reducao do impacto ambiental, na Unidade de Producao
de Biomassa instalada na ilha do Porto Santo, que iniciou a exploracao em janeiro de 2019.

A Emacom, celebrou, em 2018, um contrato, com o objetivo de participar no lancamento de um
cabo submarino de fibra 6tica, que ligard a América do Sul e a Europa, concretamente Fortaleza
a Sines, passando a cerca de 80 Km a sul da ilha da Madeira. Nesse ambito, a Emacom negociou,
com sucesso, uma branch unit, ficando com a disponibilidade de um par de fibras éticas, ligando o
Funchal a Lisboa, tendo o investimento neste projeto, em 2020, ascendido a 2.918.451 Euros.

Os principais projetos registados como ativos em curso, por ainda estarem em fase de construcao/
execucao, e como tal ndao se encontram em condicoes de iniciar a exploracao de 2020, sao os
seguintes:

e Ampliacao do aproveitamento hidroelétrico da Calheta 26.654.285 Euros;
e Cabo de fibra dtica Funchal-Lisboa 10.943.943 Euros;
e Remodelacao da Subestacao da central Porto Santo 896.259 Euros;

» Central hidrica dos Socorridos (Adaptacao para funcionamento em compensacao sincrona) 884.962 Euros;
e Sistema de Controlo e Monitorizacao do LSA da central térmica de Porto Santo 731.754 Euros;
¢ Rede de condutas Ponta do Pargo-Faja da Ovelha 60KV 524.425 Euros.
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Os movimentos na rubrica de Ativos fixos tangiveis em base individual, durante o ano de 2021, sao

analisados como segue:

Valor bruto:

Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construcoes
Equipamento bésico
Equipamento de transporte
Equipamento administrativo
Outros ativos fixos tangiveis
Patrimoénio artistico

Ativos tangiveis em curso

Depreciacées acumuladas e imparidade:

Edificios e outras construcoes
Equipamento basico
Equipamento de transporte
Equipamento administrativo
Outros ativos fixos tangiveis
Patrimaénio artistico
Imparidade

Valor liquido contabilistico

Saldo em Aquisicoes/  Alienacdes/  Transferéncias/ Saldo em
1 janeiro Aumentos Abates Regularizacoes 31 de dezembro
Euros Euros Euros Euros Euros
7.835.982 - - 8.000 7.843.982
243.303.419 948.344 - 21.231.297 265.483.060
675.491.651 9.415.101 - 17.922.942 702.829.694
620.458 306.162 (53.678) - 872.942
9.615.698 734.678 - 148.898 10.499.274
3.754.751 94.185 - 94.401 3.943.337
63.945 - - - 63.945
41.550.105 17.125.862 - (39.805.641) 18.870.326
982.236.009  28.624.332 (53.678) (400.103) 1.010.406.560
(134.880.547)  (6.880.633] - - (141.761.180)
(485.839.202)  (20.395.647) - - (506.234.849)
(454.949) (106.722) 45.753 - (515.918)
(9.091.656) (424.541) - - (9.516.197)
(3.258.824) (115.759) - - (3.374.583)
(4.847.393) - - - (4.847.393)
(638.372.571)  (27.923.302) 45.753 - (666.250.120)
343.863.438

344.156.440

Os movimentos na rubrica de Ativos fixos tangiveis em base individual, durante o ano de 2020, sao

analisados como segue:

Valor bruto:

Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construcoes
Equipamento basico
Equipamento de transporte
Equipamento administrativo
Outros ativos fixos tangiveis
Patrimaénio artistico

Ativos tangiveis em curso

Depreciacoes acumuladas e imparidade:

Edificios e outras construcdes
Equipamento basico
Equipamento de transporte
Equipamento administrativo
Outros ativos fixos tangiveis
Patrimaénio artistico
Imparidade

Valor liquido contabilistico

Saldoem  Aquisicoes/  Alienacdées/  Transferéncias/ Saldo em
1 janeiro Aumentos Abates Regularizacoes 31 de dezembro
Euros Euros Euros Euros Euros
7.835.982 - - - 7.835.982
241.635.014 459.597 (2.120) 1.210.928 243.303.419
658.044.911 7.538.636 (985.379) 10.893.483 675.491.651
599.100 62.166 (40.808) - 620.458
9.390.691 180.899 (23.154) 67.262 9.615.698
3.710.384 44.367 - - 3.754.751
63.945 - - - 63.945
32.664.255  22.008.360 - (13.122.510) £41.550.105
953.944.282  30.294.025 (1.051.461) (950.837) 982.236.009
(128.342.533)  (6.538.904) 890 - (134.880.547)
(466.769.877)  (20.054.704) 985.379 - (485.839.202)
(457.651) (38.106) 40.808 - (454.949)
(8.833.715) (272.078) 14.137 - (9.091.656)
(3.136.924) (121.900) - - (3.258.824)
(4.847.393) - - - (4.847.393)
(612.388.093)  (27.025.692) 1.041.214 - (638.372.571)
341.556.189

343.863.438
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No decurso dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, foram capitalizados na rubrica
de Ativos fixos tangiveis os seguintes montantes a Trabalhos para a propria entidade:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Trabalhos para a propria entidade:
Ativos fixos tangiveis:
Materiais 1.778.579 1.589.311 1.778.579 1.589.311
Fornecimentos e servicos externos 4.165.711 2.576.497 4.165.711 2.576.497
Pessoal 3.842.811 3.720.035 3.842.811 3.720.035
Outros 1.069 9.647 1.069 9.647
9.788.170 7.895.490 9.788.170 7.895.490
Ativos fixos tangiveis em curso:
Materiais 763.117 604.947 763.117 604.947
Fornecimentos e servicos externos 1.554.075 2.006.081 1.554.075 2.006.081
Pessoal 2.308.701 2.762.913 2.308.701 2.762.913
Outros 28.044 4.818 28.044 4.818
4.653.937 5.378.759 4.653.937 5.378.759
14.442.107 13.274.249 14.442.107 13.274.249

No decorrer do exercicio de 2021, o valor dos gastos incorridos com estes ativos ascendeu a
14.442.107 Euros (2020: 13.274.249 Euros), estando o correspondente rendimento registado na
rubrica Trabalhos para a prépria entidade da Demonstracao dos resultados (Nota 33).

9. Propriedades de investimento

Esta rubrica, para o Grupo e em base individual, inclui imoveis, que ndo sao utilizados na atividade

corrente da empresa, os quais sao analisados como segue:

Valor bruto:
Terrenos e recursos naturais
Edificios e outras construcoes

Depreciacées acumuladas e imparidade:
Perdas por imparidade do periodo
Perdas por imparidade de periodos anteriores

Valor liquido contabilistico

Nao existiram movimentos nesta rubrica no exercicio de 2021.

dez 2021 dez 2020
Euros Euros
1.076.000 1.076.000

587.700 587.700
1.663.700 1.663.700
1.663.700 1.663.700

As propriedades de investimento respeitam a um terreno e a imdveis detidos para valorizacao de

capital.

As propriedades de investimento sao mensuradas pelo modelo do justo valor, sendo os ganhos ou
perdas provenientes de alteracdes no justo valor, reconhecidos nos resultados do periodo (Nota 36),

de acordo com a nota 4.2 cJ.

Nao existem restricoes ou obrigacoes contratuais sobre as propriedades de investimento detidas.
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10. Ativos intangiveis

Esta rubrica é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros

Valor bruto:
Software 35.492.120 33.812.959 35.428.425 33.749.265
Licencas de emissao de CO2 13.005.086 6.210.360 13.005.086 6.210.360
Propriedade industrial e outros direitos 177.512 148.549 148.549 148.549
Ativos intangiveis em curso 144.816 173.778 - -

48.819.534 40.345.646 48.582.060 40.108.174
Amortizacoes acumuladas e imparidade:
Amortizacao do periodo (15.386.341) (8.513.495)  (15.380.856) (8.502.880)
Amortizacdo acumulada de periodos anteriores (26.870.815)  (24.563.251)  (26.809.815)  (24.512.867)

(42.257.156)  (33.076.746)  (42.190.671)  (33.015.747)
Valor liquido contabilistico 6.562.378 7.268.900 6.391.389 7.092.427

Os movimentos nesta rubrica para o Grupo, durante o ano de 2021, sao analisados como segue:

Saldo em Aquisicdes/ Alienacdes/ Transferéncias/ Saldo em
1 janeiro Aumentos Abates Regularizacoes 31 de dezembro
Euros Euros Euros Euros Euros
Valor bruto:
Software 33.812.959 1.279.058 - 400.103 35.492.120
Licencas de emissao de CO2 6.210.360 13.000.657 (6.205.931) - 13.005.086
Propriedade industrial e outros direitos 148.549 - - 28.963 177.512
Ativos intangiveis em curso 173.778 - - (28.962) 144.816
40.345.646 14.279.715 (6.205.931) 400.104 48.819.534
Amortizacoes acumuladas e imparidade:
Software (26.794.891) (2.412.382) - - (29.207.273)
Licencas de emissao de CO2 (6.205.931) (12.966.145) 6.205.931 - (12.966.145)
Propriedade industrial e outros direitos (75.924) (7.814) - - (83.738)
(33.076.746) (15.386.341) 6.205.931 - (42.257.156)
Valor liquido contabilistico 7.268.900 6.562.378

As adicoes a rubrica de Software referem-se, essencialmente, ao investimento efetuado no ambito
do desenvolvimento e atualizacao dos sistemas de informacao.

Em 2021 a EEM procedeu a aquisicao de 237.284 licencas de emissao de CO2 pelo valor total de
13.000.657 Euros, correspondendo a totalidade dos aumentos verificados nesta rubrica.

A reducao verificada no valor bruto da rubrica Licencas de emissao de COz2, no valor de 6.205.931
Euros, refere-se a entrega das licencas correspondentes as emissoes de CO2 verificadas em 2020
(250.621 toneladas), sendo anulado por contrapartida de amortizacdes acumuladas, conforme
referido na Nota 42.

A amortizacao registada na rubrica Licencas de emissao de CO2, no montante de 12.966.145 Euros,
corresponde as emissoes de C02(236.920 toneladas) no &mbito do desenvolvimento da sua atividade
operacional, durante o exercicio, conforme referido na nota 4.2 p).

0 valor registado na rubrica de Ativos intangiveis em curso corresponde a compensacao paga pela
Enereem para a adesado ao regime remuneratério alternativo, conforme referido na Nota 1, que
prevé o pagamento de uma compensacao anual ao SEN por um periodo de 8 anos, compreendido
entre 2013 e 2020. Esses ativos serdo amortizados durante um periodo de 7 anos, a partir de 2021,
o0 que corresponde ao periodo em que os beneficios econdmicos associados a esses pagamentos
fluirdo para a empresa. Este regime abrange os parques do Porto Santo e Bica da Cana (Nota 45).
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Em 2021 teve inicio a amortizacao, pelo periodo de 7 anos, da compensacao paga referente ao parque
do Porto Santo, que foi transferida de ativo em curso para fixo.

Os movimentos nesta rubrica para o Grupo, durante o ano de 2020, sao analisados como segue:

Saldo em Aquisicées/ Alienacdes/ Transferéncias/ Saldo em
1 janeiro Aumentos Abates Regularizacoes 31 de dezembro
Euros Euros Euros Euros Euros

Valor bruto:
Software 31.878.489 983.633 - 950.837 33.812.959
Licencas de emissao de CO2 7.539.100 6.166.707 (7.495.447) - 6.210.360
Propriedade industrial e outros direitos 148.549 - - - 148.549
Ativos intangiveis em curso 153.086 20.692 - - 173.778

39.719.224 7.171.032 (7.495.447) 950.837 40.345.646
Amortizacoes acumuladas e imparidade:
Software (24.491.003) (2.303.888) - - (26.794.891)
Licencas de emissao de CO2 (7.495.447) (6.205.931) 7.495.447 - (6.205.931)
Propriedade industrial e outros direitos (72.248) (3.676) - - (75.924)

(32.058.698) (8.513.495) 7.495.447 - (33.076.746)
Valor liquido contabilistico 7.660.526 7.268.900

As adicdes a rubrica de Software referem-se, essencialmente, ao investimento efetuado no ambito
do desenvolvimento e atualizacao dos sistemas de informacao.

Em 2020 a EEM procedeu a aquisicao de 249.017 licencas de emissao de CO2 pelo valor total de
6.166.707 Euros, correspondendo a totalidade dos aumentos verificados nesta rubrica.

A reducao verificada no valor bruto da rubrica Licencas de emissao de CO2, no valor de 7.495.447
Euros, refere-se a entrega das licencas correspondentes as emissoes de CO2 verificadas em 2019
(301.241 toneladas), sendo anulado por contrapartida de amortizacdes acumuladas, conforme
referido na Nota 42.

A amortizacao registada na rubrica Licencas de emissao de CO2, no montante de 6.205.931 Euros,
corresponde as emissdes de C02(250.621 toneladas) no &mbito do desenvolvimento da sua atividade
operacional, durante o exercicio, conforme referido na nota 4.2 p).

0O valor registado na rubrica de Ativos intangiveis em curso corresponde a compensacao paga pela
Enereem para a adesao ao regime remuneratério alternativo, conforme referido na Nota 1, que
prevé o pagamento de uma compensacao anual ao SEN por um periodo de 8 anos, compreendido
entre 2013 e 2020. Esses ativos serdo amortizados durante um periodo de 7 anos, a partir de 2021,
o que corresponde ao periodo em que os beneficios econdmicos associados a esses pagamentos
fluirao para a empresa. Este regime abrange os parques do Porto Santo e Bica da Cana. Em 2020,
o aumento de 20.692 Euros (21.072 Euros em 2019) resulta dos pagamentos efetuados no periodo
referentes a essa compensacao (Nota 45).



Os movimentos nesta rubrica em base individual, durante o ano de 2021, sao analisados como segue:

Empresa de Electricidade da Madeira \\\\

Saldo em Aquisicdes/ Alienacodes/ Transferéncias/ Saldo em
1 janeiro Aumentos Abates Regularizacoes 31 de dezembro
Euros Euros Euros Euros Euros

Valor bruto:
Software 33.749.265 1.279.058 - 400.102 35.428.425
Licencas de emissao de CO2 6.210.360 13.000.657 (6.205.931) - 13.005.086
Propriedade industrial e outros direitos 148.549 - - - 148.549

40.108.174 14.279.715 (6.205.931) 400.102 48.582.060
Amortizacoes acumuladas e imparidade:
Software (26.733.890) (2.411.035) - - (29.144.925)
Licencas de emissao de CO2 (6.205.933) (12.966.144) 6.205.931 - (12.966.146)
Propriedade industrial e outros direitos (75.924) (3.676) - - (79.600)

(33.015.747) (15.380.855) 6.205.931 - (42.190.671)
Valor liquido contabilistico 7.092.427

6.391.389

Os movimentos nesta rubrica em base individual, durante o ano de 2020, sao analisados como segue:

Saldo em Aquisicdes/ Alienacées/ Transferéncias/ Saldo em
1 janeiro Aumentos Abates Regularizacdes 31 de dezembro
Euros Euros Euros Euros Euros

Valor bruto:
Software 31.814.794 983.634 - 950.837 33.749.265
Licencas de emissao de CO2 7.539.100 6.166.707 (7.495.447) - 6.210.360
Propriedade industrial e outros direitos 148.549 - - - 148.549

39.502.443 7.150.341 (7.495.447) 950.837 40.108.174
Amortizacoes acumuladas e imparidade:
Software (24.440.618) (2.293.272) - - (26.733.890)
Licencas de emissdo de CO2 (7.495.448) (6.205.932) 7.495.447 - (6.205.933)
Propriedade industrial e outros direitos (72.248) (3.676) - - (75.924)

(32.008.314) (8.502.880) 7.495.447 - (33.015.747)
Valor liquido contabilistico 7.494.129 7.092.427

No decurso dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, foram capitalizados na rubrica
de Ativos fixos intangiveis os seguintes montantes referentes a Trabalhos para a propria entidade:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Trabalhos para a prépria entidade:
Ativos fixos intangiveis:
Pessoal 237.511 205.501 237.511 205.501
237.511 205.501 237.511 205.501

No decorrer do exercicio de 2021, o valor dos gastos incorridos com estes ativos ascendeu a 237.511
Euros (2020: 205.501 Euros), estando o correspondente rendimento registado na rubrica Trabalhos
para a prépria entidade da Demonstracao dos resultados (ver Nota 33).
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11. Participacoes financeiras - Método de equivaléncia patrimonial

Esta rubrica é detalhada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Empresas subsidiérias - - 61.847.756 61.268.419
Empresas associadas 1.712.128 1.293.550 1.712.128 1.293.550
1.712.128 1.293.550 63.559.884 62.561.969

O detalhe desta rubrica, em base individual, é analisado como segue:

dez 2021 dez 2020
Valor Bruto Imparidade Valor Liquido Valor Bruto Imparidade Valor Liquido
Euros Euros Euros Euros Euros Euros

Subsidiarias:
Biotecnologia 46.973.202 - 46.973.202 47.998.779 - 47.998.779
Enereem 12.558.135 - 12.558.135 11.338.508 - 11.338.508
Emacom 2.316.419 - 2.316.419 1.931.132 - 1.931.132
61.847.756 - 61.847.756 61.268.419 - 61.268.419

Associadas:
Teleféricos da Madeira 1.712.128 - 1.712.128 1.293.550 - 1.293.550
1.712.128 - 1.712.128 1.293.550 - 1.293.550
63.559.884 - 63.559.884 62.561.969 - 62.561.969

Conforme referido na nota 4.2 a) e de acordo com o disposto na NCRF 13, em base individual, as
participacoes financeiras em subsididrias e associadas em que a EEM exerce, respetivamente,
controlo ou influéncia significativa, sao registadas pelo método de equivaléncia patrimonial. No
entanto, em base consolidada, os investimentos em subsidiarias sdao consolidados pelo método
integral.

A Sociedade EEM-Biotecnologia, S.A. celebrou um contrato de exploracao da Unidade de Producao
de Biomassa com uma entidade terceira, por um periodo de 3 anos, entre 2019 e 2021, tendo a
atividade da empresa sido significativamente afetada pelas medidas de contencao da pandemia. Em
virtude da alteracdo das circunstancias em que se baseou a celebracao do contrato, encontra-se ja
em curso um novo estudo de viabilidade econdmica, com o objetivo de encontrar o melhor modelo de
exploracdo da fabrica. Até que esteja terminado o estudo, foi celebrado um aditamento de 6 meses
ao contrato de exploracdo 2019/2021.

O movimento das participacoes financeiras no exercicio de 2021, em base individual, é analisado
como segue:

Método de equivaléncia patrimonial

Adicoes / Alienacoes/ Resultadodo Variacéesde Dividendos Outras
Saldo Inicial  Aumentos Reducdes periodo  Capital Proprio recebidos variacdes  Saldo final
Euros Euros Euros Euros Euros Euros Euros Euros

Valor bruto:
EEM - Biotecnologia 47.998.779 - - (2.663.145) - - 1.637.568 46.973.202
Enereem 11.338.508 - - 1.219.627 - - - 12.558.135
Emacom 1.931.132 - - 387.716 (2.429) - - 2.316.419
Teleféricos da Madeira 1.293.550 - - 418.578 - - - 1.712.128

62.561.969 B - (637.224) (2.429) — 1.637.568 63.559.884
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A apropriacdo do resultado do periodo das empresas subsididrias e associadas, no montante de
(637.224) Euros, é registada por contrapartida de Resultados do exercicio (Nota 32).

A rubrica Outras variacoes refere-se a variacdo dos suprimentos/prestacées suplementares de
capital considerados como instrumentos de capital préprio no ambito das NCRF.

A informacao financeira resumida referente as empresas subsidiarias e associadas é apresentada
na Nota 7.

0 movimento das participacoes financeiras no exercicio de 2020, em base individual, é analisado
como segue:

Método de equivaléncia patrimonial

Adicoes / Alienacdes/ Resultadodo Variacoesde Dividendos Outras
Saldo Inicial  Aumentos Redugdes periodo  Capital Préprio recebidos variagdes  Saldo final
Euros Euros Euros Euros Euros Euros Euros Euros

Valor bruto:
EEM - Biotecnologia 49.652.829 - - (3.685.770) - - 2.031.720 47.998.779
Enereem 10.552.663 - - 795.841 (9.99¢6) B - 11.338.508
Emacom 1.585.541 - - 348.235 (2.644) - - 1.931.132
Teleféricos da Madeira 2.129.575 - - 13.975 N (850.000) - 1.293.550

63.920.608 - - (2.527.719) (12.640) (850.000) 2.031.720 62.561.969

A apropriacdo do resultado do periodo das empresas subsididrias e associadas, no montante de
(2.527.719) Euros, é registada por contrapartida de Resultados do exercicio (Nota 32).

A rubrica Outras variacoes refere-se a variacdo dos suprimentos/prestacdes suplementares de
capital considerados como instrumentos de capital proprio no ambito das NCRF.

12. Clientes

A rubrica de Clientes é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Valor bruto:
Ativo nao corrente:
Entidades oficiais com protocolo 5.603.761 7.008.456 5.603.761 7.008.456
5.603.761 7.008.456 5.603.761 7.008.456
Ativo corrente:
Entidades oficiais com protocolo 3.268.941 2.921.494 3.268.941 2.921.494
Entidades oficiais sem protocolo 7.633.309 7.691.788 7.595.163 7.679.609
Clientes particulares 34.597.719 32.700.914 35.099.583 33.463.866
45.499.969 43.314.196 45.963.687 44.064.969
51.103.730 50.322.652 51.567.448 51.073.425
Imparidade:
Ativo ndo corrente (515.987) (659.797) (515.987) (659.797)
Ativo corrente (23.837.879) (22.616.664) (23.837.879) (22.616.664)
(24.353.866) (23.276.461) (24.353.866) (23.276.461)
Valor liquido 26.749.864 27.046.191 27.213.582 27.796.964

A rubrica Entidades oficiais com protocolo, no montante de 8.872.702 Euros (2020: 9.929.950 Euros),
corresponde a um conjunto de protocolos celebrados com entidades oficiais regionais com vista
ao recebimento dos valores devidos por essas entidades num periodo que varia entre os 5 e os 30
anos, com planos de reembolso mensais, tendo sido celebrados, em 2021, novos protocolos no valor
global de 201.678 Euros. Ao abrigo dos referidos protocolos, a EEM recebeu dessas entidades, em
2021, o montante de 1.258.925 Euros (2020: 603.003 Euros).
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A rubrica Entidades oficiais sem protocolo, em termos consolidados, no montante de 7.633.309
Euros (2020: 7.691.788 Euros), corresponde a valores faturados a entidades oficiais regionais até
31 de dezembro de 2021, relativos ao fornecimento de energia elétrica e outros servicos prestados,
em divida a essa data e que nao se encontram abrangidos por protocolos para o seu recebimento.
Daquele montante, 3.778.251 Euros (2020: 3.205.944 Euros) referem-se a faturacdo de iluminacao
publica municipal.

Em 2021 os movimentos nas perdas por imparidade, para o Grupo, sao analisados como segue:

1 de janeiro Utilizacao Perdas Reversoes 31 de dezembro
Euros Euros Euros Euros Euros
Perdas por imparidade:
Ativo nao corrente:
Entidades oficiais com protocolo (659.797) - - 143.810 (515.987)
(659.797) - - 143.810 (515.987)
Ativo corrente:
Entidades oficiais com protocolo (2.045.799) - (444.810) - (2.490.609)
Entidades oficiais sem protocolo (2.219.969) 302.929 (1.441.605) - (3.358.645)
Clientes particulares (18.350.896) 9.915 - 352.356 (17.988.625)
(22.616.664) 312.844 (1.886.415) 352.356 (23.837.879)
(23.276.461) 312.844 (1.886.415) 496.166 (24.353.866)

A Imparidade para dividas a receber foi reforcada para fazer face aos impactos negativos que as
medidas restritivas adotadas com vista a contencao da pandemia, continuaram a ter em 2021, ao
nivel da atividade econémica em geral, embora com menor impacto do que no ano anterior, dada a
recuperacao que se verificou ao longo do 2° semestre do ano.

A utilizacao da imparidade, no montante de 312.844 Euros, corresponde a anulacao de valores em divida
com antiguidade significativa (incobraveis), cuja imparidade ja se encontrava totalmente registada.

Em 2020 os movimentos nas perdas por imparidade, para o Grupo, sao analisados como segue:

1 de janeiro Utilizacao Perdas Reversoes 31 de dezembro
Euros Euros Euros Euros Euros
Perdas por imparidade:
Ativo nao corrente:
Entidades oficiais com protocolo (858.044) - - 198.247 (659.797)
(858.044) - - 198.247 (659.797)
Ativo corrente:
Entidades oficiais com protocolo (1.637.843) - (407.956) - (2.045.799)
Entidades oficiais sem protocolo (2.056.346) 48.100 (211.723) - (2.219.969)
Clientes particulares (16.077.155) 23.116 (2.296.857) - (18.350.896)
(19.771.344) 71.216 (2.916.536) - (22.616.664)
(20.629.388) 71.216 (2.916.536) 198.247 (23.276.461)

A Imparidade para dividas a receber foi reforcada, para fazer face aos impactos negativos que
as medidas restritivas adotadas com vista a contencao da pandemia, tiveram, ao nivel da atividade
economica em geral. Os critérios de provisionamento das atividades mais afetadas, nomeadamente,
hotelaria, comércio, restauracao e atividades similares, foram agravados em 2020.

A utilizacao da imparidade, no montante de 71.216 Euros, corresponde a anulacao de valores em divida
com antiguidade significativa (incobraveis), cuja imparidade ja se encontrava totalmente registada.
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13. Créditos a receber

0 detalhe desta rubrica é analisado como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Valor bruto:
Ativo nao corrente:
Compensacao tarifaria 17.464.871 - 17.464.871 -
17.464.871 - 17.464.871 -
Ativo corrente:
Compensacao tarifaria 65.082.065 76.227.137 65.082.065 76.227.137
REN 7.154.008 6.915.890 7.154.008 6.915.890
Energia a faturar 9.415.032 7.932.203 9.439.553 7.951.926
Outros 20.718 5.031.240 19.667 5.028.460
81.671.823 96.106.470 81.695.293 96.123.413
99.136.6%94 96.106.470 99.160.164 96.123.413

0 valor liquido da Compensacao tarifaria, no montante de 82.275.688 Euros (2020: 71.809.345
Euros), corresponde a diferenca entre os valores efetivamente faturados pela EEM (baseados nas
tarifas publicadas pela ERSE em dezembro do ano anterior] e os proveitos permitidos calculados
através do mecanismo de compensacao tarifaria determinado pelo regulador, com base em valores
reais. Esta diferenca é, regra geral, determinada no exercicio “n” e recebida ou devolvida em “n+2",
e detalha-se, por ano de recebimento ou devolucao, como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Ativo
Compensacao tarifaria 2006/2015 65.082.065 65.082.065 65.082.065 65.082.065
Compensacao tarifaria a recuperar em 2020 - 348.283 - 348.283
Compensacao tarifaria a recuperar em 2021 - 10.796.789 - 10.796.789
Compensacao tarifaria a recuperar em 2023 17.464.871 - 17.464.871 -

82.546.936 76.227.137 82.546.936 76.227.137

Passivo (ver Nota 29)
Compensacao tarifaria a devolver em 2022 (271.248) (4.417.792) (271.248) (4.417.792)

(271.248) (4.417.792) (271.248) (4.417.792)

82.275.688 71.809.345 82.275.688 71.809.345

A Compensacao tarifaria 2006/2015 corresponde a taxa municipal de ocupacdo de dominio publico
municipal, referente aos periodos anteriores a 2016, calculado, em 2017, em funcao da aplicacao,
para os anos de 2006, 2007 e 2008, das formulas consagradas na Portaria n® 437/2001 de 28 de abril,
e, para os anos de 2009 a 2015, inclusive, das formulas consagradas no Decreto-Lei n.° 230/2008, de
27 de novembro (ambos os normativos aplicaveis ao calculo das rendas das concessdes municipais
no continente, no mesmo periodo temporal 2006-2015).

A EEM entende que tais valores sao elegiveis para determinacao de tarifas de periodos futuros,
tal como os custos com a mesma natureza relativos aos exercicios a partir de 2016 que, com a
publicacdo do Orcamento de Estado para 2016, através da Lei n® 7-A/2016, de 30 de marco,
passaram a ser aceites para efeitos de recuperacao através de compensacao tarifaria.
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A ERSE tem entendimento diferente quanto a forma de repercussao de tal taxa municipal de
ocupacao, na medida que entende que deve ser repercutida apenas nos consumidores da RAM,
enquanto a EEM considera que devia ser de forma equitativa entre os consumidores do Continente e
os da RAM, uma vez que os clientes da RAM suportam, desde o inicio da Regulacdo (2003), os custos
com as rendas dos Municipios do Continente que, na substancia sao, absolutamente equivalentes a
taxa municipal de ocupacao de dominio publico municipal.

A EEM entende, que a interpretacao da ERSE é lesiva dos interesses dos clientes da RAM, atendendo
que os custos com as rendas dos Municipios do Continente foram incorporados e pagos por todos
os consumidores nas tarifas nacionais de energia elétrica, sendo os custos com a equivalente taxa
municipal regional, suportados, exclusivamente, pelos clientes da RAM, situacao que se revela
incoerente e injusta.

Face ao impasse verificado, no decurso do exercicio de 2018, a EEM intentou uma acdo junto dos
competentes Tribunais no sentido de ver esclarecida esta diferenca de interpretacao.

A rubrica REN, no montante de 7.154.008 Euros (2020: 6.915.890 Euros), corresponde ao valor da
convergéncia tarifaria do més de dezembro.

Em 2020, na rubrica Outros, estao incluidos 4.952.566 euros respeitantes a isencao do pagamento,
atribuida aos clientes da EEM, do valor do consumo de energia entre os dias 16 e 31 de marco, a ser
liguidada pelo Governo Regional. Este valor foi recebido em 2021, apds a obtencdo do necessario
visto do Tribunal de Contas ao protocolo assinado entre as duas entidades nesse ambito.

14. Ativos e passivos por impostos diferidos

A EEM regista nas suas demonstracoes financeiras consolidadas o efeito fiscal decorrente das
diferencas temporarias entre os valores contabilisticos dos ativos e passivos e a sua base fiscal, o qual
é analisado como segue:

Impostos diferidos Ativos Impostos diferidos Passivos Impostos diferidos (Liquido)

dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros Euros Euros

Provisoes nao aceites fiscalmente 3.804.309 3.923.055 - - 3.804.309 3.923.055
Imparidade de clientes nao aceites fiscalmente 516.807 793.454 - - 516.807 793.454
Imparidade de ativos tangiveis ndo aceites fiscalmente 231.522 245.295 - - 231.522 245.295
Ajustamento tarifario - - 4.204.096 4.204.097 (4.204.096) (4.204.097)
Reavaliacdes contabilisticas - - 388.505 431.225 (388.505) (431.225)
Outros - - 79.862 90.261 (79.862) (90.261)

£4.552.638 4.961.804 4.672.463 4.725.583 (119.825) 236.221

Nas suas demonstracdes financeiras individuais o efeito fiscal decorrente das diferencas temporarias
entre os valores contabilisticos dos ativos e passivos e a sua base fiscal, é analisado como segue:

Impostos diferidos Ativos Impostos diferidos Passivos Impostos diferidos (Liquido)

dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros Euros Euros

Provisdes ndo aceites fiscalmente 3.804.309 3.923.055 - - 3.804.309 3.923.055
Imparidade de clientes nao aceites fiscalmente 516.807 793.454 - - 516.807 793.454
Imparidade de ativos tangiveis nao aceites fiscalmente 231.522 245.295 - - 231.522 245.295
Ajustamento tarifario - - 4.204.096 4.204.097 (4.204.096) (4.204.097)
Reavaliacdes contabilisticas - - 388.506 431.225 (388.506) (431.225)
Outros - - 6.672 7.092 (6.672) (7.092)

4.552.638 4.961.804 4.599.274 4.642.414 (46.636) 319.390
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Os movimentos ocorridos nos impostos diferidos para o Grupo e em base individual, nos exercicios de

2021 e 2020, sao os seguintes:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Saldo em 1 de janeiro 236.221 898.087 319.390 986.801
Dotac&o a resultados (Nota 40) (553.626) (790.036) (563.606) (795.581)
Dotac&o a capitais proprios (Nota 22) 197.580 128.170 197.580 128.170
Saldo em 31 de dezembro (119.825) 236.221 (46.636) 319.390

A taxa de IRC aplicavel, é de 21% em 2021 em 2020.

De acordo com o disposto na NCRF 25, os ativos e passivos por impostos diferidos devem ser
mensurados pelas taxas fiscais que se espera que sejam de aplicar no periodo quando seja realizado
o ativo ou seja liquidado o passivo, com base nas taxas fiscais (e leis fiscais) que estejam aprovadas a

data de balanco.

Deste modo, os efeitos destas alteracoes da taxa de imposto foram considerados na determinacao dos
impostos diferidos registados nas demonstracoes financeiras para o periodo findo a 31 de dezembro
de 2021, uma vez que a empresa adotou o Regime Especial de Tributacao dos Grupos de Sociedades

no ano 2020, passando a aplicar a taxa de 21%.

15. Estado e outros entes publicos

A rubrica de Estado e outros entes publicos é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros

Ativo:
Imposto sobre o rendimento - 1.224.311 - 733.403
IVA a recuperar 937.290 687.308 - -

937.290 1.911.619 - 733.403
Passivo: 530.155 10.410 1.328.772 -
Imposto sobre o rendimento 481.204 490.203 476.488 485.300
Retencdes de imposto sobre o rendimento 2.991.599 3.254.409 2.837.526 3.159.254
IVA a pagar 155.903 143.489 155.903 143.489
Outros impostos 708.718 683.125 700.245 674.769
Contribuicoes para a Seguranca Social 34.000 35.217 34.000 35.218
Tributos das autarquias locais 4901579 4616853  5532.934  4.498.030
O imposto sobre o rendimento é analisado como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros

Imposto corrente (Nota 40) (1.002.817) (244.504) (1.793.744) (328.959))
Pagamentos por conta 467.453 1.440.524 464.947 1.049.660
Retencoes na fonte 5.209 17.881 25 12.702
Imposto a receber/(pagar) (530.155) 1.213.901 (1.328.772) 733.403
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Aplicando o Grupo EEM o Regime Especial de Tributacdo dos Grupos de Sociedades (RETGS],
os fluxos financeiros referentes ao imposto sobre o rendimento de todas as empresas do Grupo
competem a empresa mae, a EEM. Em base individual, a rubrica Estado e outros entes publicos,
apresenta apenas o valor de IRC a pagar/receber imputavel a EEM.

16. Inventarios

Esta rubrica é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros

Valor bruto:
Mercadorias 8.952.504 8.473.598 8.952.504 8.473.598
Matérias-primas e subsidiarias 2.876.586 4.056.170 2.876.586 4.056.170

11.829.090 12.529.768 11.829.090 12.529.768
Imparidade:
Imparidade por depreciacao de existéncias (274.226) (274.226) (274.226) (274.226)

(274.226) (274.226) (274.226) (274.226)
11.554.864 12.255.542 11.554.864 12.255.542

A rubrica Mercadorias inclui valores relativos a diverso material a ser incorporado nas redes de
transporte e distribuicdo e pecas de reserva para as centrais térmicas.

N&o ocorreram movimentos na imparidade dos inventarios, nos exercicios de 2021 e 2020.

17. Diferimentos

Esta rubrica é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Ativo:
Gastos a reconhecer:
Seguros 227.868 188.499 227.868 188.499
Outros gastos a reconhecer 957.821 1.053.902 - 28.903
1.185.689 1.242.401 227.868 217.402
Passivo:
Rendimentos a reconhecer:
Prestacao de servicos 2.427.641 2.857.313 - -
2.427.641 2.857.313 - -

Nas demonstracoes financeiras individuais, os gastos a reconhecer referem-se essencialmente a
seguros multirriscos, de responsabilidade civil e ambiental.

Nas demonstracoes financeiras consolidadas, os rendimentos a reconhecer, incluem os valores
recebidos pela subsididria Emacom por conta de contratos plurianuais de prestacao de servicos.
Esta rubrica inclui também o valor 1.853.441 Euros (2020: 1.996.014 Euros) referente a faturacao do
contrato celebrado entre a Emacom e o Governo Regional da RAM, por um prazo de 20 anos, valor ja
recebido. A rubrica Gastos a reconhecer, em base consolidada, inclui gastos com a implementacao
deste contrato, no montante de 879.266 Euros (2020: 946.902 Euros). Os rendimentos e gastos
decorrentes destes contratos, serao reconhecidos de acordo com os prazos contratuais definidos.
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18. Outros investimentos/ativos financeiros

Esta rubrica é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Ativo nao corrente:
Fundo de Compensac3o do Trabalho (FCT) 28.142 18.679 28.142 18.679
Outras participacdes financeiras 905.208 905.208 905.208 905.208
933.350 923.887 933.350 923.887

A rubrica Outras participacoes financeiras é detalhada como segue:

dez 2021 dez 2020
. Valor Bruto Imparidade Valor Liquido Valor Bruto Imparidade Valor Liquido
Método
Euros Euros Euros Euros Euros Euros

Horarios do Funchal, S.A. Custo aquisicao 851.218 - 851.218 851.218 - 851.218
Companhia Logistica de Combustiveis da Madeira, S.A. Custo aquisicao 50.000 - 50.000 50.000 - 50.000
Centro de Empresas e Inovacao da Madeira, Lda. Custo aquisicao 3.990 - 3.990 3.990 - 3.990
905.208 - 905.208 905.208 - 905.208

Em 2021 nao houve distribuicao de dividendos. Em 2020 a CLCM distribuiu 100.000 euros que se
encontram registados em resultados do exercicio (Nota 39).

Nao houve movimentos nas participacoes financeiras, durante os anos 2020 e 2021.

19. Capital subscrito

0O capital social de 20.000.000 Euros, representado por 4.000.000 acdes ordinarias com o valor nominal
de 5 Euros cada, encontra-se integralmente subscrito e realizado a 31 de dezembro de 2021, sendo
detido na sua totalidade pela Regido Auténoma da Madeira.

A Empresa calcula o seu resultado por acao usando a média ponderada das acdes em circulacao
durante o exercicio de relato, liquidas do movimento de acoes proprias ocorrido no exercicio.

0 niimero médio de acoes é analisado como segue:

Grupo Individual
2021 2020 2021 2020
Acodes emitidas no inicio do periodo 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000
Efeito de emissdo de acdes durante o periodo - - - -
Acoes emitidas no final do periodo 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000
Efeito de acdes prdprias - - - -
N° médio de acdes durante o periodo 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000

Os resultados por acao atribuiveis aos acionistas da EEM sao analisados como segue:

Grupo Individual
2021 2020 2021 2020
Resultado liquido do periodo 7.808.740 4.097.272 7.808.740 4.097.272
N° médio de acdes durante o periodo 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000
Resultado por acao 1,95 1,02 1,95 1,02
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20. Reserva legal

Em conformidade com o art.® 295 do Cédigo das Sociedades Comerciais e de acordo com os estatutos
da EEM, a reserva legal é obrigatoriamente dotada com um minimo de 5% dos resultados anuais
até a concorréncia de um valor equivalente a 20% do capital social da EEM. Esta reserva s6 pode ser
utilizada na cobertura de prejuizos ou no aumento do capital social. Considerando que em exercicios
anteriores a EEM ja atingiu o limite da reserva legal, nos termos referidos anteriormente, nao foi
afeto a esta rubrica qualquer montante do resultado liquido do exercicio de 2020.

21. Outras reservas

Esta rubrica corresponde a uma reserva de investimento, correspondendo a variacao do exercicio, a
10% do resultado liquido do exercicio anterior.

22. Resultados transitados e Resultado liquido do periodo

Em Resultados transitados, estao incluidos 5.330.418 Euros (2020: 5.796.266 Euros) referentes a
reservas de reavaliacao de ativos fixos tangiveis e intangiveis, efetuadas com base em diplomas
legais, até ao exercicio de 1998 e ainda nao realizados, pelo que ndo se encontram disponiveis para
distribuicao aos acionistas.

Em 2021, a variacao desta rubrica inclui:

¢ a aplicacado do resultado liquido do Grupo do exercicio de 2020 no montante de 3.687.545
Euros e do mesmo montante em base individual;

e a reclassificacao para a rubrica de Ajustamentos em ativos financeiros do valor de resultado
liquido de que a EEM se apropriou relativamente as suas associadas por via da aplicacdo do
método de equivaléncia patrimonial e ndo distribuido, representando uma diminuicao de 13.975
Euros para o Grupo e de 1.158.051 Euros em base individual;

e reconhecimento de ganhos e perdas atuariais de 743.275 Euros (Ganhos e perdas atuais de
940.854 Euros (Nota 27) liquidas Imposto diferido 197.579 Euros (Nota 14]);

e a distribuicao de dividendos no montante de 2.500.000 Euros ao acionista Unico da empresa,
a Regidao Auténoma da Madeira, conforme deliberacao da Assembleia Geral, datada de 28 de
junho de 2021.

Em 2020, a variacao desta rubrica inclui:

¢ a aplicacdo do resultado liquido do Grupo do exercicio de 2019 no montante de 7.649.926
Euros e do mesmo montante em base individual;

¢ a reclassificacao para a rubrica de Ajustamentos em ativos financeiros do valor de resultado
liquido de que a EEM se apropriou relativamente as suas associadas por via da aplicacao do
método de equivaléncia patrimonial e nao distribuido, representando uma diminuicao de 94.450
Euros para o Grupo e de 1.613.394 Euros em base individual;

e reconhecimento de ganhos e perdas atuariais de 567.109 Euros (Ganhos e perdas atuais de
717.859 Euros (Nota 27) liquidas Imposto diferido 150.750 Euros (Nota 14));

e a distribuicdo de dividendos no montante de 5.500.000 Euros ao acionista Unico da empresa,
a Regiao Auténoma da Madeira, conforme deliberacao da Assembleia Geral, datada de 29 de
junho de 2020. Destes, 2.500.000 euros foram liquidados em janeiro de 2021.
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0 Conselho de Administracao, nos termos do Art.° 19 dos Estatutos da EEM, SA, propoe que ao Resultado
liquido positivo do exercicio, no montante de 7.808.739 Euros, seja dada a seguinte aplicacdo:

e Distribuicao de dividendos ao acionista 2.500.000 Euros;
e Outras reservas (Reserva de Investimento) 780.874 Euros;
¢ Resultados transitados 4.527.865 Euros.

23. Ajustamentos/outras variacoes no capital proprio

O detalhe desta rubrica é analisado como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Subsidios 59.630.382 54.030.299 59.615.011 54.011.856
Imposto associado a Subsidios (Nota 29) (12.522.380) (11.346.363) (12.519.152)  (11.342.490)
Doacdes 63.945 63.945 63.945 63.945
Lucros nao distribuidos (MEP) 1.291.469 1.277.494 14.462.167 13.304.116
Outras variacdes (MEP) (26.180) (26.180) (455.402) (452.974)

48.437.236 43.999.195 61.166.569 55.584.453

Os movimentos ocorridos na rubrica, para o Grupo e em base individual, para os exercicios de 2021
e 2020, sao os seguintes:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Saldo a 1 de janeiro 43.999.195 42.236.546  55.584.453 52.302.049
Subsidios reconhecidos no exercicio 8.198.391 5.130.119 8.198.391  5.130.119
Imposto associado aos subsidios reconhecidos no exercicio (1.721.662) (1.077.325) (1.721.662) (1.077.325)
Subsidios reclassificados por resultados (Nota 37) (2.598.309) (2.369.491) (2.595.235) (2.352.910)

Imposto associado aos subsidios reclassificados por resultados 545.646 497.242 545.000 494111

Alteracao de taxa do imposto associado a subsidios - (512.346) - (512.346)
Lucros nao distribuidos (MEP) 13.975 94.450  1.158.051  1.613.39%4
Outras variacées (MEP) - - (2.429) (12.639)
Saldo a 31 de dezembro 48.437.236 43.999.195 61.166.569 55.584.453

Dos subsidios ao investimento reconhecidos no exercicio, 4.861.350 Euros sao referentes a
implementacdo de um sistema de substituicao de reserva girante (sistema de baterias), na ilha
da Madeira e 3.319.398 Euros (2020: 3.430.031 Euros), dizem respeito ao projeto de ampliacao do
aproveitamento hidroelétrico da Calheta cuja entrada em exploracao ocorreu em outubro de 2021.
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24. Interesses que nao controlam
A rubrica Interesses que nao controlam, corresponde ao investimento detido pela Aream - Agéncia

Regional da Energia e Ambiente da Regido Autdnoma da Madeira na subsidiaria Enereem.

A participacao de 92,5%, detida diretamente pela EEM, foi consolidada pelo método integral, dando
origem aos interesses que nao controla, correspondentes a 7,5% dos capitais proprios e dos resultados
da Enereem, no montante de 1.018.227 Euros (2020: 919.339 Euros).

25. Provisoes

Esta rubrica é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Outros riscos e encargos 6.397.168 6.458.377 6.397.168 6.458.377
6.397.168 6.458.377 6.397.168 6.458.377

Em 2021, o movimento na rubrica de Provisoes para o Grupo, é analisado como segue:

1 janeiro Adicoes  Utilizacoes Reversoes 31dezembro

Euros Euros Euros Euros Euros
Outros riscos e encargos 6.458.377  1.275.572 - (1.336.781) 6.397.168
6.458.377 1.275.572 - [(1.336.781) 6.397.168

Em 2020, o movimento na rubrica de Provisoes para o Grupo, é analisado como segue:

1 janeiro Adicoes  Utilizacoes Reversoes 31dezembro

Euros Euros Euros Euros Euros
Outros riscos e encargos 5.142.920 1.360.996 - (45.539) 6.458.377
5.142.920  1.360.996 - (45.539) 6.458.377

As adicoes do ano respeitam a contingéncias para outros riscos e encargos no ambito da atividade
da EEM, consideradas como provaveis.

As reversodes referem-se a provisoes, cujos riscos para as quais foram constituidos, deixaram de ser
considerados como provaveis.
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26. Financiamentos obtidos

Esta rubrica é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Passivo nao corrente:
Financiamento estrangeiro 107.071.660 115.398.267 107.071.660 115.398.267
Outros empréstimos 136.668.943 141.946.830 135.760.000 139.220.000

243.740.603 257.345.097 242.831.660 254.618.267

Passivo corrente:

Contas correntes caucionadas 11.150.000 7.500.000 - -
Financiamento estrangeiro 8.288.444 8.315.337 8.288.444 8.315.337
Outros empréstimos 63.275.229 64.809.904 61.457.342 62.992.018

82.713.673 80.625.241 69.745.786 71.307.355
326.454.276 337.970.338 312.577.446 325.925.622

Em 2005, a EEM contraiu um empréstimo de 220.000.000 Euros junto de um sindicato bancario
constituido pelo Dexia, KFW e BNG, com maturidade em 2020. Este financiamento foi constituido por
duas tranches, uma de 154.000.000 Euros, sujeita a uma taxa fixa acrescida de um spread, e outra de
66.000.000 Euros sujeita a uma taxa variavel indexada a Euribor a 6 meses acrescida de um spread.
As condicoes referidas para a 12 tranche foram validas até novembro de 2017. Apds esta data, e até
ao final do contrato, as condicdes seriam iguais as da 22 tranche.

Em setembro de 2018, foi concluido o processo de reestruturacdo deste financiamento, que
consistiu no reembolso antecipado de 80.000.000 Euros, sendo que, dos restantes 140.000.000
Euros, 60.000.000 Euros foram reembolsados em novembro de 2020 e 80.000.000 Euros serao
reembolsados em maio de 2023.

Em 2020, a EEM contratou diversos financiamentos de médio e longo prazo, no montante total de
51.575.000 Euros, com maturidades entre 5 e 8 anos, junto da banca portuguesa.

Arubrica de Financiamento estrangeiro inclui financiamento contraidos junto do BEI (Banco Europeu
de Investimento), no montante de 35.416.667 Euros (2020: 43.750.000 Euros).

Na sequéncia da crise financeira que afetou a liquidez nos mercados internacionais, verificou-se
uma reducdo do rating da EEM, por arrastamento da reducao do rating da Republica Portuguesa
e, consequentemente da Regidao Autonoma da Madeira. Relativamente ao empréstimo sindicado de
220 milhoes de Euros, a referida reducao para um rating inferior a Baa2, exigiu a obtencao, em 2011,
de uma garantia incondicional e irrevogavel (aval) do Governo da Regido Auténoma da Madeira. Com
arenegociacao operada em 2018, esta garantia passa a cobrir os 140 milhdes de Euros em divida ao
sindicato bancario (80 milhdes a partir de novembro de 2020).

Os contratos de financiamento contraidos junto do sindicato bancario e do BEI, incluem clausulas
que exigem a manutencdo da maioria do capital e/ou dos direitos de voto da EEM, por parte da
Regiao Auténoma da Madeira. Caso tal deixe de se verificar, podem os bancos exigir o reembolso
antecipado dos empréstimos.
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Em 2021, a anélise da rubrica de Financiamentos obtidos para o Grupo, por maturidade, é a seguinte:

Passivo nao corrente:
Financiamento estrangeiro
Outros empréstimos

Passivo corrente:

Contas correntes caucionadas
Financiamento estrangeiro
Outros empréstimos

Até 1 ano 1ab5anos Mais 5 anos Total
Euros Euros Euros Euros
- 107.071.660 - 107.071.660
- 132.248.943 4.420.000 136.668.943
- 239.320.603 4.420.000 243.740.603
11.150.000 - - 11.150.000
8.288.444 - - 8.288.444
63.275.229 - - 63.275.229
82.713.673 - - 82.713.673
82.713.673 239.320.603 4.420.000 326.454.276

Em 2020, a analise da rubrica de Financiamentos obtidos para o Grupo, por maturidade, é a seguinte:

Passivo nao corrente:
Financiamento estrangeiro
Outros empréstimos

Passivo corrente:

Contas correntes caucionadas
Financiamento estrangeiro
Outros empréstimos

Até 1 ano 1ab5anos Mais 5 anos Total
Euros Euros Euros Euros
- 109.148.871 6.249.396 115.398.267
- 135.316.830 6.630.000 141.946.830
- 244.465.701 12.879.396 257.345.097
7.500.000 - - 7.500.000
8.315.337 - - 8.315.337
64.809.904 - - 64.809.904
80.625.241 - - 80.625.241
80.625.241 244.465.701 12.879.396 337.970.338

Em 2021, a analise da rubrica de Financiamentos obtidos em base individual, por maturidade, é a

seguinte:

Passivo nao corrente:
Financiamento estrangeiro
Outros empréstimos

Passivo corrente:

Contas correntes caucionadas
Financiamento estrangeiro
Outros empréstimos

Até 1 ano 1a5anos Mais 5 anos Total
Euros Euros Euros Euros
- 107.071.660 - 107.071.660
- 131.340.000 4.420.000 135.760.000
- 238.411.660 4.420.000 242.831.660
8.288.444 - - 8.288.444
61.457.342 - - 61.457.342
69.745.786 - - 69.745.786
69.745.786 238.411.660 4.420.000 312.577.446
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Em 2020, a anélise da rubrica de
seguinte:

Passivo nao corrente:
Financiamento estrangeiro
Outros empréstimos

Passivo corrente:

Contas correntes caucionadas
Financiamento estrangeiro
Outros empréstimos
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Financiamentos obtidos em base individual, por maturidade, é a

Até 1 ano 1ab5anos Mais 5 anos Total
Euros Euros Euros Euros
- 109.148.871 6.249.396 115.398.267
- 132.590.000 6.630.000 139.220.000
- 241.738.871 12.879.396 254.618.267
8.315.337 - - 8.315.337
62.992.018 - - 62.992.018
71.307.355 - - 71.307.355
71.307.355 241.738.871 12.879.396 325.925.622

A data de 31 de dezembro de 2021, os pagamentos futuros do capital em divida e juros corridos dos
financiamentos obtidos nao correntes, para o Grupo, sao analisados como segue:

2022 2023 2024 2025 2026 Anos Seguintes Total

Euros Euros Euros Euros Euros Euros Euros
Passivo nao corrente - 142.697.062 9.706.302  78.457.843 8.459.396 4.420.000  243.740.603
Passivo corrente 82.713.673 - - - - - 82.713.673
82.713.673 142.697.062 9.706.302  78.457.843 8.459.396 4.420.000 326.454.276

A data de 31 de dezembro de 2020, os pagamentos futuros do capital em divida e juros corridos dos
financiamentos obtidos nao correntes, para o Grupo, sao analisados como segue:

2021 2022 2023 2024 2025 Anos Seguintes Total

Euros Euros Euros Euros Euros Euros Euros
Passivo nao corrente - 13.604.494 142.697.062 9.706.302  78.457.843 12.879.396  257.345.097
Passivo corrente 80.625.241 - - - - - 80.625.241
80.625.241 13.604.494 142.697.062 9.706.302  78.457.843 12.879.396  337.970.338

A data de 31 de dezembro de 2021, os pagamentos futuros do capital em divida e juros corridos dos
financiamentos obtidos nao correntes, em base individual, sdo analisados como segue:

2022 2023 2024 2025 2026 Anos Seguintes Total

Euros Euros Euros Euros Euros Euros Euros
Passivo nao corrente - 141.788.119 9.706.302  78.457.843 8.459.396 4.420.000 242.831.660
Passivo corrente 69.745.786 - - - - - 69.745.786
69.745.786 141.788.119 9.706.302  78.457.843 8.459.396 4.420.000 312.577.446

A data de 31 de dezembro de 2020, os pagamentos futuros do capital em divida e juros corridos dos
financiamentos obtidos nao correntes, em base individual, sao analisados como segue:

2021 2022 2023 2024 2025 Anos Seguintes Total

Euros Euros Euros Euros Euros Euros Euros
Passivo nao corrente - 11.786.607 141.788.119 9.706.302  78.457.843 12.879.396  254.618.267
Passivo corrente 71.307.355 - - - - - 71.307.355
71.307.355  11.786.607 141.788.119 9.706.302  78.457.843 12.879.396  325.925.622
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27. Responsabilidades por beneficios pos-emprego

Nos termos definidos no Acordo de Empresa, a EEM assumiu, sob a forma de um plano de beneficios
definidos, a responsabilidade relativa a complementos de reforma e pré-reforma para com os
trabalhadores que, a data do Acordo, se encontravam abrangidos pela Caixa Nacional de Pensoes.

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, as responsabilidades por servicos passados associadas ao plano
de pensodes sao as seguintes:

dez 2021 dez 2020
Euros Euros

Evolucao das responsabilidades:

Responsabilidades no inicio do exercicio 17.381.212 18.106.436

Custo do servico corrente 624 1.258

Custo dos juros 130.359 181.064

Pensdes pagas (1.524.439) (1.625.405)

(Ganhos) e perdas atuariais (Nota 22) 940.854 717.859
Responsabilidades no fim do exercicio 16.928.610 17.381.212

Os Ganhos e perdas atuariais no valor de 940.854 Euros correspondem a diferencas atuariais. Em
2020, os montantes desta rubrica incluiam 354.674 Euros correspondentes a diferencas atuariais e
363.185 Euros a alteracoes de pressupostos atuariais, nomeadamente da taxa de desconto.

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o niumero de participantes abrangidos pelo plano de pensdes
era o seguinte:

dez 2021 dez 2020
Ativos 1 2
Pré-reformados 4 9
Reformados 195 200
200 211

A duracao média das responsabilidades era de 8,2 anos em 31 de dezembro de 2021 e 9,7 anos em 31
de dezembro de 2020.

No apuramento das responsabilidades associadas ao plano de pensodes, foram utilizados os seguintes
pressupostos atuariais:

dez 2021 dez 2020
Taxa de crescimento salarial 2,00% 2,00%
Taxa de crescimento das pensoes de pré-reforma 1,75% 1,75%
Taxa de crescimento das pensdes de reforma 1,75% 1,75%
Taxa de desconto 0,75% 0,75%
Tabua de mortalidade:
Mulheres TV 88/90 TV 88/90
Homens TV 88/90 TV 88/90
Tabua de invalidez EVK 80 EVK 80
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As responsabilidades efetivas com o plano de pensdes encontram-se cobertas por provisoes para
pensoes, conforme segue:

dez 2021 dez 2020
Euros Euros
Responsabilidades efectivas em 31 de dezembro:
Ativos 29.969 59.100
Pré-reformados 424.785 750.162
Reformados 16.473.856 16.571.950
16.928.610 17.381.212
Responsabilidades objecto de cobertura:
Provisao para responsabilidades por beneficios pds-emprego 16.928.610 17.381.212

Responsabilidades nao cobertas - -

No ano de 2021, a EEM registou um custo com complementos de reforma e pré-reforma no montante
de 130.983 Euros (2020: 182.322 Euros).

dez 2021 dez 2020
Euros Euros
Custo do exercicio:
Custo dos servicos correntes 624 1.258
Custo dos juros 130.359 181.064
Custo liquido do exercicio (Nota 35) 130.983 182.322
28. Fornecedores
Esta rubrica é analisada como segue:
Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Fornecedores:
Gerais 24.645.318 12.402.272 24.394.910 11.862.898
Empresas subsidiarias - - 6.256.976 4.873.547
Fornecedores de imobilizado 4.537.417 8.194.441 4.446.458 8.166.953

29.182.735  20.596.713  35.098.344  24.903.398

A rubrica Fornecedores - Gerais inclui, essencialmente, fornecimentos de combustiveis e de energia.

0 saldo de fornecedores cresceu, essencialmente, como consequéncia do aumento dos gastos de
exploracdo, especialmente do preco dos combustiveis e outras matérias-primas.

Em base individual, a rubrica Fornecedores - Empresas subsidiarias diz respeito a energia fornecida
pela Enereem (Nota 43).
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29. Outras dividas a pagar

Esta rubrica é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Passivo nao corrente:
Compensacao tarifaria a devolver (Nota 13) - 4.617.792 - 4.417.792
Imposto associado a subsidios ao investimento (Nota 23) 12.522.380 11.346.362 12.519.152 11.342.489

12.522.380 15.764.154 12.519.152 15.760.281
Passivo corrente:

Compensacao tarifaria a devolver (Nota 13) 271.248 - 271.248 -
Taxa municipal de ocupacao 2.127.616 3.704.348 2.127.616 3.704.348
Gastos com pessoal 44466377 4.275.839 4.385.688 4.220.460
Outros acréscimos de gastos 6.090.892 3.708.531 5.792.697 3.468.300
Outros credores 7.110.737 6.347.295 7.110.737 6.347.295
Acionistas - 2.500.000 - 2.500.000

20.046.870 ~ 20.536.013 19.687.986 20.240.403
32.569.250  36.300.167  32.207.138 36.000.684

A rubrica Taxa municipal de ocupacao corresponde a taxa municipal devida pela EEM pela ocupacao
de dominio publico municipal. Esta taxa é calculada em termos equivalentes aos estabelecidos para a
renda anual prevista no Decreto-Lei n.° 230/2008, de 27 de novembro, na sua redacdo atual, ao abrigo
do Decreto Legislativo Regional n.® 34/2016/M, de 5 de agosto.

Arubrica Outros acréscimos de gastos respeita a gastos do exercicio cujos documentos foram emitidos
com data do ano seguinte.

Na rubrica Outros credores estao incluidos os depdsitos de garantia, referentes a caucoes prestadas
pelos consumidores de energia elétrica, no montante de 1.139.109 Euros (2020: 1.208.631 Euros) e, em
2021, 5.139.134 Euros (2020: 4.292.907 Euros) de faturas de fornecedores em confirming.

30. Vendas e servicos prestados e custo das mercadorias vendidas e das
matérias consumidas

Esta rubrica é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros

Vendas:

Energia 122.954.653  117.546.394  123.219.138 117.823.380
Compensacao tarifaria 76.298.070 55.660.239 76.298.070 55.660.239
Servicos prestados 1.841.076 2.077.218 373.346 358.900
Mercadorias 28 35 28 35

201.093.827  175.283.886  199.890.582  173.842.554

Custo das vendas:

Matérias-primas 39.959.510 34.381.748 39.959.510 34.381.748
Energia adquirida a terceiros 54.851.375 41.265.421 58.655.490 44.840.872
Mercadorias 4.803.421 5.921.140 £4.803.421 5.921.140

99.614.306 81.568.309  103.418.421 85.143.760
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A Compensacdo tarifaria corresponde a compensacao atribuida a EEM para efeitos da convergéncia
tarifaria, com base no principio da equidade tarifaria entre os consumidores do Continente e das
Regides Autdnomas, nos termos do Regulamento Tarifario, registada de acordo com as politicas
contabilisticas referidas nas Notas 4.2.1) e 4.2.q].

Globalmente, em 2021, o valor total de Vendas de energia e Compensacao tarifaria, correspondente
ao montante de proveitos permitidos calculados nos termos do mecanismo regulatério a que a EEM
estd sujeita, aumentou como consequéncia, essencialmente, do crescimento dos custos incorridos,
e aceites, com combustiveis, aquisicao de energia e licencas de COz2.

As Vendas de energia elétrica na Regiao apresentam um acréscimo de 4,6% face ao ano transato.
Esta evolucao decorre do efeito conjugado entre o aumento de 4,8% do consumo de energia elétrica
e da diminuicao média das tarifas de energia em cerca de 0,2%, face a 2020. Em 2021, o consumo de
energia elétrica ascendeu a 786,4 GWh.

No ano de 2021, a contribuicdo de energia renovavel no total da energia emitida para arede (2020: 26,9
% 2021: 32,6 %) atingiu 0 melhor resultado dos ultimos 14 anos, com destaque para a contribuicao
da energia edlica que atingiu o maximo historico.

Apesar do aumento da producao total, originada pelo crescimento do consumo, o aumento da
producao de origem renovavel, levou a uma diminuicdo de 20,8 GWh de producao de origem térmica,
tendo o seu peso no mix de producao passado de 73,4% para 67,7% em 2021.

A producao do Grupo EEM manteve-se sensivelmente ao nivel do ano anterior, tendo a contribuicao
da energia de origem renovavel aumentado de 20% em 2020, para 24% em 2021, especialmente,
devido ao aumento de 29% da producao de energia hidrica. A producdo de origem térmica diminuiu
21,2 GWh, representando um decréscimo de 5% face ao ano anterior. A producao do Grupo EEM
inclui a energia edlica produzida pela subsididria Enereem, que, em 2021 atingiu os 44,9 GWh, mais
7% que no ano anterior.

0 Custo das matérias-primas, nomeadamente, combustiveis, cresceu 16% relativamente ao ano
anterior.

Apesar da referida reducao da producao de origem térmica, com o consequente decréscimo do
consumo de combustiveis, o significativo aumento dos precos unitarios dos combustiveis, levou a
este aumento de custos.

Para além da subida da cotacdo do Brent, importa referir que, os precos do fuel e do gasdleo
utilizados na producao de eletricidade nas Regides Autonomas, foram negativamente afetados pela
eliminacao progressiva da isencao de ISP, aprovada no Orcamento do Estado para 2021. Em 2021
estes produtos passam a ser tributados a 25% da taxa de ISP.

Relativamente a Energia adquirida a terceiros, o custo médio unitario aumentou 17% (consolidado:
18%). Esta evolucao deve-se, especialmente, ao aumento do preco da energia de origem térmica, que
continua a ser a mais relevante no mix de aquisicdes a terceiros (individual: 49%; consolidado: 55%),
devido ao ja mencionado aumento do preco dos combustiveis e do preco das licencas de emissao de
COz2, cuja cotacao média anual subiu 116% face ao ano anterior. Para além disso, a quantidade total
de energia adquirida aumentou 12% (consolidado: 13%].
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31. Subsidios a exploracao

Esta rubrica é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Subsidios a exploracao:
Horizonte 2020 108.080 89.921 108.080 89.921
108.080 89.921 108.080 89.921

Em 2021, a rubrica de Subsidios a Exploracao corresponde a comparticipacdes recebidas no ambito
do Horizonte 2020, Programa - Quadro Comunitario de Investigacao & Inovacdo da Unido Europeia,
destinando-se a comparticipar o projeto INSULAE - “Maximizing the impact of innovative energy
approaches inthe EU islands” e, em 2020, também o projeto SMILE - SMart Islands Energy Systems.

32. Rendimentos/(gastos) resultantes de subsidiarias,
empreendimentos conjuntos

associadas e

Os Rendimentos/(gastos) resultantes de subsidiarias, associadas e empreendimentos conjuntos
resultantes da aplicacdo do método de equivaléncia patrimonial, analisam-se da seguinte forma:
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Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros

Ganhos:
Subsidiarias - - 1.607.343 1.144.076
Associadas 418.578 13.975 418.578 13.975
418.578 13.975 2.025.921 1.158.051

Perdas:
Subsidiarias - - (2.663.145) (3.685.770)
- - (2.663.145) (3.685.770)
418.578 13.975 (637.224) (2.527.719)

As participacoes financeiras registadas pelo método da equivaléncia patrimonial sao analisadas nas
Notas 7 e 11, sendo que os montantes acima respeitam a variacdo do investimento, resultante da
apropriacao do resultado do periodo de subsidiarias e associadas.

33. Trabalhos para a propria entidade

A rubrica de Trabalhos para a prépria entidade é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Trabalhos para a propria entidade:
Ativos tangiveis e intangiveis (Notas 8 e 10) 14.679.618 13.479.750 14.679.618 13.479.750
Outros 70.682 40.735 70.682 40.735
14.750.300 13.520.485 14.750.300 13.520.485
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34. Fornecimentos e servicos externos

A rubrica de Fornecimentos e servicos externos é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020

Euros Euros Euros Euros
Fornecimentos e servicos externos:
Subcontratos 7.858.456 6.111.299 6.805.028 4.568.441
Trabalhos especializados 3.914.931 2.899.777 3.714.510 2.690.627
Conservacao e reparacao 2.094.359 2.996.671 1.615.820 2.515.531
Rendas e Alugueres 1.383.839 1.240.925 1.263.754 1.129.652
Seguros 712.352 674.598 627.549 586.501
Comunicacoes 916.816 887.321 1.240.903 1.158.111
Energia e fluidos 325.680 297.052 320.788 292.671
Outros fornecimentos e servicos 1.640.461 1.741.417 1.555.627 1.655.534

18.846.894 16.849.060 17.143.979 14.597.068

A rubrica Subcontratos refere-se, essencialmente, a trabalhos efetuados por terceiros sobre ativos
afetos a atividade da empresa, grande parte dos quais, capitalizados como trabalhos para a propria
empresa. Em contas consolidadas, inclui também os encargos com a operacdo e manutencao da
unidade de producao de biomassa do Porto Santo.

Os Trabalhos especializados incluem gastos com consultoria financeira, juridica e de sistemas de
informacao.

Em termos consolidados, a rubrica Conservacao e reparacao inclui custos de manutencao dos
equipamentos da Enereem.

35. Gastos com pessoal

A rubrica de Gastos com pessoal é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros

Gastos com pessoal:

Remuneracdes dos orgaos sociais 230.157 213.644 230.157 213.644
Remuneracées do pessoal 26.522.645  26.205.723  26.082.676 25.815.514
Beneficios pés-emprego (Nota 27) 130.983 182.322 130.983 182.322
Encargos sobre remuneracoes 6.150.861 6.073.085 6.055.860 5.983.902
Seguros de acidentes de trabalho e doencas profissionais 321.399 342.100 316.532 335.584
Outros 324.625 97.068 319.616 97.068

33.680.670  33.113.942  33.135.824 32.628.034

A evolucdo com custos de pessoal deveu-se, essencialmente, a aplicacdo dos Instrumentos de
Regulamentacao Coletiva de Trabalho em vigor na EEM.

A partir de 2021, a EEM passou a atribuir um seguro de salde a todos os seus colaboradores.

0 nimero médio de pessoas ao servico das empresas do Grupo no periodo foi 673 (2020: 681).
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36. Aumentos/reducoes de justo valor

A rubrica de Aumentos/reducdes de justo valor, corresponde a variacdes do justo valor do Fundo de
Compensacao do Trabalho (Nota 18).

37. Outros rendimentos

A rubrica de Outros rendimentos é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Subsidios ao investimento (Nota 23) 2.598.309 2.369.491 2.595.235 2.352.910
Outros rendimentos e ganhos 1.279.784 1.326.172 1.274.378 1.316.559

3.878.093 3.695.663 3.869.613 3.669.469

Em 2021, a rubrica outros rendimentos inclui 149.643 Euros de recuperacao de IVA de clientes
incobraveis. Em 2020, este valor ascendia a 162.386 Euros.

Em 2021, esta rubrica inclui 775.075 Euros (2020:908.961 Euros) referentes a retificacdes de imposto
sobre o rendimento de anos anteriores, devido ao deferimento da candidatura ao SIFIDE-RAM 2019,
que ocorreu a 14 desetembro de 2021, portanto, apds as datas do fecho das contas de 2019 e 2020.
Por uma questao de prudéncia, a empresa tem optado, por ndo incluir os valores candidatados nas
estimativas de imposto, procedendo a substituicao da declaracao de imposto, nos termos previsto
na legislac3do, apds a seu deferimento (Nota 40).

38. Outros gastos

A rubrica de Outros gastos é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Taxa municipal de ocupacao 6.827.993 6.876.340 6.827.993 6.876.340
Impostos 143.567 478.384 138.396 472.704
Qutros 180.122 226.833 165.217 211.450

7.151.682 7.581.557 7.131.606 7.560.494

A rubrica Taxa municipal de ocupacao corresponde a taxa municipal relativa ao préprio exercicio.

Os impostos dizem respeito, essencialmente, ao imposto do selo associado a operacoes de
financiamentos bancarios.



Empresa de Electricidade da Madeira \\\\

39. Rendimentos e gastos financeiros

As rubricas de Juros e rendimentos similares obtidos e Juros e gastos similares suportados sao
analisadas como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Juros e rendimentos similares obtidos:
Juros de depésitos 99 109 99 109
Juros de mora 687.721 446.729 687.721 446.729
Juros do ajustamento tarifario 4.790 34.249 4.790 34.249
Dividendos - 100.000 - 100.000
Outros 29.489 29.554 29.489 29.554
722.099 610.641 722.099 610.641
Juros e gastos similares suportados:
Juros dos financiamentos obtidos 2.130.721 2.378.685 2.130.705 2.364.877
Juros do ajustamento tarifario - 8.598 - 8.598
Comissodes e garantias bancarias 937.453 1.903.739 937.453 1.902.874
Juros de empréstimos obtidos capitalizados (399.299) (454.562) (399.299) (454.562)
Outros 405.556 670.833 405.556 670.833
3.074.431 4.507.293 3.074.415 4.492.620
Resultados financeiros (2.352.332) (3.896.652) (2.352.316) (3.881.979)

Arubrica de Juros e rendimentos similares obtidos, no valor de 722.099 Euros, inclui juros recebidos
por atrasos no pagamento de energia no valor de 687.721 Euros (2020: 446.729 Euros).

A rubrica Dividendos, respeita a dividendos distribuidos pela empresa participada Companhia
Logistica de Combustiveis da Madeira, S.A. (CLCM) em 2020 (Nota 18).

As comissoes e garantias bancarias incluem 609.329 Euros referentes a garantias contratadas junto
de diversas entidades bancarias em beneficio do Banco Europeu de Investimento (2020: 973.448
Euros).

Na rubrica Juros e gastos similares suportados - Outros estdo registados 405.556 Euros (2020:
670.833 Euros) relativos a custos com a garantia incondicional e irrevogavel (aval] obtida junto do
Governo da Regido Auténoma da Madeira de forma a cumprir as exigéncias do empréstimo sindicado
de 220 milhdes de Euros (a partir de setembro de 2018, 140 milhdes de Euros) em resultado da
reducao do rating da EEM para uma note inferior a Baa2, por arrastamento da reducao do rating da
Republica Portuguesa e, consequentemente da Regido Auténoma da Madeira. Em novembro de 2020
foram reembolsados 60.000.000 Euros deste financiamento.

A rubrica Juros de empréstimos obtidos capitalizados diz respeito aos juros dos empréstimos
obtidos atribuiveis a aquisicao, construcao ou producao dos ativos da empresa, de acordo com a
politica contabilistica referida na nota 4.2.e).
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40. Imposto sobre o rendimento do periodo

Esta rubrica é analisada como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Imposto corrente (Nota 15) 1.002.816 244.504 1.793.744 328.959
Imposto diferido (Nota 14) 553.626 790.036 563.606 795.5811
1.556.442 1.034.540 2.357.350 1.124.540

A rubrica Imposto diferido corresponde a dotacao a resultados dos ativos e passivos por impostos
diferidos, de acordo com o referido na Nota 14.

0 imposto corrente é determinado como segue:

Grupo Individual
2021 2020 2021 2020
Euros Euros Euros Euros
Resultado antes de imposto 9.464.070  5.196.340 10.166.089  5.221.812
Ajustamentos fiscais
Equivaléncia Patrimonial (418.578) (13.975) 637.224  2.527.719
Beneficios pés-emprego (1.393.456) (1.443.083) (1.393.456) (1.443.083)
Depreciacoes/imparidade de ativos tangiveis 183.034 179.920 135.508 132.395
Dividendos - (100.000) - (100.000)
Provisdes e imparidade 506.748  2.885.893 506.748  2.885.893
Beneficios fiscais (46.534) (81.631) (46.534) (81.204)
Imposto de anos anteriores (774.905)  (908.151)  (775.427)  (908.961)
Outros ajustamentos 11.626 85.059 10.626 84.059
Lucro tributavel/Prejuizo fiscal 7.532.005  5.800.372  9.240.778  8.318.630
Prejuizos fiscais deduzidos (1.077.022)  (4.054.031) - (5.142.337)
Matéria coletavel 6.454.983  1.746.341  9.240.778  3.176.293
Tributacdes auténomas 30.490 22.412 29.581 21.481
Beneficios fiscais deduzidos a coleta (589.065) (412.751) (377.560) (621.567)
Imposto corrente 1.002.816 244504 1.793.744 328.959

A taxa de IRC aplicavel é de 21% em 2021 e 2020.

De acordo com o disposto na NCRF 25.44, os ativos e passivos por impostos diferidos devem ser
mensurados pelas taxas fiscais que se espera sejam de aplicar no periodo quando seja realizado o
ativo ou seja liquidado o passivo, com base nas taxas fiscais (e leis fiscais) que estejam aprovadas a
data de balanco. Deste modo, os efeitos destas alteracoes da taxa de imposto foram considerados na
determinacao dos impostos diferidos registados nas demonstracoes financeiras para o periodo findo a
31 de dezembro de 2020, uma vez que a empresa adotou o Regime Especial de Tributacao dos Grupos
de Sociedades no referido ano, passando a aplicar a taxa de 21%.
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Na estimativa de imposto de 2021, nao foi considerada qualquer deducdo a coleta a titulo de incentivo
fiscal no ambito do Sistema de Incentivos Fiscais a Investigacao e Desenvolvimento Empresarial na
Regido Auténoma da Madeira (SIFIDE-RAM), previsto no DLR n° 24/2016/M, de 28 de junho, uma vez
que, a data do fecho de contas, ainda nao tinha sido emitida a decisao pela entidade competente,
sobre a candidatura de 2020, no montante de 166.990 Euros, estando a EEM a instruir o processo de
candidatura ao SIFIDE-RAM referente a 2021, dentro do prazo legal.

Por uma questao de prudéncia, a empresa tem optado por nao incluir os valores candidatados nas
estimativas de imposto, procedendo a substituicao da declaracdo de imposto, nos termos previsto na
legislacao, apds a seu deferimento.

Assim, tendo a candidatura ao SIFIDE-RAM referente a 2019, sido aprovada a 14 de setembro de
2021, ou seja, apos as datas de fecho das contas de 2019 e 2020, encontra-se registado na rubrica
de Outros rendimentos (Nota 37), o montante de 775.075 Euros referente a retificacdes de imposto
sobre o rendimento de anos anteriores, que incluem 836.238 Euros, respeitantes ao SIFIDE-RAM 2019,
deduzido na declaracao de imposto do periodo de tributacao de 2019 (declaracao de substituicdo).

Na estimativa de imposto de 2021, foram deduzidos a coleta 589.065 Euros (377.560 Euros, na estimativa
individual) referentes ao beneficio fiscal no ambito do Crédito Fiscal Extraordinario ao Investimento I
(CFEI I1), aprovado pela Lei n.° 27-A/2020, de 24 de julho.

41. Locacoes operacionais

0O total dos futuros pagamentos minimos das locacdes operacionais nao cancelaveis apresenta-se
como segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Pagamentos futuros:
Menos de um ano 467.086 224.876 467.086 224.876
Entre um e cinco anos 1.143.362 - 1.143.362 -
1.610.448 224.876 1.610.448 224.876

Aestes valores acresce IVA a taxa legal em vigor no periodo em que for emitida a faturacao das rendas.

A locacdo operacional corresponde aos contratos de locacao da frota automével da EEM.

42. Matérias de carater ambiental

Os movimentos na carteira de Licencas de CO2 sao analisados como segue:

dezembro 2021 dezembro 2020
C02 (Ton) Preco (Ton) €02 (Ton) Preco (Ton)
Euros Euros

Licencas de CO2 em 1 de janeiro 128 34,60 1.722 25,35

Licencas de CO2 adquiridas 237.284 54,79 249.027 24,76
Licencas de CO2 alienadas - -
237.412 250.749
Licencas de CO2 a devolver por consumos ocorridos no periodo (236.920) (250.621)

Excesso / (Insuficiéncia) de licencas de CO2 492 79,15 128 34,60
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As licencas correspondentes ao total das emissoes efetuadas em cada ano civil sao entregues ao
Instituto do Ambiente até ao final do quarto més do ano seguinte (ver Nota 10).

Durante o periodo foram efetuados investimentos e registados em gastos, dispéndios de caracter
ambiental, nos montantes de 11.508 milhares de Euros e 3.804 milhares de Euros (2020: 14.862
milhares de Euros e 2.707 milhares de Euros), respetivamente.

43. Divulgacoes de partes relacionadas
Acionistas

Com referéncia a 31 de dezembro de 2021, o capital social da EEM é integralmente detido pelo
Governo da Regiao Auténoma da Madeira, conforme referido na Nota 19.

Remuneracoes dos Orgaos Sociais

Durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2021 o custo com a remuneracao do Conselho de
Administracdo ascendeu a 289.870 Euros (2020: 269.458 Euros).

0 custo com a remuneracao do Conselho Fiscal ascendeu a 15.000 Euros em 31 de dezembro de
2021 (2020: 12.000 Euros).

Saldos e transacoes com subsidiarias, associadas e outras participadas

No desenvolvimento normal da sua atividade, a EEM celebra negodcios e realiza operacdes com
diversas entidades, entre as quais se incluem sociedades que se encontram em relacao de dominio
ou de grupo com a EEM. Estas operacoes sao realizadas em condicoes normais de mercado para
operacoes similares, independentemente da sua relevancia, e fazem parte da atividade corrente da
EEM.

Os saldos e transacdes entre a EEM e as suas subsidiadrias sao anulados no ambito do processo de
consolidacdo, conforme referido na Nota 4.2.a).

Os saldos e transacoes entre a EEM e as suas subsidiarias, associadas e outras participadas, no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, sao analisados como segue:

Ativo Passivo
- Empréstimos
Clientes dAcrescu_no a participadas Fornecedores Outros credores
e proveitos
(Nota 11)
Enereem - 1.668 - 6.256.976 -
Emacom - 630 - - 3.729
Biotecnologia 2.066.890 22.224 - - -
Teleféricos da Madeira 7.422 5.687 - - -
2.074.312 30.209 - 6.256.976 3.729
Transacoes
Vendas/ Outros Custo Fornecimentos
Prestacoes de rendimentos das vendas € servicos
servicos externos
Enereem 25.881 - 3.804.115 -
Emacom 10.499 17.328 - 328.018
Biotecnologia 228.104 - - -
Teleféricos da Madeira 50.163 29.474 - -
314.647 46.802 3.804.115 328.018
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Os saldos e transacoes entre a EEM e as suas subsidiarias, associadas e outras participadas, no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, sao analisados como segue:

Ativo Passivo
L Empréstimos
Clientes dAcrescu:no a participadas Fornecedores Outros credores
e proveitos
(Nota 11)
Enereem - 2.146 - 4.873.547 -
Emacom 4.325 1.813 - - -
Biotecnologia 1.796.487 15.766 - - -
Teleféricos da Madeira 2.706 2.994 - - -
1.803.518 22.719 - 4.873.547 -
Transacodes
Vendas/ Outros Custo Fornecimentos
Prestacoes de rendimentos das vendas e servicos
servicos externos
Enereem 30.953 20.693 3.575.451 -
Emacom 36.137 16.098 - 274.258
Biotecnologia 209.896 - - -
Teleféricos da Madeira 49.466 29.474 - -
326.452 66.265 3.575.451 274.258

As Vendas/Prestactes de servicos correspondem a vendas de energia elétrica, que a EEM, como
Unico comercializador de energia elétrica na RAM, fornece a qualquer entidade.

0 Custo das vendas refere-se a energia produzida pelo Produtor em regime especial (PRE) Enereem,
que de acordo com a lei que estabelece as bases gerais da organizacao e funcionamento do sistema
elétrico nacional, é obrigatoriamente adquirida pelo comercializador de Ultimo recurso, a EEM.

44. Honorarios acordados com o Revisor Oficial de Contas

Com referéncia a 31 de dezembro de 2021 os honorarios acordados com o Revisor Oficial de Contas,
relativos a Certificacdo Legal das Contas e outros servicos de auditoria do Grupo, ascenderam a
102.500 Euros (2020: 101.655 Euros)..

45. Compromissos

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, os compromissos que nao figuram no balanco, referentes a
garantias bancarias, sao analisados como se segue:

Grupo Individual
dez 2021 dez 2020 dez 2021 dez 2020
Euros Euros Euros Euros
Garantias bancarias prestadas em nome da EEM 35.416.667 43.750.000 35.416.667 43.750.000
Garantias bancéarias prestadas pela EEM 13.633 13.633 13.633 13.633
Garantias bancarias prestadas pela Emacom 86.525 86.525 - -
35.516.825 43.850.158 35.430.300 43.763.633

A responsabilidade da EEM por garantias bancarias prestadas em seu nome diz respeito a garantias
bancarias contratadas junto de diversas entidades bancarias em beneficio do Banco Europeu
de Investimento. O valor da garantia incide sobre o capital em divida, diminuindo na medida das
respetivas amortizacoes.
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As garantias bancarias prestadas pela EEM, no montante de 13.633 Euros, referem-se,
essencialmente, a garantias a favor do Tribunal do Trabalho do Funchal.

A garantia bancaria prestada pela Emacom, visa assegurar a boa execucao do contrato celebrado
com o Governo Regional da Madeira.

Em 2018, foi celebrado um contrato referente ao “Retrofit da Central Térmica do Porto Santo”, cujo
valor contratual é 2.662.000 Euros, do qual, no final de 2021, 1.863.400 Euros ja se encontravam
faturados. Prevé-se que esta obra seja executada até ao final de 2022.

Em 2021, foi celebrado um contrato referente a instalacao de um sistema de armazenamento de
energia em baterias (Central de baterias) na ilha da Madeira, pelo valor contratual de 7.248.918
Euros, do qual, no final de 2021, 3.264.459 Euros ja se encontravam faturados. Prevé-se que esta
obra esteja concluida até ao final de 2022.

Em 2019 um fornecedor da EEM recorreu a arbitragem para dirimir uma questao suscitada no
ambito da execucao de uma empreitada que, independentemente do desfecho, nao trara qualquer
impacto material nas demonstracoes financeiras da empresa.

Em 31 de dezembro de 2021, o valor estimado dos compromissos assumidos pela Enereem que nao
figuram no balanco, sao os seguintes:

2022 2023 Total

Contratos de manutencao 354.400 324.867 679.267

Os contratos de manutencao dos parques eélicos, abrangem o periodo de 2019 a 2023.

46. Acontecimentos apos a data de balanco

O inicio do exercicio de 2022 ficou marcado pela emergéncia de guerra no espaco europeu, com a
invasdo da Ucrania pelas tropas russas, constituindo uma forte ameaca a recuperacdo econdmica
globale, em particular a do espaco europeu, havendo ja economistas que atribuem uma probabilidade
nao despicienda de que a Europa entre numa situacao de estagflacao em 2022. Para além das fortes
pressoes inflacionistas, decorrentes dos aumentos dos bens atras referidos, a Europa enfrenta
duas crises importantes: a dos refugiados da guerra da Ucrania, que se contabilizam aos milhoes e
constitui o maior fluxo migratorio deste a 22 Guerra Mundial, e a alimentar, resultante da interrupcao
do fornecimento de cereais, especialmente trigo e milho, da Ucrania e da Federacao Russa, os dois
principais fornecedores destes bens a Europa.

0 Grupo encontra-se a monitorizar a situacao da guerra, sendo que nao existem impactos
significativos na atividade do Grupo, até a presente data.

Tal como referido na Nota 11, foi celebrado em 2022 pela EEM-Biotecnologia, S.A. um aditamento de
6 meses ao contrato de exploracao 2019/2021.

Até a data de aprovacao destas demonstracoes financeiras, nao existem quaisquer outros eventos
subsequentes ocorridos a partir de 1 de janeiro de 2022, que sejam do conhecimento do Conselho
de Administracdo e que, de acordo com a NCRF 24, devam ser objeto de registo contabilistico ou de
divulgacao nas presentes demonstracoes financeira.
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RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Exmos. Senhores Acionistas da @

EEM —Empresa de Electricidade da Madeira, S.A.

Em conformidade com o disposto na alinea g) do n? 1 do artigo 4202, Cédigo das Sociedades
Comerciais (CSC) vem este drgdo apresentar o relatdrio sobre a agdo fiscalizadora desenvolvida
no exercicio de 2021 e parecer sobre o relatério e contas consolidadas da EEM - Empresa de
Electricidade da Madeira, S.A. {adiante designada por Sociedade ou Empresa).

1. RELATORIO

Durante o exercicio de 2021, o Conselho Fiscal acompanhou a evolugdo da atividade da
Sociedade e de todas as empresas que integram o perimetro de consolidacdo da Sociedade,
tendo zelado pela observancia da lei, a exatid3o dos documentos de prestagdo de contas,
verificado a regularidade dos seus registos contabilisticos, e fiscalizado o processo de
preparacdo e divulgacdo da informagdo financeira,

Tendo presente as nossas obrigagGes legais e estatutarias, o Conselho Fiscal teve reunides com
a periodicidade considerada adequada, quer com o Conselho de Administragdo quer com os
servigos da Empresa, de quem obteve as informagdes e esclarecimentos solicitados.
Adicionalmente, no &mbito da respetiva competéncia, o Conselho Fiscal acompanhou os
trabalhos de auditoria desenvolvidos pela PricewaterhouseCoopers & Associados, SROC, S.A.,
com vista a emissdo da Certificac3o Legal de Contas da Empresa, e as respetivas conclusdes.

2. Parecer

Nos termos da legislacdo em vigor, dos estatutos da Empresa e no desempenho do mandato
que nos conferiram, vimos apresentar o nosso parecer sobre o relatério de gestdo e restantes
documentos de prestacio de contas consolidadas da EEM — Empresa de Electricidade da
Madeira, S.A., relativos ao exercicio findo em 31 de Dezembro de 2021, os quais sdo da
responsabilidade do Conselho de Administragéo.

No ambito das nossas competéncias, examinamas as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas a 31 de Dezembro de 2021, nomeadamente o balango, a demonstragdo de
resultados por naturezas a demonstracdo das alteragdes no capital préprio e a demonstragdo
de fluxos de caixa e respetivos anexos.

Procedemos ainda 4 apreciacdo do relatorio de gestdo emitido pelo Conselho de
Administraco, da certificagdo legal das contas e de relatério adicional ao érgdo de fiscalizagdo
emitidos pelo Revisor Oficial de Contas, os quais merecem o acordo do Conselho Fiscal.

No ambito das nossas fungdes verificamos e analisamos os documentos que nos foram
facultadoes e declaramos que tanto quanto € do nosso conhecimento que:

a) O relatério de gestdo é suficientemente esclarecedor da evolucdo dos negdcios, do
desempenho econémico e da posi¢do financeira da EEM - Empresa de Electricidade da
Madeira, S.A., e do conjunto das empresas incluidas no perimetro de consolidagdo
integral, evidenciando com clareza os aspetos mais significativos da sua atividade e
satisfaz, de um modo geral, os requisitos exigidos pelo artigo 5082-C do Cédigo das
Sociedades Comerciais
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b) As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas e o correspondente anexo,
bem como as politicas contabilisticas e os critérios volumétricos, conduzem a uma
correta apresentacdo do patriménio e dos resultados da Sociedade e das empresas
incluidas no perimetro de consolidagdo, em conformidade com as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro adoptadas em Portugal através do Sistema de
Normalizagdo Contabilistica.

Nestes termos, tendo em consideragdo as informagdes recebidas do Conselho de
Administragdo, bem como as conclusdes constantes da certificacdo legal de contas sobre as
demonstracdes financeiras consolidadas, com as quais concordamos, o Conselho Fiscal é de
parecer que, excepto quanto aos possiveis efeitos das reservas apresentadas na certificacdo
legal de contas da Empresa em 31 de Dezembro de 2021 datado de 28 de Abril de 2022, a
Assembleia Geral aprove o relatdrio e contas individuais e consolidadas do exercicio findo em
31 de Dezembro de 2021.

Por ltimo o Conselho Fiscal entende manifestar o seu agradecimento tanto ao Conselho de
Administragdo, aos colaboradores do departamento financeiro da EEM — Empresa de
Electricidade da Madeira, S.A. e ao Revisor Oficial de Contas a colabora¢do prestada ao
exercicio das suas fungdes.

Lisboa, 28 de Abril de 2022
0 Conselho Fiscal

L{ l{r\[ a_/)v-’ c‘ \-7’":

Rui Miguel Nunes Correia Domingos — Presidente

e aum

Lisete Sofia Pinto Cardoso — Vogal

e s e

Joaquim José Lontro Martins - Vogal
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Certificacdo Legal das Contas
Relato sobre a auditoria das demonstragées financeiras consolidadas
Opinido com reservas

Auditamos as demonstrages financeiras consolidadas anexas da EEM — Empresa de Eletricidade da
Madeira, S.A. (0 Grupo), que compreendem o balango consolidado em 31 de dezembro de 2021 (que
evidencia um total de 580.039.247 euros e um total do capital proprio de 161.058.163 euros, incluindo
um resultado liquido do periodo atribuivel aos acionistas da EEM de 7.808.740 euros), a demonstragdo
consolidada dos resultados por naturezas, a demonstragao consolidada das alterages no capital
proprio e a demonstragdo consolidada de fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e as
notas anexas as demonstragdes financeiras consolidadas que incluem um resumo das politicas
contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos das matérias referidas na secgdo “Bases para a
opinido com reservas”, as demonstragdes financeiras consolidadas anexas apresentam de forma
verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posigao financeira consolidada da EEM —
Empresa de Eletricidade da Madeira, S.A. em 31 de dezembro de 2021 e o seu desempenho financeiro
e fluxos de caixa consolidados relativos ao ano findo naguela data de acordo com as Normas
Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagéo
Contabilistica.

Bases para a opinido com reservas

a) A taxa municipal de ocupagao corresponde a uma taxa (nica anual pela ocupagdo do dominio
publico municipal pelos equipamentos de produgéo e pelas redes de transporte e distribuigdo de
energia elétrica do Grupo, que decorre do Decreto Legislativo Regional n® 2/2007/M, o qual veio regular
a transferéncia da iluminag&o publica rural e urbana do Governo Regional da Madeira para os
Municipios da Regido Auténoma da Madeira ("RAM"), com efeitos a 1 de janeiro de 2006, e a
estabelecer a introdugao da referida taxa. Contudo, dado existir, desde o momento inicial, uma
diferenca de interpretagao entre a ERSE - Entidade Reguladora dos Servigos Energéticos ("ERSE") e 0
Grupo, quanto & forma de repercusséo de tal taxa municipal de ocupagdo de 2006 a 2015, na medida
que a ERSE entende que deve ser repercutida nos consumidores da RAM, enquanto o Grupo entende
que devia ser de forma equitativa entre os consumidores do Continente e os da RAM.

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o Grupo tem registado nas demonstragdes financeiras
consolidadas, na rubrica de Outros créditos a receber, o montante de 65.082.065 euros relativo ao
montante apurado nos exercicios de 2006 a 2015 com a taxa municipal de ocupago, por ser
entendimento do Grupo, conforme indicado na nota 13, que tais valores séo devidos e serdo
recuperados por incorporagao em tarifas de periodos futuros, a semelhanga dos custos com a mesma
natureza relativos ao exercicio a partir de 2016, que, com a publicagdo do Orgamento de Estado para
2016, através da Lei n° 7-A/2016, de 30 de margo, passaram a ser aceites para efeitos de recuperagéo
através de compensagao tarifaria,

Até a presente data, ndo foi estabelecido qualquer mecanismo sobre o procedimento a seguir para a
recuperagdo dos valores da taxa municipal de ocupagao apurados entre os exercicios de 2006 a /20{?

8 Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda. k/
Sede: Palacio S yor, Rua Sousa M 1 - 3%, 1069-316 Lisboa, Portugal
Palacio Sottomayor, Avenida Fontes Pereira de Melo, n®16, 1050-121 Lisboa, Portugal
Tel: +351 213 509 000, Fax: +351 213 590 989, www.
Matriculada na CRC sob o NIPC 506 628 752, Capital Social Euros 314.000
I na lista das Sociedades de Revi Oficiais de Contas sob o n® 183 e na CMVM sob o n® 20161485
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No exercicio de 2018 o Grupo interpds uma agao judicial em tribunal contra a ERSE, ndo sendo
conhecido o desfecho desta ago na presente data.

Face ao exposto, ndo nos é possivel concluir quanto aos eventuais efeitos deste assunto nas
demonstragdes financeiras consolidadas, nomeadamente quanto ao momento & montante de
realizagdo da referida conta a receber.

b) Em 31 de dezembro de 2021, o Grupo apresenta na rubrica de Ativos fixos tangiveis o
montante de 45.451.946 euros (31 de dezembro de 2020: 48.094.690 euros), referentes a sua Unidade
de Produgéo de Biomassa (“Unidade”) efetuada através da captura e fixagdo de CO2 e do cultivo de
microalgas marinhas.

Conforme referido na nota 11 do Anexo as demonstragdes financeiras consolidadas, a atividade da
Unidade encontra-se assegurada por contrato de exploragdo celebrado entre o Grupo e a Buggypower
Portugal - Gestdo e Produgao de Biomassa, Lda. (“Buggypower”), que teve inicio a 1 de janeiro de
2019, o qual prevé no plano de negdcios, o retorno do investimento efetuado pelo Grupo em 14 anos.
Em 2020, no seguimento dos impactos operacionais e financeiros da pandemia mundial de Covid-19,
as partes acordaram uma revisao das quantidades minimas a faturar pelo Grupo e uma redugéo dos
custos de operagdo e manutengao faturados pela Buggypower ao Grupo. Adicionalmente, o referido
contrato de exploragdo encontra-se em processo de renegociagao.

Desta forma, ndo nos € possivel concluir quanto ao momento e montante de recuperagdo dos saldos
acima referidos e eventuais efeitos nas demonstragdes financeiras consolidadas, uma vez que
depende da concretizag&o dos principais pressupostos considerados no plano de negécios
supramencionado e da renegociagdo do contrato de exploragdo inicial a ocorrer em 2022.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISAs) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na secgdo “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragdes financeiras consolidadas” abaixo. Somos independentes das
entidades que compdem o Grupo nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos
termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos & suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido com reservas.

Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sdo as gue, no nosso julgamento profissional, tiveram maior
importancia na auditoria das demonstragdes financeiras consolidadas do ano corrente. Essas matérias
foram consideradas no contexto da auditoria das demonstragdes financeiras consolidadas como um
todo, e na formagao da opinido, e ndo emitimos uma opinido separada sobre essas matérias. Além das
matérias descritas na secgdo "Bases para a Opinido com Reservas”, consideramos que as matérias
descritas abaixo sdo as matérias relevantes de auditoria a comunicar neste relatério.

Certificagdo Legal das Contas EEM — Empresa de Eletricidade da Madeira, S.A.
31 de dezembro de 2021 PwC 2de8
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Matérias relevantes de auditoria Sintese da abordagem de auditoria

Ativos regulados

Divulgagbes relacionadas com os ativos fixos A nossa abordagem incluiu a execugao dos
tanglveis, relevantes para a definigdo dos afivos seguintes procedimentos:
regulados, apresentadas nas notas 4.2 b), 4.3, 8

e 33 - compreensdo e apreciagdo dos
procedimentos de controlo interno

O Grupo apresenta nas suas demonstragbes adotados pelo Grupo no que respeita &

financeiras consolidadas o valor de 415.348.697 aprovagao de novos investimentos e

euros (31 de dezembro de 2020: 415.416.448 passagem dos ativos tangiveis em

euros) na rubrica de Ativos fixos tangiveis, dos curso para exploragdo;

quais aproximadamente 83% resultam de

atividades reguladas (31 de dezembro de 2020: - verificagio, numa base amostral, da

83%), decorrentes das suas atividades de adequagfio da documentagdo suporte

as adigbes do periodo, nomeadamente
quanto a exatiddo dos montantes e
natureza do dispéndio, assim como das

produgdo, transporte, distribuigdo e
comercializagdo de energia elétrica na Regido
Auténoma da Madeira.

transferéncias para firme;
A rubrica de ativos fixos tangiveis, registados
em conformidade com o disposto na NCRF 7 - - reexecugdo m:mmética das
Ativos Fixos Tangiveis, tal como divulgado na depreciagbes dos ativos regulados, de

nota 4.2 b), constitui uma das principais acordo com as respetivas vidas Uteis

componentes da remuneragéo do Grupo ao definidas;

abrigo do Decreto-Lei n® 69/2002., calculada - analise a razoabilidade dos trabalhos

com base no saldo médio anual dos ativos para a propria entidade; e

HGANEIE N G, - inquirir o Conselho de Administragdo

O Conselho de Administragdo & responsavel (i) quanto ao grau de acabamento das

pelo acompanhamento das obras em curso, (ii) obras em curso e transferéncia para

pelo cumprimento dos critérios para que sejam firme, assim como o respetivo

classificados como ativos regulados e (iii) pela enquadramento no &mbito do plano de

analise do grau de acabamento e respetiva investimento das atividades reguladas

passagem a firme. aprovado para o periodo tarifario em

A relevancia deste assunto na nossa auditoria vigor.

resulta da materialidade dos montantes

associados aos ativos regulados nas

demonstragdes financeiras consolidadas, do

julgamento associado a transferéncia para ativo

firme, assim como do impacto na componente

remuneratdria a que o Grupo tem direito ao

abrigo do Decreto-Lei n® 69/2002.
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Matérias relevantes de auditoria Sintese da abordagem de auditoria
Compensagao tarifaria
Divulgagbes relacionadas com as Os procedimentos de auditoria desenvolvidos

compensagdes tarifarias, a recuperare a
devolver, apresentadas nas notas 4.2 q), 4.3,
13, 28 e 30.

As rubricas de Créditos a receber, Outros
créditos a receber e Outras dividas a pagar
(corrente) incluem montantes relativos a
compensagao tarifaria a recuperar e a devolver,
no montante de 82.546.936 euros (31 de
dezembro de 2020: 76.227.137 euros) e
271.248 euros (31 de dezembro de 2020:
4.417.792 euros), respetivamente.

As referidas compensagoes resultam da
diferenga entre a remuneragao anual definida
pela Entidade Reguladora de Servigos
Energéticos (ERSE), determinada de acordo
com os regulamentos tarifarios em vigor, e as
vendas de energia elétrica resultantes da
aplicagéo (i) das tarifas aos clientes finais e (ii)
da convergéncia tarifaria faturada ao operador
responsavel pela gestdo global de sistema, cujo
rédito associado ascende, em 31 de dezembro
de 2021, a 122.954.653 euros (31 de dezembro
de 2020: 117.546.394 euros) e 76.298.070
euros (31 de dezembro de 2020: 55.660.239
euros), respetivamente, no &mbito das
atividades reguladas de produgéo, transporte,
distribuigdo e comercializagdo de energia
elétrica na Regido Autonoma da Madeira
(RAM).

O célculo destas compensacgdes requer o
envolvimento do Conselho de Administragéo na
compreensdo do regulamento tarifario, dado o
julgamento e subjetividade inerentes a definigao
dos pardmetros que compdem a metodologia de
apuramento da remuneragdo regulatoria.

A relevancia deste assunto na nossa auditoria
resulta da materialidade dos montantes
envolvidos, assim como da complexidade e grau
de julgamento inerente ao apuramento da
compensagao tarifaria.

incluiram, entre outros:

- aidentificagdo, teste ao desenho e a
eficacia operacional dos controlos
chave relacionados com a mensuragéo
das compensagdes tarifarias e rédito
associado;

- areexecugao dos calculos do modelo e
a comparagao com os montantes
registados nas demonstragdes
financeiras consolidadas;

- @aavaliagdo do modelo utilizado para
determinagéo das compensagoes
aprovado pelo Conselho de
Administragao, verificando a natureza
dos principais desvios e a sua
concordancia com o modelo regulatério;

- o teste a razoabilidade dos parédmetros
do modelo, desafiando o Conselho de
Administragdo quanto a sua
determinagdo, nomeadamente o valor
medio dos ativos regulados, a taxa de
remuneragao aplicavel e os parametros
associados a aquisigao de energia; e

- aanalise dos desvios das estimativas
efetuadas em exercicios anteriores.

Procedemos, igualmente, & revisdo das
divulgagdes relacionadas com estas
compensagdes tarifarias nas demonstragbes
financeiras consolidadas.
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Responsabilidades do 6rgdo de gestdo e do érgao de fiscalizagao pelas demonstragées
financeiras consolidadas

O érgdo de gestdo é responsavel pela:

a) preparagdo de demonstragdes financeiras consolidadas que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posi¢ao financeira consolidada, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa
consolidados do Grupo de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em
Portugal através do Sistema de Normalizagdo Contabilistica;

b) elaboragéo do relatério consolidado de gestéo;

c) criagao e manutengao de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagdo
de demonstragdes financeiras consolidadas isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou a erro;

d) adogao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

e) avaliagdo da capacidade do Grupo de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar dvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

O orgéo de fiscalizagéo é responsével pela supervisdo do processo de preparagéo e divulgagéo da
informagao financeira do Grupo.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras consolidadas

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razodvel sobre se as demonstragdes
financeiras consolidadas como um todo estdo isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou a erro,
e emitir um relatério onde conste a nossa opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de
seguranga, mas ndo € uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISAs detetara
sempre uma distor¢do material quando exista. As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisdes econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes
financeiras consolidadas.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISAs, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

a) identificamos e avaliamos os riscos de distorgao material das demonstragdes financeiras
consolidadas, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que
respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorgdo material devido a
fraude & maior do que o risco de nao detetar uma distorgdo material devido a erro, dado que a fraude
pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposigéo ao
controlo interno;

Certificagdo Legal das Contas EEM — Empresa de Eletricidade da Madeira, S.A.
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b) obtemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas nio para
expressar uma opiniao sobre a eficacia do controlo interno do Grupo;

c) avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagbes feitas pelo érgéo de gestao;

d) concluimos sobre a apropriagdo do uso, pelo 6rgdo de gestdo, do pressuposto da continuidade
e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condigdes que possam suscitar dividas significativas sobre a capacidade do Grupo
para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos
chamar a atenga@o no nosso relatério para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstragdes
financeiras consolidadas ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido.
As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até & data do nosso relatério. Porém,
acontecimentos ou condigbes futuras podem levar a que o Grupo descontinue as suas atividades;

)] avaliamos a apresentagao, estrutura e contetido global das demonstragdes financeiras
consolidadas, incluindo as divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as
transagdes e os acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentag&o apropriada;

f) obtemos prova de auditoria suficiente e apropriada relativa & informagao financeira das
entidades ou atividades dentro do Grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragoes
financeiras consolidadas. Somos responsaveis pela orientagdo, supervisdo e desempenho da auditoria
do Grupo e somos os responsaveis finais pela nossa opinido de auditoria;

g) comunicamos com os encarregados da governagéo, incluindo o érgéo de fiscalizagéo, entre
outros assuntos, o &mbito e o calendério planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da
auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a auditoria:

h) das malérias que comunicamos aos encarregados da governagao, incluindo o érgdo de
fiscalizagao, determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstragdes
financeiras consolidadas do ano corrente e que sdo as matérias relevantes de auditoria. Descrevemos
essas matérias no nosso relatério, exceto quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgagéo publica;
e

i) declaramos ao drgdo de fiscalizagdo que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos &
independéncia e comunicamos-lhe todos os relacionamentos e outras matérias que possam ser
percecionadas como ameagas a nossa independéncia e, quando aplicavel, quais as medidas tomadas
para eliminar as ameagas ou quais as salvaguardas aplicadas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordéncia da informagéo constante do
relatorio consolidado de gestdo com as demonstragdes financeiras consolidadas.

Certificagdo Legal das Contas EEM - Empresa de Eletricidade da Madeira, S.A.
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Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares
Sobre o relatério consolidado de gestao

Dando cumprimento ao artigo 451.2, n.° 3, alinea e) do Cédigo das Sociedades Comerciais, exceto
quanto aos possiveis efeitos das matérias referidas na secgdo “Bases para a opinido com reservas” do
Relato sobre a auditoria das demonstragges financeiras consolidadas, somos de parecer que o
relatorio consolidado de gestéo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares
aplicaveis em vigor, a informagao nele constante é concordante com as demonstragdes financeiras
consolidadas auditadas e, tendo em conta o conhecimento e a apreciagdo sobre o Grupo, ndo
identificamos incorregdes materiais.

Sobre a demonstragdo ndo financeira consolidada

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 6, do Codigo das Sociedades Comerciais, informamos que o
Grupo preparou um relatério separado do relatério consolidado de gestdo que inclui a demonstragéo
nao financeira consolidada, conforme previsto no artigo 508.°-G do Cadigo das Sociedades Comerciais,
tendo o mesmo sido divulgado juntamente com o relatério consolidado de gestéo.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10.° do Regulamento (UE) n.° 537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10.° do Regulamento (UE) n.? 537/2014 do Parlamento Europeu e do
Conselho, de 16 de abril de 2014, e para além das matérias relevantes de auditoria acima indicadas,
relatamos ainda o seguinte:

a) Fomos nomeados auditores da EEM — Empresa de Eletricidade da Madeira, S.A. pela primeira
vez na assembleia geral de acionistas realizada em 13 de agosto de 2021 para um mandato
compreendido entre 2021 e 2023,

b) O orgao de gestéo confirmou-nos que nao tem conhecimento da ocorréncia de qualquer fraude
ou suspeita de fraude com efeito material nas demonstragdes financeiras consolidadas. No
planeamento e execugdo da nossa auditoria de acordo com as ISAs mantivemos o ceticismo
profissional e concebemos procedimentos de auditoria para responder a possibilidade de distorgéo
material das demonstragdes financeiras consolidadas devido a fraude. Em resultado do nosso trabalho
nao identificamos qualquer distorgdo material nas demonstragdes financeiras consolidadas devido a
fraude.

c) Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos é consistente com o relatério adicional
que preparamos e entregamos ao orgdo de fiscalizagdo do Grupo em 28 de abril de 2022.

d) Declaramos que néo prestamos quaisquer servigos proibidos nos termos do n.° 1 do artigo 5.°
do Regulamento (UE) n.° 537/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 16 de abril de 2014 e
que mantivemos a nossa independéncia face ao Grupo durante a realizagdo da auditoria.

Certificagao Legal das Contas EEM — Empresa de Eletricidade da Madeira, S.A.
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e) Informamos que, para além da auditoria, ndo prestamos ao Grupo quaisquer outros servigos.

28 de abril de 2022

PricewaterhouseCoopers & Associados
- Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.
representada por:

i -
h [} w--“C)
José Bizarro , ROC n® 1957
na CMVM com o n® 20200003
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Certificagao Legal das Contas
Relato sobre a auditoria das demonstragdes financeiras
Opinido com reservas

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas da EEM — Empresa de Eletricidade da Madeira,
S.A. (a Entidade), que compreendem o balango individual em 31 de dezembro de 2021 (que
evidencia um total de 568.828.212 euros e um total do capital préprio de 160.039.936 euros, incluindo
um resultado liquido do periodo de 7.808.740 euros), a demonstragdo individual dos resultados por
naturezas, a demonstragao individual das alteragdes no capital proprio e a demonstragso individual
de fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e as notas anexas &s demonstragdes
financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, exceto quanto aos possiveis efeitos das matérias referidas na secgao “Bases para
a opinido com reservas”, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e
apropriada, em todos os aspetos materiais, a posigéo financeira da EEM — Empresa de Eletricidade
da Madeira, S.A. em 31 de dezembro de 2021 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa
relativos ao ano findo naquela data de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro
adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagdo Contabilistica.

Bases para a opinido com reservas

a) A taxa municipal de ocupagdo corresponde a uma taxa Unica anual pela ocupagdo do dominio
publico municipal pelos equipamentos de produgo e pelas redes de transporte e distribuigdo de
energia elétrica da Entidade, que decorre do Decreto Legislativo Regional n® 2/2007/M, o qual veio
regular a transferéncia da iluminagéo publica rural e urbana do Governo Regional da Madeira para os
Municipios da Regido Auténoma da Madeira ("RAM"), com efeitos a 1 de janeiro de 2006, e a
estabelecer a introdugdo da referida taxa. Contudo, dado existir, desde o momento inicial, uma
diferenca de interpretagéo entre a ERSE - Entidade Reguladora dos Servigos Energéticos ("ERSE") e
a Entidade, quanto & forma de repercuss&o de tal taxa municipal de ocupagao de 2006 a 2015, na
medida que a ERSE entende que deve ser repercutida nos consumidores da RAM, enquanto a
Entidade entende que devia ser de forma equitativa entre os consumidores do Continente e os da
RAM.

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Entidade tem registado nas demonstragdes financeiras, na
rubrica de Outros créditos a receber, 0 montante de 65.082.065 euros relativo ao montante apurado
nos exercicios de 2006 a 2015 com a taxa municipal de ocupagdo, por ser entendimento da Entidade,
conforme indicado na nota 13, que tais valores s&o devidos e serdo recuperados por incorporagdo em
tarifas de periodos futuros, 4 semelhanga dos custos com a mesma natureza relativos ao exercicio a
partir de 2016, que, com a publicagdo do Orgamento de Estado para 2016, através da Lein° 7-
AJ2016, de 30 de margo, passaram a ser aceites para efeitos de recuperagao através de
compensagao tarifaria.

Q)

Pr ot c i Sncon ~ Bosinedas e Rast Oficiais de Contas, Lda,
Sede: Palacio Sottomayor, Rua Sousa Martins, 1 - 3°, 1069-316 Lisboa, Portugal
: Paldcio Sottomayor, Avenida Fontes Pereira de Melo, n®16, 1050-121 Lisboa, Portugal
Tel: +351 213 589 000, Fax: +351 213 500 999, www,
Matriculada na CRC sob o NIPC 506 628 752, Capital Social Euros 314.000
Inscrita na lista das Sociedades de Revisores Oficiais de Contas sob o n® 183 e na CMVM sob o n® 20161485
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Ate a presente data, nao foi estabelecido qualquer mecanismo sobre o procedimento a seguir para a
recuperagao dos valores da taxa municipal de ocupagao apurados entre os exercicios de 2006 a
2015. No exercicio de 2018 a Entidade interpés uma agéo judicial em tribunal contra a ERSE, nao
sendo conhecido o desfecho desta agéo na presente data.

Face ao exposto, ndo nos é possivel concluir quanto aos eventuais efeitos deste assunto nas
demonstragdes financeiras, nomeadamente quanto ao momento e montante de realizagdo da referida
conta a receber.

b) Em 31 de dezembro de 2021, a Entidade tem registado na rubrica de “Participagoes
financeiras - método de equivaléncia patrimonial”, pelo montante de 46.973.202 euros, a participagio
financeira na EEM - Biotecnologia, S.A. (“EEM Biotecnologia"), subsididria detida a 100% pela
Entidade, que detém a Unidade de Producg&o de Biomassa (“Unidade”) efetuada através da captura e
fixagdo de CO2 e do cultivo de microalgas marinhas.

Conforme referido na nota 11 do Anexo as demonstragdes financeiras, a atividade da Unidade
encontra-se assegurada por contrato de exploragao celebrado entre a EEM Biotecnologia e a
Buggypower Portugal - Gestéo e Produgdo de Biomassa, Lda. (“Buggypower”), que teve inicio a 1 de
janeiro de 2019, o qual prevé no plano de negdcios, o retorno do investimento efetuado pela EEM
Biotecnologia em 14 anos. Em 2020, no seguimento dos impactos operacionais e financeiros da
pandemia mundial de Covid-19, as partes acordaram uma revisdo das quantidades minimas a faturar
pela EEM Biotecnologia e uma redugao dos custos de operagdo e manutengéo faturados pela
Buggypower a EEM Biotecnologia. Adicionalmente, o referido contrato de exploragdo encontra-se em
processo de renegociagéo.

Desta forma, ndo nos é possivel concluir quanto a recuperabilidade da participagao financeira e dos
eventuais efeitos nas demonstragdes financeiras, uma vez que depende da concretizagdo dos
principais pressupostos considerados no plano de negécios supramencionado, da renegociagdo do
contrato de exploragao inicial a ocorrer em 2022, bem como do apoio da Entidade & EEM
Biotecnologia para Ihe permitir cumprir as suas responsabilidades correntes para com entidades
terceiras.

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISAs) e demais
normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estéo descritas na secgdo “Responsabilidades do
auditor pela auditoria das demonstragbes financeiras" abaixo. Somos independentes da Entidade nos
termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos
Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para
proporcionar uma base para a nossa opinido com reservas.

-
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Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sao as que, no nosso julgamento profissional, tiveram maior
importancia na auditoria das demonstrages financeiras do ano corrente. Essas matérias foram
consideradas no contexto da auditoria das demonstragdes financeiras como um todo, e na formagéo
da opinido, e ndo emitimos uma opinido separada sobre essas matérias. Além das matérias descritas
na secgéo “Bases para a Opinido com Reservas”, consideramos que as matérias descritas abaixo
sdo as matérias relevantes de auditoria a comunicar neste relatério.

Matérias relevantes de auditoria

Sintese da abordagem de auditoria

Ativos regulados

Divulgagbes relacionadas com os ativos fixos
tangiveis, relevantes para a definigdo dos ativos
regulados, apresentadas nas notas 4.2 b), 4.3, 8
e 33

A Entidade apresenta nas suas demonstragdes
financeiras o valor de 344.156.440 euros (31 de
dezembro de 2020: 343.863.438 euros) na
rubrica de Ativos fixos tangiveis, na sua
totalidade, afetos a atividades reguladas,
nomeadamente atividades de produgao,
transporte, distribuicdo e comercializagdo de
energia elétrica na Regido Auténoma da
Madeira.

A rubrica de ativos fixos tangiveis, registados
em conformidade com o disposto na NCRF 7 —
Ativos Fixos Tangiveis, tal como divulgado na
nota 4.2 b), constitui uma das principais
componentes da remuneragao do Entidade ao
abrigo do Decreto-Lei n® 69/2002., calculada
com base no saldo médio anual dos ativos
regulados em exploragéo,

O Conselho de Administragéo é responsavel (i)
pelo acompanhamento das obras em curso, (ii)
pelo cumprimento dos critérios para que sejam
classificados como ativos regulados e (iii) pela
analise do grau de acabamento e respetiva
passagem a firme.

A relevancia deste assunto na nossa auditoria
resulta da materialidade dos montantes
associados aos ativos regulados nas
demonstragdes financeiras, do julgamento
associado a transferéncia para ativo firme,
assim como do impacto na componente

A nossa abordagem incluiu a execugéo dos
seguintes procedimentos:

compreensdo e apreciagdo dos
procedimentos de controlo interno
adotados pela Entidade no que respeita
a aprovagao de novos investimentos e
passagem dos ativos tangiveis em
curso para exploragao;

verificagdo, numa base amostral, da
adequagéo da documentagéo suporte
as adigdes do periodo, nomeadamente
quanto a exatiddo dos montantes e
natureza do dispéndio, assim como das
transferéncias para firme;

reexecugao matematica das
depreciagdes dos ativos regulados, de
acordo com as respetivas vidas Gteis
definidas;

analise a razoabilidade dos trabalhos
para a propria entidade; e

inquirir o Conselho de Administragdo
quanto ao grau de acabamento das
obras em curso e transferéncia para
firme, assim como o respetivo
enquadramento no &mbito do plano de
investimento das atividades reguladas
aprovado para o periodo tarifario em
vigor.
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Matérias relevantes de auditoria

Sintese da abordagem de auditoria

remuneratdria a que a Entidade tem direito ao
abrigo do Decreto-Lei n® 69/2002.

Compensagdo tarifaria

Divulgagbes relacionadas com as
compensagdes larifrias, a recuperar e a
devolver, apresentadas nas notas 4.2 q), 4.3,
13,29 e 30.

As rubricas de Créditos a receber, Outros
créditos a receber e Outras dividas a pagar
(corrente) incluem montantes relativos a
compensagao tarifaria a recuperar e a devolver,
no montante de 82.546.936 euros (31 de
dezembro de 2020: 76.227.137 euros) e
271.248 euros (31 de dezembro de 2020:
4.417.792 euros), respetivamente.

As referidas compensagdes resultam da
diferenga entre a remuneragéo anual definida
pela Entidade Reguladora de Servigos
Energéticos (ERSE), determinada de acordo
com os regulamentos tarifarios em vigor, e as
vendas de energia elétrica resultantes da
aplicagao (i) das tarifas aos clientes finais e (ii)
da convergéncia tarifaria faturada ao operador
responsavel pela gestdo global de sistema, cujo
rédito associado ascende, em 31 de dezembro
de 2021, a 123.219.138 euros (31 de dezembro
de 2020: 117.823.380 euros) e 76.298.070
euros (31 de dezembro de 2020: 55.660.239
euros), respetivamente, no A&mbito das
atividades reguladas de produgdo, transporte,
distribuigao e comercializagdo de energia
elétrica na Regido Auténoma da Madeira
(RAM),

O calculo destas compensagbes requer o
envolvimento do Conselho de Administragéo na
compreensao do regulamento tarifario, dado o
julgamento e subjetividade inerentes & definicdo
dos parametros que compdem a metodologia de
apuramento da remunerag&o regulatoria.

A relevancia deste assunto na nossa auditoria
resulta da materialidade dos montantes
envolvidos, assim como da complexidade e grau

Os procedimentos de auditoria desenvolvidos
incluiram, entre outros:

a identificagdo, teste ao desenho e a
eficacia operacional dos controlos
chave relacionados com a mensuragao
das compensagdes tarifarias e rédito
associado;

a reexecucdo dos calculos do modelo e
a comparagao com os montantes

registados nas demonstragoes
financeiras;

a avaliagdo do modelo utilizado para
determinagdo das compensagdes
aprovado pelo Conselho de
Administragdo, verificando a natureza
dos principais desvios e a sua

concordéancia com o modelo regulatério;

o teste a razoabilidade dos parametros
do modelo, desafiando o Conselho de
Administragdo quanto a sua
determinagdo, nomeadamente o valor
médio dos ativos regulados, a taxa de
remuneragao aplicavel e os parametros
associados a aquisigao de energia; e

a analise dos desvios das estimativas
efetuadas em exercicios anteriores.

Procedemos, igualmente, a revisdo das
divulgagdes relacionadas com estas
compensacdes tarifarias nas demonstragdes
financeiras.
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Matérias relevantes de auditoria Sintese da abordagem de auditoria

de julgamento inerente ao apuramento da
compensagao tarifaria,

Responsabilidades do 6rgéo de gestéo e do 6rgéo de fiscalizagdo pelas demonstragées
financeiras

O érgao de gestao é responsavel pela:

a) preparagéo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada
a posigéo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da Entidade de acordo com as
Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de
Normalizagdo Contabilistica;

b) elaboragdo do relatério de gestao, nos termos legais e regulamentares aplicaveis:

c) criagdo e manutengdo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a
preparagao de demonstragbes financeiras isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou a erro;

d) adogéo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

e) avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando
aplicavel, as matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a continuidade das atividades.

O érgao de fiscalizagao é responsavel pela supervisdo do processo de preparagdo e divulgagao da
informagao financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragées financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragoes
financeiras como um todo estéo isentas de distorgdes materiais devido a fraude ou a erro, e emitir um
relatério onde conste a nossa opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranga, mas
n&o é uma garantia de que uma auditoria executada de acordo com as ISAs detetara sempre uma
distorgdo material quando exista. As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo
consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decisdes econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes
financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISAs, fazemos julgamentos profissionais e mantemos
ceticismo profissional durante a auditoria e também:

a) identificamos e avaliamos os riscos de distorgao material das demonstragdes financeiras,
devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a
esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma
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base para a nossa opinido. O risco de ndo detetar uma distorgdo material devido a fraude é maior do
que o risco de ndo detetar uma distorgao material devido a erro, dado que a fraude pode envolver
conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposigdo ao controlo interno;

b) obtemos uma compreenséo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas néo para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

c) avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pelo érgéo de gestdo;

d) concluimos sobre a apropriagéo do uso, pelo 6rgéo de gestdo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material
relacionada com acontecimentos ou condigdes que possam suscitar duvidas significativas sobre a
capacidade da Entidade para dar continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma
incerteza material, devemos chamar a aten¢do no nosso relatério para as divulgagdes relacionadas
incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgagées ndo sejam adequadas, modificar
a nossa opinido. As nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do
nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a Entidade
descontinue as suas atividades;

e) avaliamos a apresentagdo, estrutura e contetdo global das demonstragdes financeiras,
incluindo as divulgagdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes e os
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentagdo apropriada;

f) comunicamos com os encarregados da governagdo, incluindo o érgéo de fiscalizagdo, entre
outros assuntos, o &mbito e o calendério planeado da auditoria, e as conclusdes significativas da
auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo interno identificada durante a
auditoria;

a) das matérias que comunicamos aos encarregados da governagdo, incluindo o orgédo de
fiscalizagao, determinamos as que foram as mais importantes na auditoria das demonstragdes
financeiras do ano corrente e que s&o as matérias relevantes de auditoria. Descrevemos essas
matérias no nosso relatorio, exceto quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgagdo publica; e

h) declaramos ao 6rgdo de fiscalizagdo que cumprimos os requisitos éticos relevantes relativos
4 independéncia e comunicamos-lhe todos os relacionamentos e outras matérias que possam ser
percecionadas como ameagas a nossa independéncia e, quando aplicavel, quais as medidas
tomadas para eliminar as ameagas ou quais as salvaguardas aplicadas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informag&o constante do
relatério de gestdo com as demonstragdes financeiras.
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Relato sobre outros requisitos legais e regulamentares
Sobre o relatério de gestao

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 3, alinea e) do Codigo das Sociedades Comerciais, exceto
quanto aos possiveis efeitos das matérias referidas na secgao “Bases para a opinido com reservas"
do Relato sobre a auditoria das demonstragdes financeiras, somos de parecer que o relatério de
gestao foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a
informag&o nele constante é concordante com as demonstragdes financeiras auditadas e, tendo em
conta o conhecimento e a apreciagdo sobre a Entidade, ndo identificamos incorregdes materiais.

Sobre a demonstragdo néo financeira

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 6, do Cédigo das Sociedades Comerciais, informamos quea
Entidade preparou um relatério separado do relatério de gestio que inclui a demonstragdo nao
financeira, conforme previsto no artigo 66.°-B do Cédigo das Sociedades Comerciais, tendo 0 mesmo
sido divulgado juntamente com o relatério de gestao.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10.° do Regulamento (UE) n.° 537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10.° do Regulamento (UE) n.° 537/2014 do Parlamento Europeu e do
Conselho, de 16 de abril de 2014, e para além das matérias relevantes de auditoria acima indicadas,
relatamos ainda o seguinte:

a) Fomos nomeados auditores da Entidade pela primeira vez na assembleia geral de acionistas
realizada em 13 de agosto de 2021 para um mandato compreendido entre 2021 e 2023.

b) O érgao de gestao confirmou-nos que ndo tem conhecimento da ocorréncia de qualquer
fraude ou suspeita de fraude com efeito material nas demonstragdes financeiras. No planeamento e
execugao da nossa auditoria de acordo com as ISAs mantivemos o ceticismo profissional e
concebemos procedimentos de auditoria para responder  possibilidade de distorgao material das
demonstragdes financeiras devido a fraude. Em resultado do nosso trabalho néo identificamos
qualquer distorgdo material nas demonstragdes financeiras devido a fraude.

c) Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos & consistente com o relatério adicional
que preparamos e entregamos ao 6rgdo de fiscalizagdo da Entidade em 19 de abril de 2022,

d) Declaramos que nao prestamos quaisquer servigos proibidos nos termos do n.° 1 do artigo 5.°
do Regulamento (UE) n.° 537/2014 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 16 de abril de 2014 e
que mantivemos a nossa independéncia face a Entidade durante a realizagdo da auditoria.
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3] Informamos que, para além da auditoria, ndo prestdmos 4 Entidade e as entidades sob o seu
controlo quaisquer outros servigos.

28 de abril de 2022

PricewaterhouseCoopers & Associados

- Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, Lda.

representada por:

' ) R AAAALD

José Bi , ROC n° 1957
na CMVM com o n° 20200003
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EXTRATO DA ATA NUMERO CINQUENTA

- Aos vinte e sete dias do més de maio de dois mil e vinte e dois, pelas dez horas, reuniu na sua
sede, a Avenida do Mar e das Comunidades Madeirenses n2. 32, no Funchal, a Assembleia Geral da
EEM - Empresa de Electricidade da Madeira, S.A., pessoa coletiva e matriculada na Conservatdria do
Registo Comercial do Funchal sob o nimero Unico 511010435. Encontravam-se presentes o
Presidente, Senhor Eng? Luis Santos Costa, a Secretdria, Senhora Dra. Maria Matilde Emidio
Laranjinha Matias, os membros do Conselho de Administragdo, Senhores Eng.2 Francisco Antdnio
Caldas Taboada, Dr. Jodo Pedro Barreto de Sousa e Dra. Ana Cristina Dantas Andrade e bem assim, a
unica acionista desta sociedade - a Regido Auténoma da Madeira representada pelo Secretdrio
Regional das Finangas, Senhor Dr. Rogério de Andrade Gouveia, nos termos do disposto nos art.%s
362 e 372 do Decreto Legislativo Regional n.2 15/2021/M, de 30 de maio, que aprovou o regime
juridico do setor empresarial da Regido Autdénoma da Madeira e ainda o Secretdrio Regional de
Equipamentos e Infraestruturas, Senhor Eng? Jodo Pedro Castro Fino, que exerce a tutela sobre a
EEM - Empresa de Electricidade da Madeira, estando por isso em condigbes de poder funcionar e
deliberar validamente nos termos legais, relativamente a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto Um — Deliberar sobre o Relatdrio de Gestdo e as Contas do Exercicio de 2021;-----------—-—

Ponto Dois — Deliberar sobre a proposta de aplicagdo de resultados;

Ponto Trés — Deliberar sobre o Relatério de Gestdo e as Contas Consolidadas do Exercicio de 2021

Ponto Quatro — Proceder a apreciagdo geral da Administragdo e Fiscalizagdo;

()

Ponto Seis — Deliberar sobre a distribuigdo de dividendos.

()

Aberta a sessdo, o Senhor Presidente da Mesa leu a respetiva convocatéria, apds o que entrando no
ponto um da ordem de trabalhos, deu a palavra ao Senhor Presidente do Conselho de Administracdo
da EEM - Empresa de Electricidade da Madeira S.A., que no uso da mesma apresentou um overview
da performance operacional desta Empresa no ano 2022.

De seguida apresentou os principais dados financeiros, analisando assim as Demonstragbes
Financeiras da EEM.

Passando ao ponto dois, o Senhor Presidente do Conselho de Administragdo apresentou a proposta
de aplicagdo de resultados, relativamente a qual sugeriu que ao resultado liquido positivo do
exercicio, no montante de € 7 808 739,41 (sete milhdes oitocentos e oito mil setecentos e trinta nove
euros e quarenta e um céntimos), seja dada a seguinte aplicagdo:
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Resultados transitados — € 4 527 865,47 (quatro milh&es quinhentos e vinte e sete mil oitocentos e
sessenta cinco euros e quarenta e sete céntimos);

Reserva de investimento — € 780 873,94 (setecentos e oitenta mil oitocentos e setenta trés euros e
noventa e quatro céntimos).

No que concerne a distribuigdo de dividendos, ndo obstante o valor inicialmente proposto ter sido
de 2 500 000 € (dois milhdes e quinhentos mil euros), reanalisado este ponto, e sob proposta da
Acionista Unica foi acordado o montante de 6 000 000 € (seis milhdes de euros).

Uma vez apreciado o Relatério de Gestdo e as Contas do Exercicio de 2021, bem como a proposta de
aplicagdo de resultados, foi deliberado aprovar por unanimidade os pontos um e dois da ordem de
trabalhos.

Em cumprimento do disposto nos art.%s 65.2 e 66.2-B do Codigo das Sociedades Comerciais foi
igualmente apresentada a demonstracdo ndo financeira (Relatério de Sustentabilidade), relativa ao
exercicio de 2021, que depois de analisada foi aprovada por unanimidade.

Relativamente ao ponto trés da ordem de trabalhos, o Conselho de Administracdo da EEM
apresentou o Relatdrio e as Contas Consolidadas do Exercicio de 2021 com o resultado liquido
positivo de € 7 907 628,05 (sete milhdes novecentos e sete mil seiscentos e vinte e oito euros e cinco
céntimos), dos quais € 7 808 739,41 (sete milhdes oitocentos e oito mil setecentos e trinta e nove
euros e quarenta e um céntimos) sdo atribuiveis a EEM e € 98 888,64 (noventa e oito mil oitocentos
e oitenta e oito euros e sessenta e quatro céntimos) a interesses minaritarios.

Em cumprimento do disposto no art.2 508.2-G do Codigo das Sociedades Comerciais foi também
apresentada a demonstragdo financeira consolidada relativamente a 2021 (Relatério de
Sustentabilidade), que foi aprovada por unanimidade.

Depois de devidamente analisados, foi deliberado aprovar por unanimidade o Relatério de Gestdo e
as Contas Consolidadas relativas a 2021.

No que tange ao ponto quatro da ordem de trabalhos os Senhores Secretdrios Regionais das Finangas
e de Equipamentos e Infraestruturas na qualidade de representante da Acionista Regido Auténoma
da Madeira e da Tutela, respetivamente, expressaram um voto de louvor e confianga pelo
desempenho do Conselho de Administragdo da Empresa, extensivo a respetiva Fiscalizagdo.

(o)

Relativamente ao ponto seis, foi referido que conforme ja analisado no ponto dois supra, face aos
resultados transitados do exercicio de 2021, a EEM encontra-se em condigdes financeiras de
proceder a distribuicdo de dividendos no valor de 6 000 000 € (seis milhGes de euros) a Acionista
nica Regido Auténoma da Madeira, nos termos por esta sugeridos, ponto que foi aprovado por
unanimidade.
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E nada mais havendo a deliberar foi encerrada a reunido e lavrada a presente ata que, depois lida e
achada conforme, vai ser devidamente assinada.
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